
MEDNIEKS
UN
MAKŠĶERNIEKS

SPORTA ŽURNALS

Nr. 10

RIGA 1940. g.





Mednieks un Makšķernieks
Kantora un redakcijas pasta ad-
rese — Rīgā, Tallinas ielā Nr. 30, dz. 26.
Tekošs rēķins pastā 1666.
Žurnāls pasūtāms ar iemaksu pasta tekošā

rēķinā N° 1666 un grāmatnīcās.

Iznāk katra mēneša sakuma.

Maksā ar piesūtīšanu par gadu Ls 6,— ,
pusgadu — Ls 3,—.

Atsevišķa burtnīca maksā Ls —,50.

XIX gadsM 10 Oktobris 1940.

Ļeņins uz slokām Māksl. Lissnera glezna.



Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas

KONSTITŪCIJA

(Pamatlikums.)

I nodaļa

Sabiedriskā iekārta.

1. pants. Latvijas Padomju Sociālistiska Republika ir sociālistiska strādnieku

un zemnieku valsts.

2. pants. Latvijas PSR politiskais pamats ir darba ļaužu deputātu Padomes,

kas nostiprinājušās pēc kapitālistu un lielgruntnieku varas nogāšanas un proletariāta

diktatūras nodibināšanās Latvijā.

3. pants. Visa vara Latvijas PSR pieder pilsētu un lauku darba ļaudīm darba

ļaužu deputātu Padomju personā.

4. pants. Latvijas PSR saimnieciskais pamats ir sociālistiskā saimniecības

sistēma un ražošanas darba rīku un līdzekļu sociālistiskais īpašums, kas nostipri-

nājies, likvidējot kapitālistisko saimniecības sistēmu, atceļot ražošanas darba rīku

un līdzekļu privāto īpašumu rūpniecības lieluzņēmuraos un nacionalizējot šos uzņēmu-

mus, bankas, transportu un satiksmes līdzekļus, lai galīgi iznīcinātu iespēju cilvēkam

ekspluatēt cilvēku un nodibinātu sociālistisku sabiedrību.

5. pants. Sociālistiskajam īpašumam Latvijas PSR ir vai nu valsts īpašuma

veids (visas tautas manta), vai kooperatīva īpašuma veids.

6. pants. Zeme, tās bagātības, ūdeņi, meži, lielās rūpnīcas un fabrikas, raktuves,

rūdnīcas, dzelzceļu, ūdensceļu un gaisa transports, bankas, sakaru līdzekļi, valsts ie-

kārtoti lieli lauksaimniecības uzņēmumi, (valsts saimniecības, mašīnu un traktoru sta-

cijas un tml.), kā arī komunālie uzņēmumi un lielie nami pilsētās un rūpniecības vie-

tās ir valsts īpašums, proti — visas tautas manta.

7. pants. Sabiedriskie uzņēmumi kooperatīvās organizācijās līdz ar savu

dzīvo un nedzīvo inventāru, kooperatīvo organizāciju ražojumi, kā arī sabiedris-

kās celtnes ir kooperātīvo organizāciju sabiedrisks sociālistisks īpašums.

8. pants. Blakus sociālistiskai saimniecības sistēmai Latvijas PSR pieļautas

vienpersonīgu zemnieku, amatnieku un mājražotāju privātsaimniecības, sīki privāti

rūpniecības un tirdzniecības uzņēmumi likumā noteiktās robežās.

9. pants. Zemnieku saimniecības zemi likumā noteiktās robežās nostiprina

viņu bezmaksas un beztermiņa lietošanā.

10. pants. Pilsoņu personīgā īpašuma tiesības uz viņu darba ienākumiem

un ietaupījumiem, uz dzīvojamo māju un mājas paUgsaimniecību, uz saimniecības

Inventāru un namturības priekšmetiem, uz personīgā patēriņa un ērtības priekšme-

tiem, kā arī mantošanas tiesības uz pilsoņu personīgo īpašumu — aizsargā likums.

11. pants. Latvijas PSR saimniecisko dzīvi noteic un virza valsts tautsaim-

niecības plāns, kura uzdevums ir palielināt sabiedriskās bagātības, neatlaidīgi celt

darba ļaužu materiālo un kultūras līmeni, nostiprināt PSRS neatkarību un vairot tās

aizsardzības spējas.

12. pants. Darbs Latvijas PSR ir katra darba spējīga pilsoņa pienākums un

goda lieta pēc principa: „Kas nestrādā, tam nebūs ēst."

Latvijas PSR turas pie sociālisma principa: „No katra pēc viņa spējām, katram

— pēc viņa darba."

346



Valsts iekārta.

II nodaļa

13. pants. Lai reālizētu savstarpējo palīdzību saimnieciskā, politiskā, tāpat arī

aizsardzības laukā, Latvijas Padomju Sociālistiskā Republika labprātīgi apvienojusies
savienotā valstī — Padomju Sociālistisko Republiku Savienībā — ar līdztiesīgām
Padomju Sociālistiskām Republikām: Krievijas PFSR, Ukrainas PSR, Baltkrievijas

PSR, Azerbaidžanas PSR, Grūzijas PSR, Armēnijas PSR, Turkmenijas PSR, Uzbe-

kijas PSR, Tadžikijas PSR, Kazachijas PSR, Klrgizijas PSR, Karēļu-somu PSR,

Moidavijas PSR, Lietuvas PSR un Igaunijas PSR.

Pamatojoties uz to, Latvijas PSR nodrošina Padomju Sociālistisko Republiku
Savienībai (PSRS) tās augstāko varas orgānu un valsts pārvaldes orgānu personā

PSRS Konstitūcijas 14. pantā noteiktās tiesības.

Atskaitot PSRS Satversmes 14. panta ierobežojumus, Latvijas PSR reālizē valsts

varu patstāvīgi, paturot visā pilnībā savas suverēnās tiesības.

14. pants. Latvijas PSR sastāv no Rīgas, Cēsu, Valmieras, Valkas, Madonas,

Liepājas, Aizputes, Kuldīgas, Tukuma, Talsu, Ventspils, Jelgavas, Bauskas, Jēkabpils,

Ilūkstes, Daugavpils, Rēzeknes, Ludzas un Abrenes apriņķiem un šādām apriņķos

neietilpstošām pilsētām: Rīga, Daugavpils, Liepāja, Jelgava un Ventspils.

15. pants. Latvijas PSR patur sev tiesību brīvi izstāties no Padomju Sociālis-

tisko Republiku Savienības.

16. pants. Latvijas PSR teritoriju nevar grozīt bez Latvijas PSR piekrišanas.

17. pants. PSRS likumi ir saistoši Latvijas PSR teritorijā.

18. pants. Katrs Latvijas PSR pilsonis ir arī PSRS pilsonis.

Visu citu savienoto republiku pilsoņiem Latvijas PSR teritorijā ir vienādas tie-

sības ar Latvijas PSR pilsoņiem.

19. pants. Latvijas PSR pārziņai tās augstāko varas orgānu un valsts pārval-

des orgānu personā piekrīt:

a) Latvijas PSR Konstitūcijas noteikšana un uzraudzība par tās izpildīšanu;

b) Latvijas PSR administratīvi — teritoriālā iedalījuma, kā arī apriņķu un pa-

gastu robežu noteikšana;

c) Latvijas PSR likumdošana;

d) valsts kārtības un pilsoņu tiesību aizsardzība;

c) Latvijas PSR tautsaimniecības plāna apstiprināšana;

f) Latvijas PSR valsts budžeta apstiprināšana;

g) valsts un vietējo nodokļu, nodevu un citu ienākumu noteikšana saskaņā ar

PSRS likumiem, kā arī vietējā budžeta realizēšanas vadība;

h) apdrošināšanas un noguldījumu lietu vadība;

i) banku, rūpniecības, lauksaimniecības un tirdzniecības uzņēmumu un repub-

likai pakļauto organizāciju pārvaldīšana, kā arī vietējās rūpniecības vadība;

j) uzraudzība un kontrole par Savienībai pakļauto uzņēmumu pārvaldīšanu un

stāvokli",

k) zemes lietošanas, kā arī zemes bagātību, mežu un ūdeņu izmantošanas kār-

tības noteikšana;

1) dzīvokļu un komunālo saimniecību, dzīvokļu un būvniecības un pilsētu un

■citu apdzīvotu vietu labierīcību vadība;

m) ceļu būvniecība, vietējā transporta un sakaru līdzekļu kārtošana;

n) darba likumdošana;

o) veselības aizsardzības lietu vadība;

p) sociālās nodrošināšanas lietu vadība;

r) pirmizglītības, vidējās un augstākās izglītības lietu vadība;

s) Latvijas PSR kultūras, izglītības un zinātnisku organizāciju un iestāžu va-

dība un to kultūras, izglītības un zinātnisku organizāciju un iestāžu pārvaldība, kū-

lām nozīme Republikas apjomā;

347



t) fiziskās kultūras un sporta lietu vadība un organizēšana;

v) Latvijas PSR tiesu iestāžu organizēšana;

v) Latvijas PSR pilsonības tiesību piešķiršana;

z) Latvijas PSR tiesās notiesāto pilsoņu amnestija un apžēlošana.

Latvijas PSR augstākie valsts varas organi.

111 nodala

20. pants. Augstākais Latvijas PSR valsts varas orgāns ir Latvijas PSR Aug-

stākā Padome.

21. pants. Latvijas PSR Augstāko Padomi ievēlē Latvijas PSR pilsoņi pa vē-

lēšanu apgabaliem uz 4 gadiem pēc normas: 1 deputāts no 20.000 iedzīvotājiem.

22. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome reālizē visas Latvijas PSR pie-

šķirtās tiesības, saskaņā ar Latvijas PSR Konstitūcijas 13. un 19. pantu, ciktāl tās uz

Konstitūcijas pamata nepiekrīt Latvijas PSR Augstākai Padomei pakļautiem Latvijas

PSR orgāniem: Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijam, Latvijas PSR Tautas

Komisāru Padomei un Latvijas PSR Tautas Komisāriātam.

23. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome ir vienīgais Latvijas PSR likum-

devējs orgāns.

24. pants. Likums uzskatāms par apstiprinātu, ja Latvijas PSR Augstākā Pa-

dome to pieņēmusi ar vienkāršu balsu vairākumu.

25. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes pieņemtie likumi izsludināmi lat-

viešu un krievu valodā ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija priekšsēdētāja

un sekretāra parakstiem. -

26. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome ievēlē Latvijas PSR Augstākās Pa-

domes priekšsēdētāju un divus viņa vietniekus.

27. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes priekšsēdētājs vada Augstākās

Padomes sēdes un pārzina tās iekšējo kārtību.

28. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes sesijas sasauc PSR Augstākās

Padomes Prezidijs divreiz gadā.

Ārkārtējās sesijas Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs sasauc pēc sava

ieskata vai uz vienas trešdaļas Augstākās Padomes deputātu pieprasījumu;

29. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome ievēlē Latvijas PSR Augstākās

Padomes Prezidiju šādā sastāvā: Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija priekš-

sēdētājs, divi viņa vietnieki, Prezidija sekretārs un 7 Prezidija locekļi.

30. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs par visu savu dar-

bību ir atbildīgs Latvijas PSR Augstākai Padomei.

31. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs:

a) sasauc Latvijas PSR Augstākās Padomes sesijas;

b) iztulko Latvijas PSR likumus, izdod dekrētus;

c) sarīko tautas aptauju (referendu);

d) atceļ Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes noteikumus un rīkojumus, kā

arī darba ļaužu apriņķu deputātu Padomju lēmumus un rīkojumus, ja tie neatbilst

likumam;

c) Latvijas PSR Augstākās Padomes sesiju starplaikā, uz Latvijas PSR Tautas

Komisāru Padomes priekšsēdētāja priekšlikumu, atlaiž no amata un ieceļ atsevišķus

Latvijas PSR Tautas Komisārus, ziņojot par to nākamā sesijā Latvijas PSR Augstākai

Padomei apstiprināšanai;

f) piešķir Latvijas PSR goda nosaukumus;

g) reālizē Latvijas PSR tiesās notiesāto pilsoņu apžēlošanas tiesības.

32. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome ievēlē mandātu komisiju, kas pār-

bauda Latvijas PSR Augstākās Padomes deputātu pilnvaras.

Pēc mandātu komisijas priekšlikuma Latvijas PSR Augstākā Padome lemj, vai nu

atzīt pilnvaras, vai atcelt atsevišķu deputātu ievēlēšanu.

348



33. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome var jebkurā lietā iecelt izmeklē-

šanas un revīzijas komisijas, ja viņa to atzīst par nepieciešamu.

Visām iestādēm un amatpersonām jāpilda šo komisiju prasības un jāsniedz tām

vajadzīgie materiāli un dokumenti.

34. pants. Latvijas PSR Augstākās Padomes deputātu nevar saukt pie tie-

sas atbildības vai apcietināt bez Latvijas PSR Augstākās Padomes piekrišanas, bet

Latvijas PSR Augstākās Padomes sesiju starplaikā — bez Latvijas PSR Augstākās
Padomes Prezidija piekrišanas.

35. pants. Pēc Latvijas PSR Augstākās Padomes pilnvaru izbeigšanās Latvi-

jas PSR Augstākās Padomes Prezidijs noteic jaunas vēlēšanas ne vēlāk par divi

mēnešiem pēc Latvijas PSR Augstākās Padomes pilnvaru izbeigšanās dienas.

36. pants. Pēc Latvijas PSR Augstākās Padomes pilnvaru izbeigšanās Latvijas

PSR Augstākās Padomes Prezidijs patur savas pilnvaras līdz tam brīdim, kad jaun-

ievēlētā Latvijas PSR Augstākā Padome ievēlējusi jaunu Latvijas PSR Padomes

Prezidiju.

37. pants. Jaunievēlēto Latvijas PSR Augstāko Padomi sasauc iepriekšējās

Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs ne vēlāk par vienu mēnesi pēc vēlē-

šanām.

38. pants. Latvijas PSR Augstākā Padome sastāda Latvijas PSR Valdību —

Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomi.

Latvijas PSR valsts pārvaldes organi.

IV nodala

39. pants. Latvijas PSR valsts varas augstākais izpildu un rīcības orgāns ir

Latvijas PSR Tautas Komisāru Padome.

40. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru Padome ir atbildīga un pakļauta

Latvijas PSR Augstākai Padomei, bet Latvijas PSR Augstākās Padomes sesiju starp-

laikā Tautas Komisāru Padome ir pakļauta Latvijas PSR Augstākās Padomes Pre-

zidijam.

41. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru Padome uz PSRS un Latvijas PSR

likumu un PSRS Tautas Komisāru Padomes noteikumu un rīkojumu pamata un to iz-

pildīšanai izdod noteikumus un rīkojumus, kā arī pārbauda to izpildīšanu.

42. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes noteikumi un rīkojumi ob-

ligātoriski jāpilda visā Latvijas PSR teritorijā.

43. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru padome:

a) apvieno un vada republikānisko un koprepublikānisko Latvijas PSR Tautas Ko-

misariātu un citu Padomei pakļauto saimniecisko, administratīvo un kultūras iestāžu

darbu, kā arī apvieno un pārbauda Vissavienības Tautas Komisāriātu pilnvarnieku

darbu;

b) sastāda Latvijas PSR tautsaimniecības plānu, iesniedz to Latvijas PSR Aug-

stākai Padomei apstiprināšanai un gādā par tautsaimniecības plāna izvešanu dzīvē;

c) sastāda Latvijas PSR valsts budžetu un Latvijas PSR vietēju budžetu sako-

pojumu, iesniedz valsts budžetu Latvijas PSR Augstākai Padomei apstiprināšanai un

gādā par Latvijas PSR valsts un vietējo budžetu izpildīšanu;

d) gādā par sabiedriskās kārtības nodrošināšanu, valsts interešu aizstāvēšanu un

pilsoņu tiesību aizsargāšanu;

c) vada un pārbauda darba ļaužu apriņķu deputātu Padomju izpildu komiteju

darbu:

f) nodibina nepieciešamības gadījumā pie Latvijas PSR Tautas Komisāru Pado-

mes sevišķas komitejas un Galvenās pārvaldes saimniecības un kultūras celtniecības

lietās.

349



44. pants. Latvijas PSR Tautas Komisāru padomei ir tiesības atcelt Latvijas

PSR Tautas Komisāru pavēles un instrukcijas, apriņķu darba ļaužu deputātu Padomju

lēmumus un rīkojumus, kā arī apturēt darba ļaužu apriņķu deputātu Padomju lēmumu

un rīkojumu izpildīšanu.

45. pants. Latvijas PSR lautas Komisāru Padomi nodibina Latvijas PSR

Augstākā Padome šādā sastāvā:

Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes Priekšsēdētājs;

Latvijas PSR Tautas Komisāru Padomes Priekšsēdētāja vietnieki;

Latvijas PSR Valsts plāna komisijas Priekšsēdētājs;

Latvijas PSR lautas Komisāri: Vietējās Rūpniecības, Pārtikas Rūpniecības, Vieg-

lās Rūpniecības, Mežu Rūpniecības, Finansu, Zemkopības, Tirdzniecības, lekšlietu,

Tieslietu, Veselības, Veselības Aizsardzības, Izglītības, Komunālās Saimniecības, So-

ciālās Nodrošināšanas, Darba, Valsts Kontroles,

Vissavienības lautas Komisāriātu pilnvarnieki.

46. pan t s. Latvijas PSR lautas Komisāri vada Latvijas PSR piekritībā ietilp-

stošās valsts pārvaldes nozares.

47. pants. Latvijas PSR lautas Komisāri uz PSRS un Latvijas PSR likumu

un PSRS lautas Komisāru Padomes un Latvijas PSR lautas Komisāru Padomes no-

teikumu un rīkojumu, kā arī uz PSRS koprepublikānisko lautas Komisāriātu pavēļu un

instrukciju pamata un to izpildīšanai izdod atbilstošo lautas Komisāriāta piekritības

robežās pavēles un instrukcijas un pārbauda to izpildīšanu.

48. pants. Latvijas PSR lautas Komisāriāti ir vai nu koprepublikāniski vai

republikāniski. Latvijas PSR koprepublikāniskie lautas komisāriāti ir šādi Latvijas PSR

lautas Komisāriāti: Pārtikas Rūpniecības, Vieglās Rūpniecības, Mežu Rūpniecības, Zem-

kopības, Finansu, lirdzniecības, lekšlietu, lieslietu, Veselības Aizsardzības, Valsts Kon-

troles.

Republikāniskie lautas Komisāriāti ir šādi Latvijas PSR lautas Komisāriāti:

Vietējās Rūpniecības, Izglītības, Darba, Komunālās Saimniecības, Sociālās Nodroši-

nāšanas.

49. pants. Koprepublikāniskie Latvijas PSR lautas Komisāriāti vada viņiem

uzticētās Latvijas PSR valsts pārvaldes nozares, izņemot vienīgi aprobežotu skaitu

uzņēmumu pēc PSRS Augstākās Padomes Prezidija apstiprināta saraksta, pakļaujo-

ties kā Latvijas PSR lautas Komisāru Padomei, tā arī atbilstošiem PSRS koprepub-

likāniskiem lautas Komisāriātiem.

50. pants. Republikāniskie Latvijas PSR lautas Komisāriāti vada viņiem uz-

ticētās valsts pārvaldes nozares, pakļaujoties tieši Latvijas PSR lautas Komisāru

Padomei.

51. pants. Latvijas PSR Valdībai vai lautas Komisāram, pie kā griežas ar

pieprasījumu Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāts, ne vēlāk kā trīs dienu laikā

jādod mutiska vai rakstiska atbilde Latvijas PSR Augstākā Padomē.

Vietējie valsts varas organi.

V nodaļa

52. pants. Valsts varas orgāni apriņķos, pilsētas, pagastos un biezi apdzīvotas

vietās ir darba ļaužu deputātu Padomes.

53. pants. Apriņķu, pilsētu, pagastu un biezi apdzīvotu vietu darba ļaužu de-

putātu Padomes ievēlē atbilstošā apriņķa, pilsētas, pagasta un biezi apdzīvotas vietas

darba ļaudis uz divi gadiem.

54. pants. Darba ļaužu deputātu Padomes (apriņķa, pilsētas, pagasta), poli-

tisko un saimniecisko celtniecību savā teritorijā noteic vietējo budžetu, vada viņam

pakļauto pārvaldes orgānu darbību, nodrošina kārtību valstī, veicina valsts aizsardzī-

bas spēju pastiprināšanu un nodrošina likumu ievērošanu un pilsoņu tiesību apsar-

gāšanu.

350



55. pants. Darba ļaužu deputātu Padomes pieņem lēmumus un dod rīkoju-

mus viņām ar PSRS un Latvijas PSR likumiem piešķirto tiesību robežās.

56. pants. Apriņķu, pilsētu, pagastu un biezi apdzīvotu vietu darba ļaužu de-

putātu Padomju izpildu un rīcības orgāni ir viņu ievēlētās izpildu komitejas, kuras

sastāv no priekšsēdētāja, viņa vietniekiem, sekretāra un locekļiem.

57. pants. Nelielo pagastu, pilsētu un biezi apdzīvotu vietu darba ļaužu depu-

tātu Padomju izpildu un rīcības orgāni ir viņu ievēlēts priekšsēdētājs, viņa vietnieks

un sekretārs.

58. pants. Darba ļaužu deputātu Padomju izpildu komitejas vada kulturāli po-

litisko un saimniecisko celtniecību savā teritorijā, pamatojoties uz atbilstošo darba

ļaužu deputātu Padomju un augstāko valsts orgānu lēmumiem.

59. pants. Apriņķa darba ļaužu deputātu Padomju izpildu komitejas sasauc

šo Padomju sesijas ne retāk par 4 reizēm gadā.

60. pants. Pagasta darba ļaužu deputātu Padomju izpildu orgāni sasauc šo Pa-

domju sesijas ne retāk par 6 reizēm gadā.

61. pants. Pilsētu un biezi apdzīvotu vietu darba ļaužu deputātu Padomju Iz-

pildu orgāni sasauc šo Padomju sesijas ne retāk kā vienu reizi mēnesī.

62. pants. Darba ļaužu deputātu Padomes izvēlē savu sesiju laikam sesijas sēžu

vadībai priekšsēdētāju un sekretāru.

63. pan t s. Darba ļaužu deputātu Padomju izpildu orgāni ir tieši atbildīgi tiklab

darba ļaužu deputātu Padomei, kura viņus izvēlējusi, kā arī darba ļaužu deputātu

augstākās Padomes izpildu orgānam.

64. pants. Darba ļaužu deputātu Padomju augstākām izpildu komitejām ir tie-

sība atcelt zemāko izpildu komiteju lēmumus un rīkojumus un apturēt darba ļaužu

deputātu zemāko Padomju lēmumus un rīkojumus.

65. pants. Darba ļaužu deputātu augstākām Padomēm ir tiesība atcelt darba

ļaužu deputātu zemāko Padomju un to izpildu komiteju lēmumus un rīkojumus.

66. pants. Apriņķu darba ļaužu deputātu Padomes nodibina šādas izpildu ko-

miteju nodaļas: zemju, finansu, tirdzniecības, veselības aizsardzības, tautas izglītības,

vietējās rūpniecības, komunālās saimniecības, darba, ceļu, vispārīgo, plānu komisiju,

kadru sektoru pie izpildu komitejas priekšsēdētāja.

Bez tam, atbilstoši apriņķa saimniecības īpatnībām, ar attiecīgu Tautas Komisāriātu

apstiprinājumu apriņķu darba ļaužu deputātu Padomes var nodibināt arī citas nodaļas

un pārvaldes.

67. pants. Atbilstoši apriņķa apstākļiem, Vissavienības Tautas Komisāriāti un

iekšlietu Tautas Komisāriāts, pamatojoties uz PSRS un Latvijas PSR likumiem, nodi-

bina pie apriņķu darba ļaužu deputātu Padomēm savas pārvaldes.

68. pants. Apriņķu darba ļaužu deputātu Padomju nodaļas un pārvaldes savā

darbībā ir pakļautas tiklab apriņķa darba ļaužu deputātu Padomei un tās izpildu ko-

mitejai, kā arī atbilstošam Latvijas PSR Tautas Komisāriātam.

69. pants. Pilsētu darba ļaužu deputātu Padomes nodibina šādas izpildu ko-

miteju nodaļas: finansu, komunālās saimniecības, tirdzniecības, veselības aizsardzī-

bas, darba, tautas izglītības, sociālās nodrošināšanas, vispārējo, plānu komisiju, kadru

sektoru pie izpildu komitejas priekšsēdētāja un bez tam, atbilstoši pilsētas rūpniecības,

pašas pilsētas un tuvākas apkaimes saimniecības īpatnībām» arī citas nodaļas un pār-

valdes.

70. pants. Pilsētu darba ļaužu deputātu Padomju nodaļas savā darbībā pa-

kļautas kā pilsētu darba ļaužu deputātu Padomei un tās izpildu komitejai, tā arī at-

bilstošai apriņķa darba ļaužu deputātu Padomes nodaļai.

351



71. pants. Rīgas, Liepājas, Daugavpils, Jelgavas un Ventspils pilsētu darba

ļaužu deputātu Padomes nodaļas savā darbībā ir pakļautas kā šo pilsētu darba ļaužu
deputātu Padomēm un viņu izpildu komitejām, tā arī tieši atbilstošam Latvijas PSR
Tautas Komisāriātam.

72. pants. Pēc darba ļaužu deputātu Padomju pilnvaru izbeigšanās to izpildu

un rīcības orgāni patur savas pilnvaras līdz tam brīdim, kad jaunievēlētās darba

ļaužu deputātu Padomes nodibinājušas jaunus izpildu un rīcības orgānus.

Latvijas PSR budžets.

VI nodaļa

73. pants. Latvijas PSR valsts budžetu sastāda Latvijas PSR Tautas Komisāru

Padome un iesniedz to apstiprināšanai Latvijas PSR Augstākai Padomei.

Latvijas PSR Augstākās Padomes apstiprināto valsts budžetu izsludina vispārējai

zināšanai.

74. pan t s. Latvijas PSR Augstākā Padome ievēlē budžeta komisiju, kura sniedz

Augstākai Padomei savu atzinumu par Latvijas PSR valsts budžetu.

75. pants. Pārskatu par Latvijas PSR valsts budžeta izpildīšanu apstiprina

Latvijas PSR Augstākā Padome un izsludina vispārējai zināšanai.

76. pants. Apriņķu, pilsētu un pagastu Padomju budžetos uzņemami ienā-

kumi no vietējās saimniecības, atskaitījumi no viņu teritorijās saņemtiem valsts ie-

nākumiem, kā arī ienākušās vietējo nodokļu un nodevu summas PSRS un Latvijas PSR

likumos noteiktos apmēros.

Tiesa un prokurātūra.

VII nodala.

77. pants. Tiesas uzdevumus Latvijas PSR pilda Latvijas PSR Augstākā

Tiesa, apriņķu tiesas un tautas tiesas, kā arī sevišķas PSRS tiesas, kas nodibinātas

ar PSRS Augstākās Padomes lēmumu.

78. pants. Visās tiesās lietas lūko cauri, piedaloties tautas piesēdētājiem, iz-

ņemot likumā sevišķi paredzētus gadījumus.

79. pants. Latvijas PSR Augstākā Tiesa ir augstākais tiesas orgāns Lat-

vijas PSR.

Latvijas PSR Augstākai Tiesai uzlikta uzraudzība par visu Latvijas PSR tiesu

orgānu darbību.

80. pants. Latvijas PSR Augstāko Tiesu ievēlē Latvijas PSR Augstākā Pa-

dome uz pieciem gadiem.

81. pants. Apriņķu tiesas ievēlē apriņķu darba ļaužu deputātu Padomes uz

pieciem gadiem.

82. pants. Tautas tiesas ievēlē pilsētas un pagasta pilsoņi uz vispārēju, tiešu

un vienlīdzīgu vēlēšanu tiesību pamata, aizklāti balsojot, uz trim gadiem.

83. pants. Tiesāšana Latvijas PSR notiek latviešu valodā, nodrošinot šīs va-

lodas nepratējiem iespēju pilnīgi iepazīties ar lietas materiāliem ar tulka starpnie-

cību, kā arī dodot tiesību uzstāties tiesā savā mātes valodā.

84. pants. Visās Latvijas PSR tiesās, ciktāl likums neparedz izņēmumus, lietas

iztiesā atklāti, nodrošinot apsūdzētam tiesību uz aizstāvību.

85. pants. Tiesneši ir neatkarīgi un pakļauti tikai likumam.

352



86. pants. Augstāko uzraudzību par to, lai visi Tautas Komisāriāti un tiem pa-

kļautās iestādes, kā arī atsevišķas amatpersonas un tāpat pilsoņi Latvijas PSR teri-

torijā cieši pildītu likumus, reālizē PSRS Prokurors kā tieši, tā arī caur Latvijas PSR

Prokuroru.

87. pants. Latvijas PSR Prokuroru ieceļ PSRS Prokurors Uz pieciem gadiem.

88. pants. Apriņķu un pilsētu prokurorus ieceļ Latvijas PSR Prokurors ar

PSRS Prokurora apstiprinājumu uz pieciem gadiem.

89. pants. Prokuratūras orgāni pilda savus uzdevumus neatkarīgi no jebkādiem

vietējiem orgāniem, pakļaujoties vienīgi PSRS Prokuroram.

Pilsoņu pamata tiesības un pienākumi.

VIII nodala

90. pants. Latvijas PSR pilsoņiem ir tiesība uz darbu, proti, ir tiesība dabūt

nodrošinātu darbu ar atlīdzību, kas atbilst darba daudzumam un labumam.

Tiesību uz darbu nodrošina tautas saimniecības sociālistiskā organizācija, neatlai-

dīgi vairojot sociālistiskās sabiedrības ražojošos spēkus, novēršot saimniecisko križu

iespēju un likvidējot bezdarbu.

91. pants. Latvijas PSR pilsoņiem ir tiesība uz atpūtu.

Tiesību uz atpūtu nodrošina, saīsinot darba dienu vislielākam strādnieku vairu-

mam līdz 8 stundām, noteicot strādniekiem un kalpotājiem ikgadējus atvaļinājumus ar

parasto darba algu un nododot darba ļaužu vajadzībām plašu sanātoriju, atpūtas namu

un klubu tīklu.

92. pants. Latvijas PSR pilsoņiem ir tiesība uz materiālu nodrošinājumu ve-

cumā, kā arī slimības un darba spējas zaudējuma gadījumos.

Šo tiesību nodrošina, plaši izveidojot strādnieku un kalpotāju sociālo apdrošinā-

šanu uz valsts rēķina, bezmaksas ārstniecisko palīdzību darba ļaudīm, nododot darba

ļaužu lietošanā plašu kūrvietu tīklu.

93. pants. Latvijas PSR pilsoņiem ir tiesība uz izglītību.

Šo tiesību nodrošina ar vispārēju obligātorisku pirmizglītību, ar bezmaksas izglī-

tību, ieskaitot augstāko izglītību, ar valsts stipendiju sistēmu vislielajam vairumam

augstskolu audzēkņu, ar mācību skolās mātes valodā un organizējot darba ļaudīm

fabrikās, valsts saimniecībās, mašīnu un traktoru stacijās bezmaksas industriālu, tech-

nisku un agronomisku apmācību.

94. pants. Sievietei Latvijas PSR*piešķirtas līdzīgas tiesības ar vīrieti visās

saimnieciskās, valsts kultūras un sabiedriski politiskās dzīves nozarēs.

Šo sievietes tiesību realizēšanas iespēju nodrošina, dodot sievietei vienādas tiesī-

bas ar vīrieti uz darbu, darba atlīdzību, atpūtu, sociālo nodrošināšanu un izglītību,

nodrošinot valsts aizsardzību mātes un bērna interesēm, piešķirot sievietei grūtnie-

cības laikā atvaļinājumu ar parasto atalgojumu un ierīkojot dzemdētavu, bērnu pa-

tversmju un bērnudārzu jo plašu tīklu.

95. pants. Latvijas PSR pilsoņu tiesību vienlīdzība, neatkarīgi no viņu tautī-

bas un rases, visās saimnieciskās, valsts, kultūras un sabiedriski politiskās dzīves no-

zarēs ir negrozāms likums.

Jebkādu tiešu vai netiešu tiesību aprobežošanu vai, otrādi, tiešu vai netiešu

priekšrocību nodibināšanu pilsoņiem atkarībā no viņu rases vai tautības piederības,

kā arī jebkādu rases vai tautības izcelšanu vai naida un nievāšanas sludināšanu —

soda likums.

96. pants. Lai nodrošinātu pilsoņiem apziņas brīvību, baznīca Latvijas PSR ir

atdalīta no valsts un skola no baznīcas. Brīvība piekopt reliģiskus kultus, kā arī pret-

reliģijas propagandas brīvība atzīta visiem pilsoņiem.

353



97. pants. Saskaņā ar darba ļaužu interesēm, ka arī Latvijas PSR pilsoņu so-

ciālistiskās iekārtas nostiprināšanas nolūkā ar likumu ir nodrošināta:

a) vārda brīvība,

b) preses brīvība,

c) sapulču un mītiņu brīvība,

d) ielas gājienu un demonstrāciju brīvība.

Šīs pilsoņu tiesības nodrošina, piešķirot darba ļaudīm un viņu organizācijām ie-

spēju izmantot tipogrāfijas, papīru krājumus, sabiedriskās ēkas, ielas, sakaru un citus

materiālus līdzekļus, kas nepieciešami to izvešanai dzīvē.

98. pants. Saskaņā ar darba ļaužu interesēm, kā arī tautas masu organizētas

pašdarbības un politiskas aktivitātes attīstīšanas nolūkos Latvijas PSR pilsoņiem ir

nodrošināta tiesība apvienoties sabiedriskās organizācijās: arodu savienībās, kooperā-

tīvās apvienībās, jaunatnes organizācijās, sporta un aizsardzības organizācijās, kultū-

ras, techniskās un zinātniskās biedrībās, bet aktīvākie un apzinīgākie pilsoņi no strād-

nieku šķiras un citām darba ļaužu aprindām apvienoti Vissavienības Komunistiskā

(lielinieku) partijā, kura ir darba ļaužu priekšpulks viņu cīņā par sociālistiskās iekār-

tas nostiprināšanu un attīstību un visu darba ļaužu organizāciju — tiklab sabiedrisko,

kā valsts — vadošais kodols.

99. pan t s. Latvijas PSR pilsoņiem nodrošināta personības neaizskaramība. Ne-

vienu nevar apcietināt citādi, kā ar tiesas lēmumu vai prokurora piekrišanu.

100. pants. Pilsoņu dzīvokļu neaizkaramību un korespondences noslēpumu aiz-

sargā likums.

101. pants. Latvijas PSR piešķir patvēruma tiesību ārvalstu pilsoņiem, kurus

vajā par darba ļaužu interešu aizstāvēšanu vai par zinātnisko darbību, vai par nacio-

nālas atbrīvošanas cīņu.

102. pants. Katram Latvijas PSR pilsonim jāievēro Latvijas Padomju Sociālis-

tiskās Republikas Konstitūcija, jāpilda likumi, jāietur darba disciplīna, godīgi jāiztu-

ras pret sabiedriskiem pienākumiem un jācienī sociālistiskās kopdzīves normas.

103. pants. Katram Latvijas PSR pilsonim jāsargā un jāstiprina sabiedriskais,

sociālistiskais īpašums kā svēts un neaizskarams padomju iekārtas pamats, kā tēvijas

bagātības un varenības avots, kā visu darba ļaužu turības un kultūras dzīves avots.

Personas, kas apdraud sabiedrisko, sociālistisko īpašumu, ir tautas ienaidnieki.

104. pants. Vispārējā karaklausība ir likums.

Karadienests Sarkanā Armijā ir Latvijas PSR pilsoņu goda pienākums.

205. pants. Tēvijas aizsardzība ir katra Latvijas PSR pilsoņa svēts pienākums.

Dzimtenes nodevība: zvēresta laušana, pāriešana ienaidnieka pusē, kaitējuma nodarī-

šana valsts militārām spējām, spiegošana — sodāma ar visu likuma bardzību kā vis»

smagākā ļaundarība.

Vēlēšanu sistēma.

IX nodala,

106. pants. Deputātus visās darba ļaužu Padomēs: Latvijas PSR Augstākā Pa-

domē, apriņķu pilsētu, pagastu un biezi apdzīvotu vietu darba ļaužu deputātu Pado-

mēs — vēlētāji ievēlē uz vispārēju, vienlīdzīgu un tiešu vēlēšanu tiesību pamata, aiz-

klāti balsojot.

107. pants. Deputātu vēlēšanas ir vispārējas: visiem Latvijas PSR pilsoņiem, kas

sasnieguši 18 gadu vecumu, neatkarīgi no viņu rases un tautības piederības, ticības,

izglītības cenza, pastāvīgās dzīvesvietas, sociālās izcelšanās, mantas stāvokļa un ag-

rākās nodarbības, ir tiesība piedalīties deputātu vēlēšanās un tikt ievēlētiem, izņemot

garā slimos un personas, ko tiesa notiesājusi ar vēlēšanu tiesību atņemšanu.

354



108. pants. Deputātu velēšanas ir vienlīdzīgas: katram pilsonim ir viena balss;
visi pilsoni piedalās vēlēšanās uz vienlīdzīgiem pamatiem.

109. pants. Sievietēm ir tiesība vēlēt un tikt ievēlētām līdzīgi vīriešiem.

110. pants. Pilsoņiem, kas atrodas Sarkanās Armijas rindās, ir tiesība vēlēt

un tikt ievēlētiem līdzīgi visiem pilsoņiem.

111. pants. Deputātu vēlēšanas ir tiešas: vēlēšanas visās darba laužu deputātu

Padomēs, sākot no biezi apdzīvotu vietu, pagastu un pilsētu darba ļaužu deputātuPa-

domēm, līdz pat Latvijas PSR Augstākai Padomei, pilsoņi izdara tieši tiešu vēlēšanu

ceļā.

112. pants. Balsošana deputātu vēlēšanās ir aizklāta.

113. pants. Kandidātus vēlēšanās uzstāda pa vēlēšanu apgabaliem.

Tiesība uzstādīt kandidātus nodrošināta sabiedriskām organizācijām un darba ļaužu

biedrībām: Komunistiskās Partijas organizācijām, arodu savienībām, kooperatīviem,

jaunatnes organizācijām, kultūras biedrībām.

114. pants. Katram deputātam jādod vēlētājiem pārskats par savu darbu un

darba ļaužu deputātu Padomes darbu, un vēlētāju vairākums var viņu jebkurā laikā

ar sevišķu lēmumu likumā noteiktā kārtībā atsaukt.

115. pants. Vēlēšanas Latvijas PSR darba ļaužu deputātu Padomēs izdara pa

vēlēšanu apgabaliem pēc normām, ko noteic «Nolikums par Latvijas PSR darba ļaužu

deputātu Padomju vēlēšanām".

Ģerbonis, karogs, galvaspilsēta.

X nodala,

116. pants. Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas valsts ģerbonis attēlo

vārpās ietvertu zelta sirpi un veseri no jūras lēcošas saules staros; ģerboņa augšējā

daļā piecstaraina zelta zvaigzne; apakšā uz lentas, kas apvij vārpas, uzraksts latviešu

valodā, centrā «Latvijas PSR" un sānos „Visu zemju proletārieši, savienojieties!", un

krievu valodā „npo/ieTapMH Bcex cTpau, coeflHHflHTecb."

117. pants. Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas valsts karogs darināts

no sarkanas drānas, kuras augšējā kreisā stūrī pie kāta notēlots zelta sirpis un ve-

seris, un virs tā zelta burti „LPSR". Platuma attiecība pret garumu ir 1 :2.

118. pants. Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas galvaspilsēta ir Rīga.

Konstitūcijas grozīšanas kārtība.

XI nodaļa

119. pants. Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Konstitūciju var grozīt

vienīgi ar Latvijas PSR Augstākās Padomes lēmumu, kas pieņemts ar ne mazāk kā
2/s Augstākās Padomes balsu vairākumu.

355



Lēmums.

Grozot Valdības, Vēstneša 1936. g. 228. numurā, Valdības Vēstneša 1937. g. 208.

numurā izsludinātās takses medīšanai valsts īpašumos, pamatojoties uz Lauksaimnie-

cības nolikuma 790. pantu (Mcd. lik. 8. p.), nosaku šādas cenas par valsts īpašumos

nošautiem medījumiem:

Takse stājas spēkā izsludināšanas dienā

1. Iršu govs . Ls 30,—

2. Iršu teļš
„

20 —

3. Stirnu āzis
........ „ 12,—

4. Stirnu kaza
....... „ 8,—

5. Stirnu kazlēns
„ 5,—

6. Briežu govs ....... „ 100,—

Takse stājas spēkā izsludināšanas dienā.

Rīgā, 14. IX 40. g.

Mežu Rūpniecības Tautas Komisāra v.

K. Sakss.

Galvenās mežsaimniecības pārvaldes priekšnieks

J. Brummermanis.

«Latvijas PSR Augstākas Padomes Prezidija Ziņotājs" Nr. 17, 1940. g. 19. sept.

Visiem virsmežziņiem.

Mežu Rūpniecības Tautas

Komisāriāts.

Galvenā mežsaimniec. pārvalde,
MM. I—l

Rīga, 1940. g. 17. septembrī

Ņemot vērā, ka meža irbju, rubeņu un medņu skaita straujai krišanai valsts me-

žos par vienu no galveniem iemesliem uzskatāms lielais āpšu daudzums, liekam priekšā
Jūsu virsmežniecībā samazināt āpšu skaitu, atšaujot šinī sezonā līdz gabalu.
Dodiet norādījumus Jums padotiem darbiniekiem un mjednieku biedrībām, — medību

tiesību nomniecēm, izvest pastiprinātu āpšu atšaudi. Aizrādām, ka āpši medījami sa-

skaņā ar pastāvošo medību likumu, noteikumiem un dotiem apkārtrakstiem. — Vis-

vērtīgākā āpša sastāvdaļa, ir āda, kas novelkama un apstrādājama pēc žurn. «Med-

nieks un Makšķernieks" š. g. 9. numurā rakstā „Āpsis" sniegtiem aizrādījumiem.
Adas pērk «Adas un Vilnas Centrāle", „Elektra" un „Akots" Rīgā. Āpšu tauki izteci-

nāmi parastā kārtībā, gaļu sautējot katlā, un izlietojami kā laba zābaku un ādu smēre.

Taukus pērk arī P'/s. «Taukviela" Rīgā, Arensburgas ielā 9. Āpšu gaļu, ja tā nav bo-

jāta no trichinām, resp. «putraimiem", var lietot uzturam, kā arī izbarot cūkām un

putniem. Lai gaļa nepieņemtu sliktu garšu, āpšiem, pēc to nogalināšanas, ieteicams

izgriezt apakšastes dziedzeri, bet tēviņus var kastrēt. Inficētu ar trichinām gaļu lietot

nav ieteicams un tā iznīcināma, norokot zemē.

Galvenās mežsaimniecības pārvaldes priekšnieka v.

J. Brummermanis.

Medību inspektors
K. Zītars.

Latvijas PSR medību sporta savienības valdei.

Paziņoju Jums, ka esmu iecēlis par Latvijas PSR medību sporta savienības piln-
varnieku Brummermani Jāni, pēc kura norādījumiem turpmāk noritēs savienības

darbība.

19. 6. VTII. 40. g.

Latvijas PSR F. K. un S. K. pilnvarnieks

A. Ūdris.

Ģenerālsekretārs
plkv.-leitn. A. Rumba.

356



Tā vairs nemedīsim!

A. Gunārs.

Lai izveidotu gaišāku, ērtāku un

siltāku sadzīves ēku, nepietiek ar

jaunu piebūvi vecās galā vai vecās

ēkas sienu pārkrāsošanu. Dažkārt vecā

ir tik noļietojusies, satrunējusi,
_

šaura,
zema un tumša, ka tā jānoārda līdz pa-

matiem un tās vietā jāceļ pilnīgi jauna.

Un pat vecās ēkas pamati var izrādī-

ties par šauriem un nedrošiem!

Patreiz mēs esam nostādīti šāda jau-

tājuma priekšā, patreiz mēs) ceļam

jaunu sadzīves ēku. Veco satrunējušo

esam nojaukuši, un nu tagad jāpār-
bauda tās pamati, cik no tiem var de-

rēt par balstu jaunai ēkai un kas_kā
nederīgi lūžņi novācami pie malas. Eka

mums ceļama ļoti plaša, lai visiem tajā
būtu ērta dzīvošana, tai jābūt gaišai un

siltai, lai visi justos laimīgi, tai jābūt

stiprai, lai nekādas vētras nevarētu to

sagraut.

Vecajā ēkā savs stūrītis bija ierādīts

arī medniecībai. Tiesa, šaurs, tumšs,
bet tomēr

...

Arī jaunajā mēs gribam
šai tautsaimniecības un sporta nozarei

dot mitekli, tikai daudz plašāku un

gaišāku — pieskaņotu pārējam sadzī-

ves fonam. Tāpēc arī mums, mednie-

kiem un dabas mīļotājiem,_ dienas kār-

tībā jautājums par veco ēku, kas at-

stājams, kas nojaucams. Pārbaudīsim to

stingri un lietišķi, kā jauniem namda-

riem pienākas. Pārbaudīsim bez se-

višķa naida un pamatosim savu kritiku

uz pieredzētiem neapstrīdamiem fak-

tiem.

Taisni 20 gadus man piekrita ap-

saimniekot prāvu viengabalainu meža

masīvu, kurš pirms tam bijis ļoti ba-

gāts zvēriem, pa pasaules kara laiku

galīgi no tiem iztukšots un pēc tam

ieskaitīts zvēru saudzējamā rajonā, lai

agrāko bagātību kaut cik atjaunotu. Ar

audzinošu priekšzīmi, sadarbībā ar

pārējiem līdzgaitniekiem un apkārtējo

sabiedrību, pielietojot, kur citādi ne-

varēja, arī likuma bardzību, tas ne-

daudz gados tika panākts, vienīgi brie-

žus vairs neizdevās restaurēt. Stirnu,

medņu v. c. sīkāku medījumu bija pa

pilnam, taisni pašiem bija jābrīnās, kur

samērā tik īsā laikā viņu tā pievairo-

jies. Sakarā ar to mežs no zvēru sau-

dzējamā tika pārvērsts par diplomā-
tisko" medību mežu, kas vienkāršiem

mirstīgiem un arī mednieku biedrībām

nebija pieejams, netika-iznomāts. Tiesa,
reizēm iebrauca arī īstie diplomāti —

ārzemju sūtņi un valsts vīri, bet vis-

biežāk mūsu pašu augstmaņi un gal-
venā kārtā vietējie varas nesēji. Visi

tie, kas virsmežzinim varēja būt „grūtā

brīdī" noderīgi, kas gribēja, varēja un

prata vajadzīgā vietā un reizē to aiz-

stāvēt, atbalstīt, labu vārdu aizmest.

Ļoti daudzajās šāda sastāva medībās

tad nu man un visiem, kas tajās pie-

dalījās, bija izdevība novērot starpību

starp vārdiem un darbiem, starp liku-

mu un likuma devējiem, starp privili-
ģētiem un pārējiem pilsoņiem. Šie

„mednieki" nerēķinājās ne ar kādiem

likumiem un medību noteikumiem, šāva

visu, kas vien kustējās, ar skrotīm,
kādas pagadījās, uz attāluma, kādā

zvērs vai putns parādījās. Tas bija kas

nejēdzīgs un nepanesams! Kur vaja-
dzēja rādīt priekšzīmi likumu pildīšanā
un medību noteikumu ievērošanā, kur

vajadzēja klātesošus citus medniekus,

mežsargus un dzinējus, kuru skaits

medībās parasti sniedzās uz 60—70

cilvēku, un kas par medībās redzēto

oirā dienā iznēsāja pa visu pagastu,
audzināt un likuma garā vadīt, tur uz

katra soļa bija jāredz atklāta un pa-

strīpota likuma un medību noteikumu

ignorēšana, lielmanīga sevis izcelšana

pāri tam, kas saistošs visiem citiem,

dižošanās ar to, ka es, lūk, varu visu

to neievērot, ka tas ir tikai jums, sīk-

maņiem, bet ne man rakstīts. Kā lai

pēc tam mežzinis vai cits dabas draugs
iet pie sabiedrības ar aicinājumiem uz

zvēru saudzēšanu un taupības ievēro-

šanu! Kā lai viņš pie tiesas likuma

vārdā uztur apsūdzību pret malu med-

nieku, kura noziegums pret likumu

daudzkārt niecīgāks nekā pašu likum-

devēju!
Tā pastāvēja noteikums, kas aizlie-

dza šaut_ ar skrotīm un renklodēm

zvēru tālāk par 40 metriem, šaut stir-

nas ar smalkākām par 0, bet zaķus v.c.

357



par Nr. 3 skrotīm. Nevienās medībās

tas netika ievērots, un neviens arī ne-

prasīja to ievērot. Daudzi mednieki

no rīta augstsirdīgi apņēmās: „Es šo-

dien stirnas nešauju, diezgan man to

jau Rīgā saldētavā uz ledus piekrauts.
Pietiks ar kādu zaķīti vai irbīti." Pro-

tams, stobros tiek ielikti arī attiecīgi

lādiņi. Bet medību azartā apņemšanās
ir aizmirsusies. Pienāk stalts stirnu

āzis gluži pa „rāvienam", nevar jio-

ciesties. „Ech, kas būs — būs! Šito

nu nevar laist garām. Vai tad nu gluži
nekritīs!" — Reizēm krīt ar', bet pa

lielākai daļai aiziet, aiziet, lai pēc kāda

laiciņa nokristu vārnām un kraukļiem

par barību.

Minēsim tikai dažus skaitļus par šā-

das bezjēdzīgas skrotēšanas apmēriem
dažās medībās. Tā 1934. g. 27. decem-

brī vienas ministrijas medībās ar iz-

šautiem 146 šāvieniem nošauts 18

stirnu, 19 zaķu, 1 lapsa un 1 mežirbe.

1936. g. 6. decembrī „diplomātu" me-

dībās ar izšautiem 127 šāvieniem nošau-

tas 23 stirnas, 7 zaķi un 2 irbes, 1937. g.

16. oktobri ministru medībās ar 79 šā-

vieniem 16 stirnu un 1 irbe. 1938. g. 27.

novembri „reprezentācijas" medībās ar

vietējiem „dūžiem" 23 stirnas, 7 zaķi,
1 lapsa un 2 irbes ar 117 šāvieniem.

Tā paša gada 18. decembrī līdzīgās
medībās 20 stirnu, 6 zaķi un 1 irbe ar

97 šāvieniem un vēlreiz tā gada 28. de-

cembrī 13 stirnu un 3 zaķi ar 73 šā-

vieniem. Kopā šinīs medībās ar 639

šāvieniem nošauti 164 medījumi, no

tiem 113 stirnu, caurmērā uz katra

medījuma 4 šāvieni. Uz putniem un sī-

kiem zvēriem šāds „pūdeļu" skaits

būtu vēl kaut cik saprotams un attais-

nojams, bet te, kur
2

/ 3
nošauto ir stir-

nas, šāda skrotēšana līdzinās noziegu-
mam. Nepārprotami te ir šauts uz labu

laimi, uz lieliem attālumiem, labi nesa-

redzamu mērķi un nepiemērotiem lā-

diņiem. Medniekam, kas grib un drīkst

šo vārdu godam nest, visus noteiku-

mus ievērojot, ir gandrīz neiespējami tik

lielam mērķim garām aizšaut, sevišķi
ja tiek šauts ar skrotīm, kā šinīs gadī-
jumos un vispār pie mums notiek.

Šo vispārējo — nejēdzīgās skrotēša-

nas ainu labi papildina vēl šādas atse-

višķas epizodes. Kādās augšā neminētās

medībās vietējais policijas darbinieks

klajā vietā vairāku citu mednieku acu

priekšā ar 3 šāvieniem vienu pēc otras

smagi sašāva 2 stirnas, no kurām ne-

viena netika atrasta. Sekoja ciniski

vaļsirdīga atzīšanās: skrotis bijušas

par smalkām, citādu mājā nebijis, ie-

lādējis domādams, ka varbūt iztikšot.

Tajā pašā reizē tikai citā mastā kāds

«sabiedrisks darbinieks" ar tādām pa-
šām skrotīm nogāza divas stirnu ka-

zas. Pēc brīža abas cēlās atkal augšā,

dabūja vēl pa šāvienam un — aizgāja.

Vēl kāds cits pašvaldību un aizsargu

pārstāvis netālu no manis izšauj vis-

pirms divas reizes no vietas, pēc ne-

daudz mirkļiem vēl divas un pēc maza

brītiņa vēl reizi. Mastam beidzoties, eju

lūkot, kas tur būs piešauts. Zemē guļ
un vēl nāves agonijā cīnās spēcīga,

braša stirnu kaza — īsta sugas māte.

Sāni, kakls un galva no vienas vietas

skrošu caurumiem izaloti, bet daudz

dziļāk tās arī nebija gājušas. Atrunā-

šanās tā pati: nebiiis rupjāku skrošu.

Bet vispilnīgāko līdz šim dažās ap-

rindās valdošās medību ētikas paraugu

kādās līdzīgās medībās mums sniedza

vietējā rajona agronoms, kurš pēc sa-

vas izglītības un nodarbības cieši sais-

tīts ar dabu un no kura tāpēc varējām

sagaidīt priekšzīmīgu izturēšanos pret
to. Tādu pēc savas izpratnes viņš
mums tad arī sniedza. Bet lai pastāsta
viņš pats, kā tajā vakarā pēc medībām

viņš to burtiski mums sniedza.

„Stāvu es, saproties, klajā vietā aiz

mazas kuplas eglītes. Apkārtne labi

pārredzama. Priekšā soļu 20 no manis

mazu eglīšu pudurītis, tā —■ pāra pēdu
augstumā. Dzinēji dzen. Uz reizi, sa-

proties, taisni uz mani nāk trīs stirnas,
visas kazas, saproties. Nāk un, sapro-

ties, nostājas tieši aiz eglīšu pudurīša.
Visas trīs cieši blakus, saproties, un

galviņas pāri eglītēm gluži cita pie ci-

tas — tā labas plaukstas platumā. Tik

smuki, saproties: trīs purniņi, sešas iz-

celtas ausis un skatās tieši uz mani.

Ko tur vēl gaidīt, saproties! Es tai vi-

dējai taisni pierē — bauks! — sapro-
ties. Gaidīju, ka visas trīs paliks uz

vietas, bet divas, saproties, grīļodamās

aizgāja."

Skaisti, vai nē? Skaisti darīts, skaisti

358



stāstīts. Bet man gan, jāatzīstas, tajā
naktī miegs nenāca. Laikam sabojāti
nervi. Tā vien acu priekšā rēgojās tās

aizgājušās stirnas. Un tā vien likās, ka

tām kaut kā trūka un kaut kā bija par

daudz. Trūka kādas acs, auss vai citas

ķermeņa daļas, bet par daudz bija ne-

pelnītu smeldzošu sāpju — neprātīgas
skrotēšanas seku. Ar lielu ziņkāri to-

reiz vēroju, kā uz šādu rīcību reaģēs
klātesošā mežu administrācija un citi

mednieki. Negribējās ticēt, ka šāda rī-

cība paliks nesodīta, vismaz morāliski.

Un tomēr! Līdzi pašam stāstītājam, arī

pārējie par to sirsnīgi nopriecājās kā

par retu joku. Ka pats šāvējs neizjūta

par to ne mazākos sirdsapziņas pār-

metumus, liecina tas apstāklis, ka viņš
vēlāk vairāk reizes citās mednieku

kompānijās šo gadījumu ar tādu pašu
labsajūtu atstāstīja no jauna.

Visi aprakstītie gadījumi notikuši

pēc daudzinātā 1934. gada 15. maija,
kas zināmai ļaužu grupai deva neap-

robežotas tiesības rīkoties ar valsts
mantu pēc savām iegribām. Un apetīte
šiem vīriem bija liela. Tā vienā pašā
nelielā mežniecībā, kurā aprakstītās
medības notika, uz 3760 ha meža kop-
platības tika nošautas: 1936. gadā 119

stirnu, 1937.—87 un 1938. — 108, ku-

ram vel jāpieskaita no malu mednie-

kiem, slimībām, ziemas sala un citām

likstām kritušas. Ja vēl pieņemam —

un tas nav par daudz teikts — ka ne-

apvaldītas šaudīšanas pēc tikpat daudz
stirnu palika mežā sašautas, tad pēdējo

gadu neprātīgo medību aina kļūst gluži
drausmīga. Un tas viss ar retiem iz-

ņēmumiem par brīvu!

Neatminos, no kura gada sāka at-

ļaut šaut stirnu kazas; pirms tam tas

bija ar likumu aizliegts. Tomēr lielo vīru

medībās arī toreiz šis noteikums netika

ievērots. Tāpēc iztapīgais virsmežzinis

klusām uzdeva mežsargiem, kuri pa-

rasti gāja ar dzinējiem, šaut „priekš
kungiem" nevien atpakaļ ejošus bu-

kus, bet arī vienu otru „klibu" kazu.

Lieta beidzot iepatikās arī pašiem med-

niekiem un, ja līdz pusdienai ne visai

bija veicies un gaļas pēc viņu domām

bija piešauts vēl par maz, lielākais no

varas nesējiem pusdienas laikā paziņo:

„Par pārskatīšanās dēļ šodien šautām

kazām neviens sodīts netiks." Skaļie
„bravo!" saucieni apstiprina, ka dotais

mājiens ir saprasts un tiks' izpildīts.
Daudzi jau tūliņ piesprauž cepurei tra-

dicionālo skujiņu drošā pārliecībā, ka

gaļa būs. Un ir, kur šī paliks.

Nedaudz vārdu vēl par medņu me-

dībām. Mednis pie mums ir samērā

rets putns un ar mežu nesaudzīgu iz-

ciršanu paliek vēl retāks. Tāpēc ar

to vajadzētu saudzīgi apieties — kā

jau ar retumu. Uz 1. aprili 1940. g.

mūsu mežos skaitās 4.900 medņu, un,

vienas otras virsmežniecības sarakstā

ieskatoties, tā vien liekas, ka skaitļi ir

stipri pārspīlēti. Bet pieņemsim, ka tik-

daudz ir. Mednieku, kas apbruņojušies
ar likumīgām medību tiesībām, turpretī
mums ir ap 10.000

.
Tā tad pat gadī-

jumā, ja mēs gribētu visus medņus
vienā gadā izbeigt, šis prieks būtu pie-

ejams mazāk kā pusei mednieku. Bet

ko jūs teiksiet, ja mums līdz šim bija

grupa mednieku, kas pavasaros, medņu
riesta laikā, nepalaida gandrīz nevienu

sestdienas vakaru un svētdienas un

pirmdienas rītu bez medņu medībām.

Tā kādreiz viens žēlojās, ka viņam šo-

gad neveicoties, esot tikai astoņi
gaiļi kulē, pagājušā pavasarī bijis gan-

drīz otrtik. Otrs lielījās ar 11, trešais

ar 13 gaiļiem. Un tie bija tādi vīri, kas

lika sevi uzskatīt par visvalstiskākiem,
visapzinīgākiem pilsoņiem, par tautas

ziedu.

Beidzot vēl dažus vārdus par augsto

mednieku izturēšanos pret medību va-

dītājiem — mežziņiem un pārējiem iz-

palīgiem. Šo darbinieku sapulcēšanos
medību vietā parasti noteica jau pīkst.
7 rītā, kad vēlās rudens dienās vēl pil-
nīgi tumšs. Pēc sanākšanas un reģi-

strēšanas viņus tūliņ izstādīja uz pir-
mā masta, lai, tiklīdz mednieki ierodas,

bez kavēšanās sāktu dzīt. Bet nu bieži

gadās, ka kungi naktī bijuši kādās vie-

sībās un medību vietā ierodas tikai —

deviņos. Dzinējiem slapjās kājas salst,
plānajam apģērbam aukstums lien

cauri. Palēkāt, kustoties sasildīties vai

uguni uzkurt aizliegts, izbaidīs zvērus.

Klabini zobus un gaidi. Mednieki at-

brauc drūmi, saīguši. Ja pirmais masts

nav iekārtots tūliņ pie automobīļu ap-

stāšanās vietas, mežzinis turpat dabūs

359



pirmos aizrādījumus par nemākulīgu

rīcību, par nevajadzīgu mednieku dze-

nāšanu. Gluži tas pats atkārtojas, ja

vakarā, medībām beidzoties, automo-

bīļi nav uz vietas klāt, bet līdz brau-

camam ceļam vēl jāiet daži soļi kājām.

No redzētiem medniekiem par visie-

domīgākiem un nesavaldītākiem jāmin
kāds bijušais sabiedrisko lietu ministrs

un bij. Rīgas prokurors. No tiem kat-

rās medībās nācās saņemt nepamato-

tus apvainojumus ūn brutālas replikas.
Sevišķi nepanesams bija ministrs. Vie-

nīgi lai parādītu savu varu un terori-

zētu medību vadītājus, viņš bieži lika
mainīt iepriekš izplānoto un izrīkoto

medību kārtību, iedzīdams taisni izmi-

sumā mežzini un mežsargus, kuriem
medību gaitā vairs nebija iespējams sa-

tikties un grozījumus saskaņoti izpildīt.
Mastam beidzoties, viņš nekad nesa-

gaidīja medību vadītāju un citus med-

niekus, lai kopīgi ietu uz nākošo, bet

viņš; pats devās projām, nereti aizie-

dams nākošam mastam garām. Vainīgs
atkal medību vadītājs, kas tam nav se-

kojis un aizrādījis, lai gan tas bijis aiz-

ņemts no citam darīšanām un nav

Varējis viņam pakaļ skriet. — Kādās
medībās šis ministrs nošāva stirnu,
divas lapsas un zaķi ■— liekas pārāk
pietiekoši, lai būtu apmierināts. Bet

gadījās tajās pašās medībās pāris

mastu, kur viņš nebija dabūjis šaut,
varbūt vienkārši paša neuzmanības pēc.
Pasaucis tūliņ mežzini pie sevis, viņš

savā parastā griezīgi nicinošā tonī no-

prasa: „Sakiet, lūdzu, mežziņa kungs,
vai jūs mums nevarētu parādīt kādu
meža stūrīti, kur varētu dabūt kādu

zvēriņu redzēt? Tas ir, protams, tikai

tādā gadījumā, ja vispār jūsu iecirknī

kaut kas tāds iespējams!" — Tās bija

vienas no tām medībām, kurās tika

vienā dienā uz 12 medniekiem nošautas

23 stirnas un vairāki sīkāki medījumi.

Ko pēc tādām replikām lai izjūt mež-

zinis, kas savu mūžu ziedojis mežam

un tā iemītniekiem un tāpēc spējis med-

niekiem tādus lomus sagādāt? Kas

slapju galvu un muguru jau vakar visu

dienu skrējis pa mežu, mastus izsprauž-

dams un šodien medniekus izstādī-

dams? —

Turpinādams medību jaukšanu un

vadītāju terorizēšanu, ministrs tajā

pašā reizē pēc pusdienas noteica, ka

mednieki turpmāk nav vedami ap

abiem kvartāla galiem apkārt, kā mež-

zinis bij izkārtojis un kas pārgājienus
uz pusi saīsināja, bet visi ap vienu

galu. Tas, protams, atkal izjauca med-
nieku izstādīšanu pēc iepriekš izspraus-

tiem numuriem, bet arī galīgi nokau-

sēja vecākos medniekus. Te tad nu ar

savu gudrību un varenību izcēlās pro-

kurors, uzbrukdams medību vadītājam,

kāpēc nav norīkoti zirgi mednieku pār-
vadāšanai no masta uz mastu. „Mēs

neesam šurp braukuši sviedrēties, bet

atpūsties un medīt!" viņš bargi no-,

beidza. Lai gan tāds rīkojums agrāk

nebija dots, arī tā katram bērnam bija

redzams, ka pa celmainām, kritušiem

kokiem aizgāztām meža stigām, kuras

nav tādiem nolūkiem ne domātas, ne

kārtotas, kur turklāt daudz staignu

neaizsalušu purviņu, braukt nemaz nav

iespējams. Bet mežzinim nav brīv šā-

dus medniekus pamācīt. Sakod zobus

un klusē. Prokurors laikam bija redzē-

jis īsi pirms tam kādā satiriskā žur-

nāla ievietotu karikatūru, kur mežsargi
un dzinēji izdzen zvērus no meža un

sadzen tos uz platas slīdošas lentas,

kas virzās garām mīkstos atzveltņu
krēslos sēdošiem večiem ar resniem

cigāriem zobos, un tie — nu tik lādē un

nu tik šauj. Neskatoties uz savu cienī-

jamo stāvokli, kuram pienāktos kaut

cik atbilstoša saprašana, prokurors ka-

rikatūru bija noturējis par patiesību un

dusmojās, ka te to nesastop īstenībā.

Šās ir tikai dažas epizodes no me-

dībām bijušā režīma laikā. Tagad šā-

das parādības nedrīkst vairs atkārto-

ties, lai mēs mierīgi varam tās novietot

pagātnes archīvā. Bet atskatīties uz

pagātni šādos brīžos der: ja viņa bijusi
laba un pamācoša, lai to turpinātu; ja

ļauna un pretīga, kā tas ir šinī gadī-
jumā, lai zinātu, kā nav jādara. Pa-

mati ir pārbaudīti un par sekliem at-

rasti, — ķersimies pie jaunu likšanas,
un būsim labi namdari!

360



Caunas.

(Mustelidae).

K. Zītars.

Pie caunu dzimtas pieskaita caunas

(Mustelinae), ūdrus (Lutrinae) un āp-
šus (Melinae). Mūsu apstākļos šī zvēru

dzimta dod visdārgākās kažokādas un

tāpēc medniekiem jo labi jāpazīst tās

pārstāvji. Bet patiesībā mēs redzam

diezgan bēdīgu ainu: daudzi nezina, ka

bez meža caunas ir arī akmeņu jeb

mājas cauna, bieži nezina starpību
starp sermuli un zebieksti, un tā dē-

vēto „nercu" tur par nezin kādu aiz-

jūras zvēru. Lai šo neziņu noskaidrotu,
mēģināsim šos zvērus īsumā apskatīt
un tad arī iegaumēsim, ka „nercs" ir

ūdele jebūdens sesks, kurš dzīvo mū-

su pašu ūdeņos, pie kam šī ūdele nav

ūdrs. Piezīmēsim vēl, ka pie šīs dzim-

tas pieder arī sabulis, daudzrija jeb ti-

nis, jūras ūdrs un smirdonis.

Meža jeb koku cauna (Mu-
stela martes) ir tikpat skaists, cik kus-

tīgs plēsonis apmēram 85 centimetru

ķermeņa kopgarumā. Spalva ķermeņa

virspusē ir tumši brūna, uz purna bāl-

gana, uz pieres un vaigiem tumši brū-

na, ķermeņa sānos un pavēderē iedzel-

tena, kājas melni brūnas un aste tumši

brūna. No ausīm uz leju velkas tumši

bruņas strīpas. Pakakle un visa
kak 1 a apakša ir skaisti dzel-

tēn ā k rās ā, un tā ir meža caunas

īpatnāka iezīme. Ziemā vispārējā ķer-
meņa krāsa ir tumšāka nekā vasarā.
Mātīte no tēviņa atšķiras ar gaišāku
muguras krāsu un neskaidrāku plan-
kumu. Pie jauniem dzīvniekiem pakakle
un kakla apakša ir gaišākā krāsā.

Meža caunas dzīvo Skandināvijā,
P. S. R. S., Anglijā, Vācijā, Francijā,
Ungārijā. Itālijā, Spānijā un Āzijā.
Lielākās meža caunas dzīvo Zviedrijā»

Caunas apdzīvo lapu un skuju koku

mežus, un, jo vientuļāks, biezāks un

tumšāks mežs, jo biežāki tās tur sas-

top. Cauna īsts koku dzīvnieks un kā-

pelē tik lieliski, ka neviens cits plēsīgs
zīdītājs to šinī ziņā nepārspēj. Cauru

koku dobumi, putnu un vāveru ligzdas
ir viņas patvērums un mājoklis. Viņa
vajā visus radījumus, kurus tā domā

veikt: stirnu kazlēnus, zaķus, vāveres,

putnus, žurkas, peles v. t. t. Bez tam

cauna izposta putnu ligzdas, ēd medu,
augļus un ogas.

Janvāra beigās vai februāra sākumā

caunām sākas riests. Pēc 9 nedēļām

mātīte dzemdē 3—4 mazuļus.

Akmeņu jeb mājas cauna

(Mustela foina) atšķiras no mežu cau-

nas ar savu drusku mazāko augumu,
samērā īsākām kājām, garenāku galvu,
neskatoties uz īsāku seju, mazākām

ausīm, īsāku spalvu, gaišāku spalvas
krāsu un ar baltu pakakli. Pie-

augušo tēviņu kopējais ķermeņa ga-

rums ir 70 centimetru, no kuriem drus-
ku vairāk par trešdaļu aizņem aste.

Pelēki-brūnai spalvai spīd cauri bāl-

Meža jeb koku cauna. Akmeņu jeb mājas cauna.

361



gana vilna. Pakakles laukums, kas pēc
lieluma un formas var zināmā mērā

mainīties, bet vienmēr ir mazāks kā

meža caunai, ir veidots no tīri baltām

spalvām.
Akmeņu cauna ir sastopama gandrīz

visās tais pašās zemēs un apgabalos,
kur sastop meža caunu. Viņa pienāk
cilvēka mājas vietai daudz tuvāk ne-

kā meža cauna; var pat sacīt, ka cie-

mati un pilsētas ir viņas vismīļākā
uzturas vieta. Atsevišķi stāvoši šķūņi,
staļļi, veci mūri, akmeņu gubas un mal-

kas blāķi ir šī dzīvnieka parastā māj-
vieta.

Viņas barība ir tāda pat kā meža

caunai, bet riesta laiks parasti sākas

3 nedēļas vēlāk kā pēdējai. Ir norādī-

jumi, ka tā pārojas arī ar meža caunu

un rada dzīves spējīgus bastardus.

Agrāk pastāvēja ieskats, ka caunas

gūstā nevairojas un, ja tās dzemdēja,
tad bērnus bieži pašas nokoda. Tagad
šis ieskats ir mainījies un gūstā audzē

ne tikai caunas, bet arī tādu „mežoni"
kā sabuli. Caunu audzētāji tagad sas-

topami arī Latvijā»
Seska (Mustela putorius) ķermeņa

garums ir 40 līdz 42 cm ar 16—17

cm garu asti. Spalva ķermeņa apakš-
pusē ir tumšbrūna, augšpusē un sānos

gaišāka, parasti tumši kastaņbrūna;
uz kakla un uz sāniem krāsa ir visgai-

šākā, jo te spīd cauri dzeltenā vilnas

spalva. Sastopamas arī dažādas krāsu

novirzības, starp citu gadās gluži balti

vai dzelteni seski.

Sesks apdzīvo visu Eiropas un Āzi-

jas mēreno joslu un no caunu dzimtas

pārstāvjiem mums ir vislabāk pazīs-

tams. Viņš nav mazāk asinskārīgs kā

cauna, bet sevišķi kārs tas ir uz pelēm
un žurkām. Pēc Brēma ieskatiem šos

grauzējus un vardes viņš iznīcinot pa-
sakaini lielos vairumos. Br. arī aprak-
sta, ka sesks iznīcinot ļoti daudz čūsku,
no kuru kodieniem viņš tikpat kā ne-

ciešot. Starp seska īpatnībām mēdz

minēt arī viņa ārkārtīgi un neticami

sīksto dzīvību.

Ūdele (Mustela lutreola), viņu sauc

arī par ūdens sesku, dupuri, Amerikā

— minkiņu, vāciski — der Norz, krie-

viski — norka, ir seskam ļoti tuvi rad-

niecisks zvēriņš, kurš atšķiras no seska

ar drusku platāku galvu, stiprākām,
īsākām kājām, sevišķi pie pakaļkājām
skaidri izveidotām plēvītēm pirkstu
starpā, ar samērā drusku garāko asti

un spīdoši, biezu, gludi pieguļošu, īsu

un ūdru atgādinošu apakšā un augšā
vienādi brūnu spalvu.

Ūdele sasniedz garumā 50 centimet-

ru, no kuriem apmēram 14 centimetru

iet uz asti. Ķermenis garens, visumā

līdzīgs ūdram. Ūdele skrien slikti, ne-

rāpjas arī kokos, bet, tāpat kā ūdrs, ir

ļoti veikla peldētāja un var ļoti ilgi
izturēt zem ūdens. Viņas kopošanās
laiks ir februārī un martā, aprīlī vai

maijā var atrast akli piedzimušus ma-

zuļus.
Ūdeles parastā barība ir zivis, var-

des, vēži, gliemeži un, droši vien, arī

mazākie zvēriņi un putni. Ūdele dzīvo

Austrumeiropā, Somijā, Lietuvā, Igau-
nija— no Baltijas jūras līdz Urāliem,
un no Ziemeļ-Dvinas līdz Melnai jūrai.
Viņa uzturas pie upēm, ezeriem un

purvos, un savu midzeni ierīko ar iz-

ejām uz ūdens pusi. Ūdeļu pēdas, kā

arī atsevišķi kāju apakšu nospiedumi ir

tik līdzīgi seskam, ka viegli viļas pat
piedzīvojuši mednieki. Kopā ar šo tad
arī mūsu medniekiem vajadzētu ievē-Sesks.

Ūdele.

362



rot, ka Rīgas ādu veikalos tā sauca-

mais „nercs", nav nekas cits kā ūdele.

Bet, protams, šis „nercs" jeb ūdele var

būt arī Amerikas ūdele, un tad viņa

saucas minks» Starp citu, šos minkus

audzē arī Latvijā.

Ūdrs (Lutra lutra) apdzīvo upes un

jūras gandrīz visās pasaules daļās.
Viņš ir 1,2 metru garš, pie kam no šī

garuma uz asti jārēķina 40 līdz 43 cen-

timetri. Ķermeni sedz bieza un cieši

pieguļoša, spīdīga tumši-brūna spalva.

Ūdra, tāpat kā ūdeles āda derīga cauru

gadu. Izplēšot akotu spalvas, no ūdru

ādām pagatavo tā saucamo „koķiku".

Ūdra dzīve norit upju un ezeru tu-

vumā. Viņa galvenā barība ir zivis, vē-

ži, vardes, ūdens žurkas un putni.

Noteikta pārošanās laika ūdriem nav,

visbiežāk riests tomēr notiek februāra
vai marta mēnešos. Deviņas nedēļas

pēc pārošanās piedzimst 2—4 akli ma-

zuļi. Trešā gadā tie ir jau pieauguši un

spējīgi paši Vecie tēviņi pa-

rasti dzīvo vientuļi. Ūdru gaļa kādreiz

bija ļoti cenā Bavārijā un Švābu zemē,

un tika pirkta klosteriem par vienu gul-
deni mārciņā, kur to izlietoja kā iemī-

ļotu gavēņa ēdienu.

Zebiekste (Mustela nivalis) sa-

sniedz 20 cm garumā, no kuriem 4,5

centimetri ir jārēķina uz īso astīti.

Ķermenis izstiepts, slaids, to nes ļoti īsas

un tievas kājas. Aste ir tikpat gara kā

galva, un kļūst no pamata uz galotni

pamazām tievāka. Ausis atrodas galvas
sānos tālu iepakaļ. Spalva vasarā ir

iesarkani-brūnā krāsā, ziemā — balta,
bet bez s kaist ā melnā astes-

gal a, kurš grezno sermuli. Zebiekste

apdzīvo visu Ēiropu un Ziemeļāziju.

Viņa mājo koku dobumos, akmeņu
kaudzēs, mūros, pakrastēs, žurku alās,
šķūņos, pagrabos, bēniņos v. t. t, bieži

arī pilsētās. Šis punduris ir ļoti asins-

kārs un arī bezkaunīgi pārdrošs. Bieži

vien_ viņš uzbrūk suņiem, lopiem un pat
cilvēkiem. Šī iemesla pēc, droši vien,

ap ziebeksti tinas tik daudz neticamu

nostāstu un pesteļu. Bet cilvēki, kas

šiem pesteļiem netic, zieibieksti lab-

prāt ieredz ne tikai savu māju tuvumā,
bet labprāt tās sargā arī māju iekš-

pusē, jo, pateicoties tās vijīgam ķer-
menim, nav pasaulē otra tāda zvēriņa,
kurš tik veikli medītu žurkas un peles
kā zebiekste.

Zebiekste ir ļoti piemīlīga, ziņkārīga
un jautra, bet viņas acīs zvēro mežo-

nīgums un ugunīga asinskāre. Bez pe-

lēm un žurkām viņa uzbrūk arī citiem

mazākiem zīdītājiem un mazākiem

putniem; ēd arī pēdējo olas. Nārsts ie-

krīt martā, pēc piecām nedēļām viņa
dzemdē 3—B aklus mazuļus.

Ūdrs

Zebiekste vasaras tērpā.

363



Sermulis (Mustela Eominea), ku-

ru sauc ari par lielo zebieksti, ir dzīv-

nieks, kurš ārkārtīgi līdzinās zebiekstei

pēc izskata un dabas, bet augumā ir ie-

vērojami lielāks. Viņa kopīgais ga-

rums sasniedz 32—33 centimetrus, no

kuriem aste atņem 5—6 centimetrus.

Vasarā sermulis ir brūni-iesarkans, zie-

mā — balts, bet astes gals, sākot

no pus c s, ir vienmēr melns.

Interesanti atzīmēt, ka par sermuļa

krāsas maiņu daudzi zinātnieki strīdas;

vieni domā, ka sermulis rudenī met

spalvu, otri apgalvo, ka rudenī sermuļa

spalva vienkārši izbalo.

Sermulis dzīvo visā Eiropā, Vidus-

āzijā un Mazāzijā. Arī sermulis dzīvo

tādās pat vietās kā zebiekste. Viņš
ļoti veikli skrien, lec un peld. Pēc da-

bas arī viņš līdzinās savam mazajam
brālēnam un ir tikpat asinskārīgs kā

zebiekste. Sermulis medī un ēd gan-

drīz visus mazos dzīvniekus un putnus,

kurus tas var pieveikt.
Sermuļi pārojas martā un dzemdē

s—B5—8 mazuļus.
*

Tā tad, visi šeit minētie zvēri ir ļoti

asinskārīgi radījumi. Meža caunas dzī-

vo tikai lielos mežos, akmeņu caunas,

seski, sermuļi un zebiekstes ir mežos,
ir māju tuvumā, bet ūdri un ūdeles —

galvenām kārtām ūdeņu tuvumā. Divi

pēdējie izķer daudz zivju un ūdens

putnu un kopā ar pārējiem ker visus

sauszemes dzīvniekus, "kurus vien var

pārspēt. Sesku, sermuļu un zebiekšu

skaits mūsu dzimtenē nav noteikts,

ūdeļu ir maz, caunu skaitās 1100 g.

un ūdru 360 gab. Pēdējo skaits, droši

vien, būs lielāks.

_

Šie zvēri visi ir ļoti uzmanīgi un vil-

tīgi, un viņu medības medniekam sniedz

spēcīgus pārdzīvojumus un neaizmir-

stamu baudu.

Sermulis ziemas tērpa.

Klijāns, lielais peļu vanags — Buteo buteo buteo, L.

K. Grigulis.

Tāpat kā pie iepriekš aprakstītām
mazo ērgļu sugām divas ir ļoti līdzīgas
viena otrai, tāpat arī parastais klijāns
ar mazo rūsgano klijānu kā pēc ārējā

izskata, tā arī pēc sava dzīves veida

viens otram ir ļoti līdzīgi. Šī suga, kas

dēvējas par parasto, pie mums ir reti

sastopama. Pēc ārējā izskata, tikai uz-

manīgi apskatot, to varēsim atšķirt pēc
sekošām pazīmēm. Klijāns ir krietni

lielāks par iepriekš aprakstīto formu,
platākām astes spalvām un brūnām

šķērsjoslām apakšējās astes segspal-
vās. Spalvu nokrāsa uzrāda tādas da-

žādības, ko nevar novērot ne pie vie-

nas citas laupītāju putnu sugas. Paras-

tākam tērpam virspuse brūna ar gai-
šām spalvu malām. Apakšpuse tāpat
brūna, bālām šķērsjoslām. Bikses tumši

brūnas; aste tumši pelēka ar 9—12

šķērsjoslām. Sastopami dažreiz ļoti
balti eksemplāri. Knābis tumšā krāsā,
vaskādiņa un kājas dzeltenas. Acis brū-

nas. Jauniem putniem spalvojums lī-

dzīgs veciem ar gaiši brūnām spalvu
malām. Putniem kļūstot vecākiem,
tērps paliek tumšāks, kā arī pieņem
tikko saskatāmas šķēršvīkas. Spārna

garums tēviņiem 390—400 mm, mātītei

395—435 mm, aste 218—245 mm.

364



Klijāns atgriežas no ziemas ceļoju-
miem reizē ar savu mazāko radnieku

marta mēneša beigās un apmetas jauk-

tu koku mežos, kur pa starpām viļņo
tīrumi un greznojas zaļas pļavas. Drīz

vien pēc savas ieceļošanas tas uzsāk

savus riesta lidojumus, kurus bieži

pavada ar stipriem saucieniem: „kliā,

kliā." Savu ligzdu pagatavo no sau-

siem zariem un žagariem, tās labprāt
novieto kā lapu, tā skuju kokos tuvāk

pie stumbra uz stiprākiem un resnā-

kiem zariem. Ligzda tiek taisīta diez-

gan lēzena. Apriļa beigās tanī var uz-

iet 3, 4 uz balta vai zaļgana pamata

nobārstītas sarkanbrūniem vai dzelte-

niem plankumiem 55X44 mm lielas ļoti
dažādi izgreznotas olas, pat vienā

pašā dējumā tās cita no citas atšķiras.
Perēšana ilgst 4 nedēļas. Mātīte visu

laiku uzturas pie ligzdas, tēviņš tai

piegādā barību. Mazuļi no sākuma

tērpti baltām zīdveidīgām pūkām, ve-

cāki tos rūpīgi baro pelēm, ķirzakām,

vardēm, bet retāk jauniem putniņiem

un bieži tos sasilda un tādēļ arī ligzdu
vienu nekad nepamet. Lielākiem au-

got, tie tērpjas gaiši brūnganām pū-

kām, tagad tos vecāki pamet vairākas

stundas vienus un atnes tiem barību

tikai divas, trīs reizes dienā. Mazuļi

pirmā periodā bieži savā starpā ķildo-

jas un nereti viens otru nogalina, bet,

ja pirmais periods ir laimīgi pārdzī-

vots, tad turpmāk savu kopdzīvi pa-

vada diezgan draudzīgi. Pēc 45 dienām

mazuļi jau sāk atstāt ligzdu un novie-

tojas uz tuvākiem koku zariem, bet sa-

sniedzot divu mēnešu vecumu, mazuļi
ir spējīgi patstāvīgi lidot. Ligzdas tu-

vumā vecāki arvien ir klusi un uzma-

nīgi. Attiecībā pret citiem putniem

klijāni ir diezgan saticīgi, vienīgi tikai

tad, ja kādam piekūnam
_

palaimējas

viņa ligzdas tuvumā sagūstīt kādu lau-

pījumu, klijāns cenšas viņām atņemt,

kas bieži arī izdodas. Kādu laiku pēc
izvadāšanas klijāni vēl bērniem piegādā

barību, bet tiklīdz iemācās paši laisties,

dodas ar tiem kopējās ekskursijās uz

medībām. Vasaras otrā pusē klijāni
met spalvu, bet septembrī vai oktobri

pamazām sāk ceļot uz dienvidiem. Ru-

denī viņi dodas uz priekšu, lēnām at-

pūzdamies. Laukos un pļavās kur no-

koptas labības un siena gubas, tos var

dažreiz vairākus novērot. Virzoties uz

dienvidiem, tie arvien salasās lielākā

barā. Ziemu pavada Vidus un Dienvid-

eiropā, bet daži pārlido Vidus jūru un

sastopami Āfrikā. Šī klijānu pasuga

vairāk sastopama Eiropā, sākot no

Dienvidzviedrijas. Pašos Eiropas dien-

vidos klijāns sastopams daudz retāk.

Āfrikā novērojams tikai retumis ziemā.

Neskatoties uz klijāna lielumu, viņa

nagi ir visai mazi, no tā var spriest, ka

klijāns nav nekāds kaitīgs laupītāja
putns

,
un tādēļ no dabas aizsardzības

viedokļa tas būtu saudzējams. „Var

nožēlot, ka katru gadu mednieki un

mežsargi tos šauj bez kādas vajadzī-
bas un viņu kājas izsniedz prēmiju iz-

maksai" (N. Transehe). Visi dziedātāju

putni klijānus pazīst kā nevainīgu plē-
sēju un pret to izturas vienaldzīgi, to

ieraugot, nesaceļ troksni un neuzbrūk

tam, kā zvirbuļu vai vistu vanagam.

Šī klijānu pasuga, kā šķiet, biežāk

par citām barojas pie kritušu dzīvnieku

atliekām. 1939. g. 10. oktobrī šautam

klijānam, izmeklējot kuņģi, atradu tikai

kritušu dzīvnieku atliekas, bet kādos

citos tikai peļu atliekas.

Kamdēļ iznīkst meža irbes?

(Pārrunai).

Arnolds Killers.

Šis jautājums pēdējos gados tiek jo
bieži cilāts, tiek meklēti dažādi cēloņi,
tiek atrasti arī vainīgie, vai nu āpša,
vai arī cita saudzējama plēsoņa per-

sonā.

Ir tiešām tāds stāvoklis, ka mūsu me-

žos meža irbes stipri samazinās, bet to

mēs redzam jo spilgti tikai pēdējos ga-

dos.

Šķiet, ka meža irbju iznīkšanas cē-

lonis nav meklējams ne mūsu pārmē-

rīgi kuplā āpšu saimē, ne arī tur, ka

netiek pielietoti visi iespējamie līdzekļi
lielākā ligzdu postītāja un zaķu ķērāja

365



— klijāna (? Red.) iznīcināšanā, bet

gan tanī apstāklī, kas dod šiem un vēl

citiem plēsoņiem iznīcināt perējošās
irbes.

Mēs zinām, ka agrākos laikos mūsu

mežos bija ļoti daudz meža irbju. Ve-

cie «pirmskara" mežsargi zina stāstīt,

ka bijušas vietas, kur meža irbes «va-

rējuši kaut ar kruķi maisīt". Tagad ta-

nīs novados dažreiz meža irbe ir re-

tums. Rudenī pastaigājot pa mežu, uz

svilpīti atsaucas pa retai irbei. Irbju

vistiņas iet bojā kopā ar ligzdām, jauno

irbju pūlīšus varam sastapt mazākā

skaitā kā senāk.

Viena lieta ir neapstrīdama: irbju

vistiņas ar olām ligzdā iet bojā pava-

sarī un paceļas jautājums — kamdēļ?
Kamdēļ agrāk ligzdas netika iznīcinā-

tas, kad tāpat bija daudz visādu plē-

soņu, sevišķi pēckara gados?
Šeit var būt tikai viena atbilde: meža

irbju iznīcināšana ir tā medību veida

sekas, kādu mēs jau labu laiku piekop-
jam un proti: meža irbju gaiļu atšau-

šana rudenī un ziemā, bet ne pavasarī.

Agrākos laikos medību likums atļāva
meža irbju gaiļus medīt „visu gadu",
bet meža irbju bija pārpilnība, kā jau

„vecos laikos". Pēc tam medību likums

vēl atļāva irbju gaiļus medīt pavasa-

ros, ari tad meža irbju bija pavisam
pietiekoši.

Tagad medību likums atļauj meža ir-

bes medīt tikai rudens un ziemas mēne-

šos. Tā ērmoti nu ir iznācis, kad va-

rēja meža irbju gaiļus medīt visu gadu,
irbju bija pārpilnība, bet jo likums stin-

grāks, jo irbju mazāk, tāpēc ka šis

medību veids netieši palīdz
visādiem p 1 ē s o n i cm: lapsā m,

sīļiem, klijāniem un t. t. at-

rast irbjuligzdas untās iznī-

cināt.

Aizliegums medīt pavasarī meža irbju

gaiļus radies no domas, „ka labs med-

nieks ar svilpīti pavasarī piesaukšot un

izmedīšot savā rajonā visus meža irbju

gaiļus." �■..

Es,' būdams mežzinis vairākās virs-

mežniecībās, pēc gadiem ilgas novēro-

šanas varu teikt, ka doma, it kā pava-

sarī varētu tikt nomedīti vai visi meža

irbju gaiļi, ir aplama. Meža irbes ru-

sadalās pāros; meža irbju gaiļu ir

vairāk nekā vistiņu, tamdēļ aizvien pa-

liek pāri gaiļi, kuri klejo apkārt. Pava-

sarī, arī tad, kad vistiņa ir sākusi pe-

rēt, ja vien šāds meža irbju gailis —

„klaidonis" to atrod, tas tūliņ vistiņai

piegriež savu uzmanību un tad sākas...

Gailis laižas pie vistiņas zemē, grozās

ap to nolaistiem spārniem, uzlido

kokā, dzied, laižas atkal zemē, līdz ie-

rodas „īstais" — vistiņas gailis un tad

parasti notiek kārtīga izkaušanās. Viss

šis tracis tūliņ piegriež vietai, kur vis-

tiņa perē, visu apkārtējo plēsoņu uzma-

nību, jo vairāk tamdēļ, ka šādi
„
trači"

atkārtojas gandrīz katru dienu — līdz

beidzot kāds plēsonis ligzdu atrod un

izposta.
Mēs zinām, ka meža putni perēšanas

laikā gandrīz pilnīgi zaudē savu speci-

fisko smaku, ka pat putnu suns uz da-

žiem soļiem nesaož perējošu sloku vai

irbi, tā tad, daba būtu gādājusi par

perējošas irbes aizsardzību, ja gailis —

„klaidonis" tai nepievērstu apkārtnes
plēsoņu uzmanību.

Tas, lūk, ir galvenais un, jādomā, arī

vienīgais īstais cēlonis, kamdēļ iet bojā
meža irbju perēkļi.

Gaiļi, manot plēsoņa tuvošanos, no-

slēpsies biezo egļu zaros, bet zemē pe-

rējošo vistiņu drīz vien saskatīs va-

nags vai cits plēsonis, ja arī ne pirmo

reizi, kad tas ieradīsies „trača" vietā,

Šeit kaut kas ir! Uzņ. K. Zītars.

366



tad otro vai trešo reizi, un šis plēsonis
nebūs vienīgais.

Man gribētos mednieku uzmanību

griezt arī uz to apstākli, ka meža irbju

gailis, kura vistiņa perē, uz svilpienu
nebūt nav tik čakls skrējējs, bet to

dara tikai tad, ja nu tiešām mednieks

ir īsts vecmeistars, kas gaili prot labi

sakaitināt.

Gailis gan pāra reizes parasti atsau-

cas un tad apklust, pie kam no «dzies-
mas" pēdējā toņa gandrīz nemaldīgi
var katru reizi pateikt, vai gailis ir ar

vistiņu vai «klaidonis".

Šo «dziesmas" pēdējo, īpatnējo toni

gailis izdod arī rudenī, ja irbju gailis
dzīvo kopā ar vistiņu.

Turpretim pavasarī gailis — «klai-

donis" nāk uz svilpienu, tas ir uz pa-

reizu svilpienu, bez kādas vilcināšanās.

Lūk, šie arī ir īstie cēloņi mūsu meža

irbju iznīkšanai. Mednieku svēts pie-
nākums būtu gādāt, lai meža irbes ne-

ietu galīgā iznīcībā, tamdēļ būtu jāpa-

domā, vai nevajadzētu ierosināt jautā-

jumu par meža irbju gaiļu medīšanas

laika grozīšanu.
Varbūt varētu noteikt, ka meža irbju

gaiļus atļautu medīt laikā no 15. mar-

ta līdz 31. maijam un no 1. septembra
līdz 31. oktobrim, bet meža irbju
vistiņu medīšanu pagaidām
noliegt pavisam.

Vēl jāatzīmē nosodāmā parādība
dzinēju medībās šaut uz meža irbēm

rupjām skrotīm, jo loti bieži gadās, ka

irbi ķer viena vai divas skrotis un tā

pēc ilga laika nobeidzas.

Būtu arī labi, ja meža sardzei mak-

sātu prēmijas, pielīdzinot sīli vārnai,
bet klijānu — vistu vanagam.

Pavasaros tiek atšauts medņu ries-

tos lielāks skaits medņu gailu, tāpat

rubeņu riestos tiek šauti rubeņi, gan-

drīz bez skaita, tomēr mēs nevaram

sacīt, ka medņi būtu gājuši mazumā,

un, ja rubeņi varbūt vienā otrā vietā ir

skaita ziņā samazinājušies, tad tas vie-

nīgi izskaidrojams tā, ka rubeņu riesti

visvairāk atradās uz privātām zemēm,

tāpat jaunie rubeņi uzturas gar lauk-

malēm, ganībās, pļavās, kur tos rude-

ņos visādā veidā izmedī. Pavasara
riestos tiek laisti darbā visādi „maz-

kalibri" un „lielkalibri", gan ar tālska-

šiem, gan bez.

Meža irbe ir meža putniņš, tāpat kā

mednis, tamdēļ arī meža irbju gaiļu
atšaušanu iespējams kontrolēt un regu-
lēt tā, kā apstākļi to prasa pēc vietējo
meža darbinieku-lietpratēju novēroju-

miem.

Man ir pārliecība, ka arī pilsētu
mednieki, es šeit domāju īstos med-

niekus — dabas draugus, labprāt pa-

vasaros pamēģinātu nomedīt kādu

meža irbju gaili.

Stirnu atšaude.

Agr. J. Censonis.

No medību zvēriem visbagātāki mūsu

Padomju Latvijas skaistie meži ir ar

stirnām, kuru, neskatoties uz pagājušās

bargās ziemas lielo postu, uz š. g. 1. ap-

rili bija vēl palicis pāri 42.300. Pēc

oficiālām ziņām aizgājušās ziemas salā

gājuši bojā 15°/o stirnu, t. i. apm. puse

no parastās gadskārtējās atšaudes nor-

mas. Lai gan šo ievērojamo zaudējumu

ir paredzēts segt ne uz reizi, bet nāko-

šos trijos gados, tad tomēr katram ir

jāsaprot, ka šogad medībās nevarēsim

priecāties par tik bagātīgiem stirnu lo-

miem, kā tas bija iepriekšējos gados.

Tāpat ar lielāku un rūpīgāku izlasi

mums vajadzēs izvest arī pašu stirnu

atšaudi, lai iespējami īsākā laikā va-

rētu likvidēt nodarītā sala posta sekas.

Pie šī stirnu atšaudes jautājuma pa-

kavēsimies tuvāk. —

No pareizi izvedamas stirnu atšaudes

ir prasāms: 1) lai tā dotu iespējami lie-

lāku labumu, resp. ienākumu, un 2) lai

tā sekmētu veselīgas un spēcīgas mie-

sas būves sasniegšanu, kā arī izturīgas

stirnu cilts uzturēšanu
r

no paaudzes uz

paaudzi. Vadoties no šī uzstādītā stir-

nu atšaudes mērķa, resp. kritērija, ap-

skatīsim zemāk: 1) kādos skaitliskos

samēros atšaujami āži un kazas, 2)

367



kas atšaujams un saudzējams no

āžiem, kazām un kazlēniem un 3) kādā

laikā resp. mēnešos āžu, kazu un kaz-

lēnu atšaude izvedama. —

Piegriežoties jautājumam par āžu un

kazu atšaudes daudzumu, mums jāva-

dās no vēlamā āžu un kazu samēra

savā starpā. Un te nu ir jāpasvītro, ka

āžu un kazu daudzumam ir jāatrodas

attiecībā kā 1:1, jo tādu jautājuma

atrisinājumu mums dod pati daba. Mēs

zinām, ka vīriešu un sieviešu kārtas

individi dabā dzimst vienādos daudzu-

mos, parasti nedaudz vairāk vīriešu

kārtas īpatņu nekā sieviešu kārtas.
Daba to dara ar gudru zinu, lai

veicinātu sacensību vīriešu kārtas

īpatņu starpā sieviešu kārtas individu

iegūšanas dēļ. Tādā kārtā ar dabis-
kas izlases palīdzību uzlabojas zināma

dzīvnieku suga un uzturas pirmatnējā

spēcīgumā un veselībā, jo dabā uzvar

veselīgākais, spēcīgākais un izveicīgā-
kais. Cilvēkam te nav daudz ko gudrot

un galvu lauzīt. Viņam tikai ir pareizi jā-

saprot dabas likumi un tiem jāseko.
Daba savā rīcībā vienmēr ir nemaldīga,
bet kļūdās cilvēks. Par kļūdu ir jāuz-
skata iepriekšējos gados pastiprinātā
āžu atšaude, kā rezultātā tagad mūsu

skaistie meži savos biezokņos glabā
daudz vairāk kazu (26.500) nekā āžu

(15.800). Protams, ka tas nevar veici-

nāt stirnu sugas izkopšanu un uzlabo-

šanu, jo katram āzim, arī tam visvār-

gākam, bez kādas sacensības ir iespē-
jams iegūt meklēšanas laikā kazu un

tā savas sliktās īpašības iedzemdēt

pēcnācējos. Bez tam pie mazā āžu

skaita, pārpūloties stirnu meklēšanas

laikā, krītas to vaislas spējas un lie-

lāks procents kazu paliek ālavās; kaz-

lēni dzimst mazākā skaitā un ir vār-

gāki un neizturīgāki. Tāpēc mums nā-

košos gados stāv priekšā svarīgs uz-

devums izlīdzināt stirnu āžu un kazu

skaitu savā starpā, pastiprināti at-

šaujot kazas, kamēr nebūsim sasnie-

guši attiecību 1: 1. Pēc tam varēsim

atšaut āžus un kazas vienādos dau-

dzumos. —

Tālāk pāriešu pie stirnu āžu atšau-

des jautājuma. Ko šaut? No sugas uz-

labošanas viedokļa atšaujami visi vār-

guļi, kroplie, āži ar stuburveidīgiem,

bezžuburainiem, nenormāliem ragiem

un bezragaihie. Tāpat atšaujami āži ar

vāju, neattīstījušos miesas būvi un sli-

mojošie. Turpretī saudzējami āži ar

spēcīgu, labi attīstītu eksterjeru un

masīviem, resniem, bagātīgi pērļotiem
un žuburainiem ragiem. Nav liela ne-

laime, ja ragi nav visai vienmērīgi, si-

metriski, galvenais ir masa. Ja ragi ir

masīvi, resni, svarīgi — tad to nesējs

ir uzskatāms par ļoti vērtīgu sugas uz-

labotāju un kā tāds taupāms. — Atšau-

jami lielākā skaitā āži ar saucamiem

mūžīgi viduvējiem ragiem. Šie āži mek-

lēšanas laikā parasti arī lielākā skaitā

aplec kazas un iedzemdē savas vidu-

vējās īpašības nākošai paaudzei» Tā

sugas uzlabošana uz priekšu neiet.

Protams, te ir jāņem vērā arī barības

un citi vietējie apstākļi. Pie ragu at-

tīstības liela loma piekrīt barībai ar

bagātīgu kaļķa un fosfora saturu. Ja

tāda barība nav pieietama, tad nevar

sagaidīt arī masīvus ragus. Bet ja ba-

rības un citi apkārtējie apstākļi ir lab-

vēlīgi ragu attīstībai un tomēr tie ne-

pārsniedz viduvējo līmeni, tad tādu

ragu nesējs āzis atšaujams. Labi, vidu-

vēji un slikti apm. 4 gadus veca āža

ragi redzami zīm. Nr. 1, 2, 3. Pirmā ga-

dījumā āzis noteikti saudzējams, otrā —

atšaude pielaižama un trešā — atšau-

jams. Pārskatīties mednieks var pie
āžu atšaudes ar stuburveidīgiem ra-

giem. Tādi var nākt priekšā veciem de-

ģenerētiem āžiem, kuri atšaujami, Nr. 5,
bet var gadīties arī jauniem, gadu

1. 2.

4.

3.

5.

368



veciem āzīšiem, kuri noteikti saudzē-

jami — Nr. 4. Te medniekam jāprot

atšķirt jaunos āžus no veciem pēc iz-

skata, resp. eksterjera. Jaunie āzīši

parasti ir mazāki, augstkājaināki, ar

seklāku rumpi un tievāku kaklu, — ve-

cie turpretī lieli, zemkājaini, ar dziļu

rumpi un resnu kaklu. No kazām atšau-

jamas vecas, ālavas kazas, kuras aiz

vecuma vairs nav spējīgas dot pieau-

gumu, un kropļi, slimīgi īpatni. Slimus,

vārguļojušus kustoņus viegli var pa-

zīt spalvas mešanas laikā. Parasti

spalvas maiņa pie slimiem īpatņiem

ievelkas, un tie krasi atšķiras no pārē-

jiem veseliem dzīvniekiem, kuri savu

spalvu jau mainījuši. — Saudzēja-
mas kazas ar bērniem, jo šādu
kazu atšaudeir ļoti kaitīga medību saim-

niecībai un nav savienojama ar īsta

mednieka cieņu un godu. Ar kazas —

bērnu mātes — atšaušanu tiek atņemta

vadātāja, sargātāja kazlēniem, kuri tā-

dā gadījumā iet parasti bojā, un tiek

nonāvēts auglis mātes miesās. Tādā

kārtā ar vienu šāvienu tiek iznīcinātas

3—5 dzīvības. Šo apsvērumu dēļ vien-

mēr ir ieteicamāki atšautkaz-

1ē nu nekā kazu. Pielaižams at-

šaut vēlu meklējošās kazas, jo no tām

vēlākā laikā piedzimušie kazlēni līdz

ziemai nepaspēj pietiekoši attīstīties un

parasti iet bojā. īpašība — vēlu meklē-

ties — var arī iedzimt, kas nav vēlami.

Tomēr arī šinī gadījumā, kad mednieks

ir izšķīries- par kazas, bērnu mātes,

atšaušanu, katrā ziņā pirmais ir at-

šaujams kazlēns un tikai pēc tam māte,
bet ne otrādi. To pavēloši prasa med-

nieka ētika, cieņa un gods. —

Atšaujot vecas, ālavas kazas un kaz-

lēnus, mēs ceļam produkcijas spējīgo

īpatņu procentu medību saimniecībā.

Reizē ar to ceļas gadskārtējais pieau-

gums, ir iespējams nolikt lielāku at-

šaudes normu un rezultātā pieaug me-

dību saimniecības ienākumi. Tāpat at-

šaujot vārgos, nīkuļojošos īpatņus —

āžus un kazas, kā arī kazlēnus —

ziemu samazinās dabīgā krituma pro-

cents, zaudējumi caur to kļūst mazāki,
kas atkal nāk par labu medību saim-

niecībai, vairojot tās ienesību. —

No augšā minētā jau pats par sevi

izriet, ka pastāvošie uzskati par kazlē-

nu saudzēšanu un taupīšanu būtu revi-

dējami un tos turpmāk medību saim-

niecības interesēs gadskārtējās normas

rāmjos vajadzētu atšaut vairāk kā līdz

šim. Tāpat kā pie āžiem un kazām, arī

no kazlēniem vispirms atšaujami vār-

gie, nīkuļojošie īpatņi, tad trīnīši, dvī-

nīši
un_ vēlāk dzimušie, kuri parasti ir

neizturīgāki un bieži aiziet bojā. Arī

pēc tādām aukstām un dziļām ziemām

kā pagājušā, kad stirnu mātes cieta

vislielāko trūkumu, piedzimušie kaz-

lēni ir daudzreiz vārgāki, kā parastos

apstākļos radušies, un tamdēļ lielākā

skaitā atšaujami, lai nepavairotu vārgo

dzīvnieku procentu vispār. No kazlē-

niem saudzējami spēcīgi labi attīstīju-

šies vieninieki un dvīnīši, dzimuši no

vecām pienīgām kazām.

Pieskaroties pastāvošam stirnu me-

dību un taupāmam laikam, ir jāatzīst,
ka no sugas uzlabošanas un izkopšanas
viedokļa tas nav pieņemams un tāpēc

būtu grozāms. Pēc pastāvošā medību

likuma stirnu āžus ir atļauts šaut no

20. jūlija līdz 31. decembrim. Stirnu

kazām un kazlēniem medību un sau-

dzējamais laiks likumā nemaz nav pa-

redzēts, bet praksē tos mēdz atšaut

tanī pašā laikā, kad āžus, t. i. no 20.

jūlija līdz 31. decembrim. No sugas
uzlabošanas un izkopšanas viedokļa
šāda rīcība ir gluži aplama, jo mēs zi-

nām, ka šinī laikā, t. i. 20. jūlijā un vēl

daudz vēlāk, kazas zīda kazlēnus un

mātes pienu ne ar kādu citu barību pie

jauno dzīvnieku uzaudzēšanas atvietot

nevar. Kā pieredzējumi rāda, oktobra
mēneša sākumā nošautām kazām tes-

menis vēl ir pilns ar pienu. Tas nozīmē,

ka šinī mēnesī tās vēl zīda kazlēnus.

Tamdēļ kazu atšaušanu vajadzētu uz-

sākt tikai otktobra mēneša otrā pusē, ar

15. datumu. Uz šo laiku ari kazlēni jau
būtu labi attīstījušies, pieauguši un spē-

jīgi bez mātes vadības un atbalsta uz-

sākt patstāvīgu dzīvi. Vajadzības gadī-

jumā medību laiku kazām un kazlē-

niem varētu pagarināt līdz 15. janvā-

Domāju, ka triju mēnešu laikā
medību plānā paredzēto kazu un kaz-

lēnu skaitu arī būtu iespējams atšaut.

Nekādā gadījumā kazu atšaudi nedrīk-

stētu pieļaut ar 20. jūliju, jo šinī laikā

kazlēni, palikuši bez mātes piena un

369



vadības, nenovēršami aizietu bojā. Tur-

pretī āžu atšaudi vajadzētu uzsākt ag-

rāk par 20. jūliju, lai līdz stiirnu meklē-

šanas laikam visus kroplos, vāji attī-

stījušos un deģenerētos āžus varētu

paspēt atšaut un tie nevarētu savas

sliktās īpašības iedzemdēt nākošai pa-

audzei. Ažu atšaudi varētu uzsākt pa-

vasarī tad, kad tie būtu pelēko ziemas

spalvu apmainījuši! pret vasaras sar-

kano, kas notiek ap 15. jūniju, un no-

beigt ar ragu nomešanas laiku ap 15.

novembri. Āžus ar nomestiem ragiem

rudenī šaut vairs nedrīkstētu. Tāpēc

domāju, ka būtu lietderīgi, grozot pa-

stāvošo medību laiku stirnām, nolikt

to āžiem no 15. jūnija līdz 15. novem-

brim, bet kazām un kazlēniem no 15.

oktobra līdz 15. janvārim. —

No visa augšā minētā mēs varam

secināt, ka lielāka labuma iegūšanas
nolūkā, kā arī stirnu sugas uzlabošanas

un izkopšanas nolūkā medniekiem pir-

mām kārtām ir jāatšauj vārgākie, vā-

jākie īpatņi un tikai pēc tam jāpāriet

uz labāko eksemplāru atšaudi, bet ne-

vis otrādi, kā tas par nožēlošanu līdz

šim tiek darīts, kad mednieki, dzīda-

mies pēc skaistām trofejām, atšauj gai-

venām kārtām vērtīgākos vaisliniekus.

Lai audzinātu medniekus un uzskatāmi

parādītu tiem, kas taupāms unkas atšau-

jams, turpmāk sarīkojamas medību se-

zonai noslēdzoties vietējās apriņķu,

resp. rajonu trofeju skates.

Medījamo zvēru sērgas un slimības.

P. Bērziņš.

(Turpinājums.)

Zaķu plaušu tārpi.

'Dažos apgabalos matu tārps (Svnthe-
tocaulus commutatus) nodara zaķiem
ievērojamus postījumus, un sevišķi pēc

slapjiem gadiem zaķi izmirst ievēroja-
mā skaitā. Ne uz vienu zvēru plaušu

tārpu slimība neatstāj tik dziļu iespai-

du kā uz zaķiem. Zaķu plaušās šie

parazīti savairojas tādos daudzumos,
ka galīgi aizsprosto elpojamo orgānu

vadus.

Slimības pazīmes: plaušas savilk-

tas ļoti maz, dažreiz plaušu virspusē
atrodas līmīgas gļotas, sevišķi ribu

plēves tuvumā. Plaušu krāsa tumši

brūni sarkana. Lai labāk atrastu sī-

kos tārpiņus, ieteicams plaušas gare-
niski pārgriezt un ielikt tās ūdenī. Šo

tārpu apkarošanai jāpielieto tie paši

līdzekli kā pie stirnu plaušu tārpu sli-

mības.

Aknu dēles (blaktis) Distomatose.

Šīs slimības miteklis atrodas aknās.

Slimību izsauc lielā aknu dēle (Fascio-
la hepatica) vai mazā aknu dēle (Dic-

rocoelium). Lielā aknu dēle ir 1,5—4

cm gara, mazā 0,5—1 cm. Bieži abi

parazīti uzturas viena un tā paša dzīv-

nieka ķermenī.- Lielā dēle ir daudz bīs-

tamāka par mazo. Šo parazītu attīs-

tība ir sekojoša: apaugļotās oliņas ar

Meža cūku plaušu tārpi.

Meža cūku elpojamo kanālu nozaro-

jumos ļoti bieži atrod palisādu tārpus
(Metastrongvlus longevaginatus = Str.

apri — St. longevaginatus) sevišķi pie

cūkām iežogojumos. Šie parazīti ir

16—40 mm gari, mitinās dzīvniekā lie-

lā vairumā un aizsprosto elpojamos va-

dus tādā mērā, ka izsauc klepu, dusuli

un elpas trūkumu. Brīvā dabā vecā-

kās cūkas šo slimību bieži pārvar. Si-

vēni cūku dārzos no šīs slimības iz-

mirst.

Kritušo cūku slimības pazīmes: ja
cūku plaušās atrodas tārpi, tad bron-

chi pilnīgi aizsprostoti, gaisa vadi un

gļotādas sarkanas un piepampušas; re-

dzami mezglaini sacietējumi, kuros mi-

tinās tārpi vai viņu dīgļi. Slimās cū-
kas stipri noliesē. Brīvā dabā slimības

apkarošanai pielietojami vispārējie lī-

dzekļi. Cūku parkos vispirms jānosu-
sina purvainās vietās, un grūti slimās

cūkas jānošauj. Spēcinoša barība: ga-

la un kartupeļi palīdz cūkām pārvarēt
šo slimību.

370



žulti iekļūst zarnā, kuru tās kopā ar

izkārnījumiem atkal atstāj. Mitrās un

purvainās pļavās no oliņām izveidojas

kāpuri, kuri tālāk attīstās mazajos
ūdens gliemežos, pēc kam jaunās- dē-

les atstāj gliemežus un nostiprinās pie

ūdens zāļu stiebriem. Ar zāli vai ūde-

ni dēles atkal par jaunu iekļūst dzīv-

nieka gremošanas kanālī, no kurienes

jau bez traucējumiem nokļūst aknās.

Dēles dzīvnieki uzņem, galvenokārt

vasaras mēnešos. Slapjie gada laiki ir

labvēlīgi dēles savairošanai un tādēļ

arī aknu dēles sērga atzīmējama vai-

rāk slapjās nekā sausās vasarās. Ar

aknu dēlēmt slimo irsi, stirnas, zaiķi, bet

vismazāk šī slimība apdraud meža

cūkas.

Trichinas.

Trichinu (Trichinella spiralis) izpla-

tītāji ir žurkas. Ja žurka patērējusi

trichinozu gaļu, tad viņā savairojas ne-

skaitāms trichinu vairums un apdraud
visu apkārtni. Nobeigušos žurku pa

lielākai daļai notiesā citas žurkas, tā

arī pārējās žurkas saslimst ar trichi-

nām, un tādā kārtā izceļas epidēmija

plašākā apkaimē. Trichinozas žurkas

apēd cūkas un saslimst ar trichinām,
bet cūku gaļu trichinas var uzņemt cil-

vēki, suni un kaki. Obligātoriska ir

trichinu pārbaude māju cūku gaļai pil-
sētu tirgos, bet arī meža cūku gaļu ie-

teicams lietot tikai pēc izmeklēšanas.

No trichinām nobeigušās žurkas jāsa-

dedzina vai jāierok zemē.

Stirnu zarnu iekaisums

(Enteromykose).

Pirmā saslimšanas pazīme ir stirnu

vārgums. Meklējot barību, slimās stir-

nas atdalās no veselām un ēd ļoti maz.

Izkārnījumi ir šķidri, un ar laiku stir-

nas tā novājinājas, ka paliek uz vietas

guļot. Divpadsmitpirkstu zarnā gļot-

āda sabiezējusi un stiklaina. Limfu

mezgli visā zarnā piepampuši un pil-

dīti ar duļķainu šķidrumu. Vispirms
slimās stirnas jānošauj._ Ja ar atšau-

šanu nevar līdzēt, tad jāķeras pie visu

stirnu atšaušanas apkārtējā rajonā.

Lapsas, vārnas un citi plēsoņi,_kas var

slimību izplatīt, jāiznīcina. Jāuzstāda

sāls laizītavas ar Bismutum Subnitri-

currii un varamas sals piedevām. Kat-

rai stirnai jāpasniedz I—3 g dienā.

Pēc brokastīm mercpīles tēviņš saved kārtībā savu

tualeti. Uzņ. K. Zītars.

Zaķu pseudotuberkuloze.

Grauzēju pseudotuberkulozi izsauc

bacili — StreptO'bacilus pseudotuberku-
losis rodentium, — izveidojot sacietē-

jumus un mezgliņus zarnu gļotādā un

citos gremojamos orgānos. Ar šo sli-

mību aiziet bojā neskaitāms vairums

zaķu. Pielipšanas briesmas ir sevišķi
lielas lietus periodos.

Dažādos orgānos izveidojušies mez-

gliņi ir no putraima līdz zirņa lielu-

mam. Mezgliņa iekša ir dzelteni pe-

lēka ar plānu caurspīdīgu maliņu.
Mezgliņi parādās vispirms zarnu gļot-

ādā, no kurienes pāriet uz limfu dzie-

dzeriem, bet pēc tam slimība jau ieka-

ro aknas, plaušas, nieres, liesu, nesau-

dzējot arī citus iekšējos orgānus.

Sērgas apkarošanā jāpiedalās visiem

apdraudēta rajona medniekiem, lai ko-

pējiem spēkiem apturētu sērgas izpla-
tīšanos. Drošākais līdzeklis: slimo

zaķu nošaušana, pec kā tie rūpīgi jā-

ierok zemē.
_

Lai atturētu veselo zaķu
ieceļošanu sērgu rajonā, jāizliek trau-

ciņi ar kreozolu. Vietas, kur aprakti
slimie zaķi un truši, jānokaisa ar chlor-

kaļķi.
(Turpmāk vel.)

371



Neprātīga cietsirdība.

A. Rode.

Ir parasts dzīvniekus sadalīt derīgos

un kaitīgos jeb plēsīgos. Pret pirmiem

izturas saudzīgi, bet pārējos apkaro

gan vārdos, gan darbos.

Ir dabīgi, ka lapsa kož, vanags

knābj un plēš, bite dzel. Tur nav ne

laba, nedz ļauna. Dzīvnieki tikai pilda

to, ko viņiem pavēl dabīgie instinkti.

Daba katrai dzīvībai likusi sevi piepil-

dīt, tas ir, sasniegt savā rosībā iespē-

jamo pilnību. Izšķirība ir tikai mērķī,

kurš katram norādīts. Dzīvniekam

dotie instinkti liek viņiem turpināt savu

cilti. Ja viņi medī, viņi dara to, lai dzī-

votu. Viņiem nav ne labas, nedz ļau-

nas atziņas. Turpretim cilvēkam tāda ir.

Cilvēka izpratne un izjūta prasa, lai

viņš darītu labu cēlu un cienītu skaistu

— viņš jāmēro ar pavisam citu mēr-

auklu.

„Labs" dzīvnieks ir tas, kurš pilda
savu instinktu prasības, labs cilvēks

tas, kurš pilda savas augstākās tieks-

mes.

Bet parasti vienā puse tiek nostādīti

tikumīgie, tiklie un nekaitīgie dzīvnieki,

kuri pa lielākai daļai ir «veģetārieši",

bet otrā pusē noziedzīgie laupītāji ar

asiem zobiem, knābjiem un nagiem.
Pret pēdējiem arī ceļas musu naids.

Vai tas ir pareizi?

«Slepkavas" un «laupītāji" dzīvnieku

valstī tak medī pašuztura dēļ, pie kam

plēsīgiem barību iegūt ir spēka patē-

riņš, bieži vien pat grūta cīņa
...

Tagad pieskarsimies speciāli plēsī-

giem un kaitīgiem putniem.
Esmu redzējis dažādas nejēdzības,

kuras kļūst jau par ikdienišķu parā-

dību.

Kad vārnas sadējušas olas un izpe-

rēti vārnēni, tad uz laukiem pieaugušie
bērnu pavadībā iet «čakarēt" vārnu

ligzdas. Bērniem, kuriem zināmā ve-

cumā gan labs, gan ļauns paliek at-

miņā, šāds tracis varbūt pat loti patīk!
Tiklīdz tie varēs panest kādu kārti, tad

jau tie līdzīgas ligzdu postīšanas izda-

rīs labāk kā pieaugušie. Šādiem noti-

kumiem esmu bijis aculiecinieks. Ne-

krīt svarā, cik ligzdas izpostītas, bet

pamazām bērni piesavinās visai nevē-

lamu īpašību — cietsirdību, un tiem

rodas neapvaldāma postīšanas kāre.

Un vai šādi zēni beidzot apmierināsies
tikai ar vārnu, žagatu ligzdām? — Ne-

būt nē! Vārnu iznīcināšanu vajadzētu

uz priekšu gan savādāk noorganizēt!
Bet vēl kaut kas bēdīgāks bija re-

dzams un dzirdams pirms dažiem

gadiem.
Kādā upes krastmalē paretā priežu

mežā bija krauķu kolonija, kura sastā-

vēja no apm. 200 ligzdām. Perēšanas

laikā šo vietu apmeklēju. Tik lielu

koloniju loti reti kur var sastapt, vis-

maz man nav bijusi šāda izdevība

pēdējos 3 gados.
Kad mazuli bija izšķīlušies un drusku

paaugušies, tad, lai iznīcinātu kolonijas
vecos iemītniekus, ir sarīkota ~šauš-
ana" jeb «medības". Varbūt ka šau-

šana notikusi, lai «pasportotos". Veco

putnu bija krietni daudz apšauts, citi

,vēl zaros karājās.

Bet nejēdzīgākais bija tas, ka atstā-

tie mazuli ligzdās pirms bada nāves

dažas dienas vēl briesmīgi kliedza un

mocījās! Cik šis mežiņš pirms šās

«tīrīšanas" bija patīkams un intere-

sants, tik tagad šī vieta bija riebīga

nejēdzīgās rīcības dēļ.
1934. g. bija bagāts ar vistu vana-

giem, un viņu ligzdas bija lielākā skaitā

sastopamas, dažas man zināmas (Rī-

gas apriņķa divos pagastos). Gaidīju

laiku, kad būs vanadzēni. Bet maz kas

bija pēc laiciņa pāri palicis no šīm

ligzdām!
No vienas bija izņemti visi 3 vana-

dzēni. Viens bija pārdots par Ls 3.—

nezināmam rīdzeniekam, otram —

piesietas auklas pie kājām un tad pa-
laists vaļā, trešais uz dēlīša peldināts

pa mārku.

Kad jautāju, kādēļ šie dzīvnieki mo-

cīti, tad zēni visai lietišķi atbildēja,
ka tie esot vanagi, šie «sātani" esot

galīgi jāiznīcina! Kad jautāju zēnu ve-

cākiem, kamdēļ viņi atļauj dzīvniekus

mocīt, dabūju dzirdēt rupjības, un

beidzot pārgudrais tēvs teica, ka pirms

dažām dienām no otras ligzdas iz-

ņemti vanadzēni, piesieti pie koku za-

372



riem un, izmantojot vanagu mīlestību

(vistu vanagi ārkārtīgi sirdīgi aizstāv

savu ligzdu un bērnus), tad šauti ve-

cie putni. Beidzot stāstītājs par savām

spīdzināšanas metodēm tomēr bija

stipri sakaunējies.

Vairākas ligzdas bija sašautas.

īsa loģika, vēl īsāka procedūra!
Šim radījumam nesāp! Kādi tēvi, tādi

dēli!

Tā tad fauna ir tā, pie kuras cilvēks

mācās neģēlības un vēl nopelna dažus

latus. Līdzīgus gadījumus vēl varētu

minēt daudzus, piemēram, ka dzīvu

pūci piesien jeb pienaglo pie šķūņa dur-

vīm (pūce noķerta tai pašā šķūnī) un

tad šauj kā mērķī! Saprotams, ka no

skrošu šāviena paliek uz durvīm «slap-
jums".

Bet pietiek.
No vienas puses šeit parādās dažu

cilvēku lielā muļķība, kura pārvēršas

postīšanā un mocīšanā, no otras puses

— cilvēka neiecietība un pilnīgas pie-
tātes trūkums pret dzīvu radījumu kā

tādu, un beigās, dabas nesaprašana
tās vispusībā.

Bet tagad par lietas praktisko pusi
— medību saimniecību un plēsīgiem
putniem.

Mūsu apstākļos plēsīgie putni tikai

ar dažiem izņēmumiem ir atzīti par

kaitīgiem un ierobežojamiem.

Bet vai tiešām tagadējo plēsīgo put-
nu skaits vairs jūtami var samazināt

putnu un _pārējo dzīvnieku skaitu?
Nekādā ziņa! Ja lauku irbju, rubeņu
un zaķu skaits dažās vietās iet ma-

zumā, tad pie tā vainīgi citi apstākļi.
Te vainojama cilvēka rīcība, resp.

lauksaimniecības intensīvēšana. Sapro-
tams, ka krūmi_ grāvmalēs, atsevišķi
koki tīrumos mūsdienās vairs netiek

ciesti, tā tad putniem zūd patvērums,
barība un daudz kas cits.

Bet kas gan netiek iznīcināts, ar

pļaujmašīnām pļaujot. Vai par to mūsu

zemē kāds padomājis? Kad zobos ieiet

kāds lielāks zaķis, tad pļāvējs to tikai

dažreiz pamana, bet sīkākus radījumus,
kurus sagriež pie pļaušanas ātrā tem-

pa, nemaz ne redz, ne dzird.

Ataugas netiek vairs ciestas, visur

drenē un regulē. Dažu koku pārmēri-

ga izciršana uz privātzemēm un valsts

mežos ir samazinājusi rubeņu mitekļus.
Nevar neminēt vēl vienu putnu, kurš

kā par brīnumu palicis sveikā, bet —

klusām teikts, ir „kaitīgs", kuram cil-
vēks palīdz ligzdu taisīt — tas ir bal-

tais stārķis. Jāpriecājas, ka Latvijā
1935. g. ir saskaitīts apm. 25 000 stārķu
un šis skaits nemaz arī nebūtu jāsama-
zina praktiski. Anglijā, piemēram, šis

putns jau gājis tik ļoti mazumā, ka

1937. g. nosūtīja no Austrumprūsijas
(Vācijas) vairākus simtus šo putnu
nometināšanai.

Bet šo lielo oriģinālo putnu vajag
noverot dažas dienas, vislabāk ar tāl-

skati, ko viņš tik cītīgi un bieži uzlasa

no zemes un kādos daudzumos. Grie-

zeni, irbulēni, zaķēni, šo putnu olas,
tiek no visām paslēptuvēm . ārā iz-

vilkti. Bieži vien esmu novērojis uz

baltam spalvām asins traipus.

Būtu tomēr žēl šo lielo putnu iznī-

cināt. Un tā vēl varētu daudz «grēci-
niekus"' atrast.

Pilnīgs plēsīgo putnu trūkums me-

dību
_

saimniecībā slikti atsaucas uz

audzējamiem putniem. Pavisam nezi-

nādami, kas ir nejaušas briesmas, tie

zaudē
pa_ daļai savu jūtīgumu un slēp-

šanas spējas — vispār savus mežonī-

gos instinktus, kuru vietā attīstās pre-

tējas,!, i. mājas dzīvnieku pazīmes.
Zaudējumi, ko nes pāris vistu vanagu

rubeņu saimniecības rajonā, galīgā

summējuma atmaksājas, pateicoties
tai dzīvības spēku sasprindzinātībai,
kura jādzīvo minētiem putniem. Ne-

vajag aizmirst līdaku karūsu dīķī!..
Dažas mednieku biedrības spraudu-

šas par mērķi ne tikvien medīt, bet arī

saudzēt un audzēt derīgos un iznīcināt

plēsīgos un kaitīgos putnus. Par plēsī-
giem un kaitīgiem putniem uzskatāmi

vanagi, vārnas, žagatas, kamdēļ biedrī-

bai uzliek par pienākumu katram bied-
ram ikgadus_ iznīcināt — nošaut zinā-
mu skaitu plēsīgo, kaitīgo putnu, un šī

nosacījuma neizpildītajiem — plēsīgo
un kaitīgo putnu kāju nenodevējiem jā-
maksā soda nauda.

Acumirklī tas varbūt ir labs „iestā-
dījums". Bet ar ko tas izskaidrojams?
Laikam gan ar to, ka cilvēks saskata
plēsīgos un kaitīgos savus konkurentus.

373



Tālāk — viens no „kaitīgiem" — ne-

lūgtiem kartupeļu racējiem atrodas

tagad „ārpus likuma" — bez taupāmā

laika. Bet majvabolu kāpuriem var pie-

kļūt tikai āpši un mežacūkas.

Daba kā tāda jāsaprot kā ļoti liels

un komplicēts mechanisms, kur katrs

dzīvnieks un augs pilda kaut kādu uz-

devumu, tas ir „zobritenis". Un ja kāds

no viņiem trūkst vai tiek galīgi iznīci-

nāts, tad mechanisms nevar līdzdar-

boties. Ļaunās sekas dažreiz būs

jūtamas pēc ļoti ilga laika.

Un ja nu grib cīnīties ar kādu parā-
dību, tad par visām lietām godīgi,
bez spīdzināšanas, mocīšanas (vanagu

lamatas mietu galos!), bez kaislībām,

lietišķi.

Uz apkārtni, resp. dabu nevar rau-

dzīties vienīgi no šaurā dārzkopja,
putnkopja jeb zivju dīķa īpašnieka u.t.t.

viedokļa. „Kara pasludināšana" dažiem

dzīvniekiem, pat čūskām, lai panāktu
to galīgu iznīcināšanu, gan nesaskan

ar 20. gadsimta dabas aizsardzību un

izpratni.

Eži un putni gādā, lai indīgas čūskas

nevairotos* par daudz.

Tikai, lai parādītu savu aktivitāti,

propagandēt oficiālu karu ar prēmijām
ir novecojies paņēmiens»

Sveiciens brieža mātei.

Rūdolfs Kalniņš.

Tev sveicienu es sirdī nesu —-

Tev brieža mātei — skaistulei;
Kamēr vien Saukas mežos esmu,

Tev lemts būt manai mīlulei.

Tu nebīsties iet cīna sīvā

Par to, kas tavai sirdij dārgs.
Tev sveiciens, brieža māte, brīvā!
Es būšu tavas dzīves sargs.

Tev blakus mazais „prrncis" staigā,
Tāds jauks, bet nedrošs skrējienā;
To katrā briesmu brīdī baigā
Tu sargā savā gājienā.

IEROČI UN MUNICIJA.

Medību šautene gadu simteņu maiņās.

N. Lamsters.

Tāļš mums liekas cels no pirmatnē-

jās degļa stobrenes līdz modernai me-

dību šautenei — veselus piecus gadu
simtus. Bet vēstures perspektīvē šie

pieci simti gadu ir mikroskopiski īss

laika sprīdis, kas, citiem vārdiem sakot,

aptver tikai septiņas cilvēku paaudzes.
Medību ieroču vecums vispār sniedzas

daudz tālākā senatnē — paaudžu pa-

audzēs, kas grimst simtiem gadu tūk-

stošu miglā, kad pirmie medību ieroči

bija sviestais akmens un krietns koka

zars sišanai. Daudz tūkstošiem gadu
aiztecēja, kamēr izveidojās šķēps un

cirvis, kam vēlāk pievienojās loks ar

bultām un, vēl vēlāk, cirvja vietā, daž-

kārt arī zobens. Šīs medību ieroču

pamatformas, ar nelielām pārmaiņām

un papildinājumiem, tad arī noturējās
vēl ilgi pēc tam, kad tika atrasts šau-

jamais pulveris.

Kad īsti un kur. šaujamais pulveris
(melnais pulveris) ir radies, nav vairs

nosakāms. Vissenākās ziņas norāda,
ka tā izcelšanās vieta meklējama tālos

Austrumos un īsti Ķīnā, kur to jau agri
sāka pielietot kara mērķiem kā raķetu
dzinējspēku, kas tika piestiprinātas pie

bultām un metamiem šķēpiem. Ķīniešu
XIII g. s. senrakstos (Sung dinastijas
chronikā) gan tiek minēts arī kāds

374



cits ierocis to-10-tsi-ang, kas tulkots

nozīmē trauksmīgā uguns šķēps, kas

tiek izšauts no garas bambusniedres

caurules ar pulvera palīdzību, taču līdz

īstiem pulvera ieročiem ķīnieši neno-

nāca
1). Te viņiem priekšā aizsteidzās

arābi, kas XIII g. s., stādamies tirdznie-

ciskos sakaros ar Ķīnu, iepazinās ar

šaujamo pulveri un raķetu pagatavo-

šanas mākslu. Arābu rakstos tad nu

arī sastopam kādu ieroci — modfā,

kurš var tikt uzskatīts par pulvera ie-

roči — šautenes, pistoles un lielga-
balu priekšteci. Kādā Ļeņingradas

Āzijas muzejā esošā arābu manuskrip-
tā

2) par šo modfā, atrodam sekošo:

„Ņem zalpetri — 20 drachmas, ogli —

2 drachmas, sēru 1,5 drachmas, tos sa-

maisi smalkā pulverī, piepildi modfā

līdz vienai trešdaļai — vairāk neņem,
citādi tā pārsprāgs. Liec modfās

ķermeni izvirpot no koka un īsti tā,
lai tās garums ir samērīgs ar cauruma

(t. i. kanāla) šķērsmēru. ledzen pul-
veri ar spēcīgu grūdienu iekšā, liec

virsū bultu jeb lodi (bondok = rieksts,

x) Līdzīgus, no ķīniešiem patapinātus, ar

raķetu spēku dzenamus ieročus Eiropā, cik

līdz šim zināms, pirmo reiz pielietoja mon-

goļu (tatāru) pulki kaujā pret poļu un silē-

ziešu kara pulkiem 1241. gadā pie Līgnicas

(Vālstates).
2) īsteni XV g. s. no kāda XIII g. s. beigās

sastādīta sacerējuma, par kura autoru min

Šem-Eddin-Mohammadu,

bumbiņa, lode) un aizdedzini degošo
vielu. Modfā's garumam jābūt parei-

zos samēros ar cauruma lielumu; tas

nedrīkst būt dziļāks par platumu, ci-

tādi tā ir kļūda — šāvēji, ņemiet to

verā." Manuskripts ilustrēts. (Skat.
zīm. 1).

Līdz ar arābu varas izplatīšanos
saistāma arī šaujamā pulvera izplatī-
šanās Eiropā. Pirmās tautas, kas nāca

tiešos sakaros ar arābiem, bija grieķi,
itāļi un spāņi. Cik vērojams, tad ar

šaujama pulvera sastāvu vispirms ie-

pazinās Bizantes grieķi. Vismaz pa-

zīstamā vidus laiku autora Marka

Grieķa darbā, kas latīņu tulkojumos
sava laikā bija Eiropā ļoti izplatīts,
blakus dažādām, tā saucamā grieķu
uguns receptēm, sastopam arī melnā

pulvera sastāvu
3). Cik vērojams, tad

no šī avota ziņas smēlies arī visu

aptverošais doktors (doctor universa-

lis), Raceburgas bīskaps Alberts Lie-

lais (*1193. g., fl2Bo. g.) kas savā

„De_ mirabilibus mundi" sniedz gluži
līdzīgu šaujamā pulvera recepti. Tāpat
laikam ari angļu mūks un zinātnieks,
Rodžers Bekons, ko viņa laika biedri
devēja par brīnumaino doktoru (doc-
tor mirabilis) — pirmais patstāvīgais
eksperimentators. 4) Daudzkārt dau-

dzināta „pulvera muka" Bertolda
Svarca loma šaujamā pulvera izgudro-
šana jaunāko laiku pētījumu gaismā
ir izrādījusies par pasaciņu. Vairāki

zinātnieki pat apšauba viņa eksistenci.

Ar XIV g
L

s. pulvera ieroču izplatība
Eiropa virzas samērā ātri uz priekšu,
ta ka jau ar gadu simteņa vidu tie

Rietumeiropa visai pazīstami un pat
Eiropas Austrumos. Tā, piem., gadu
simteņa otra pusē Lietuvai jau ir sava

neliela pulvera ieroču artilērija. Krie-
vija pulvera ieroči parādās ar 1389. g.

Tomēr, neskatoties uz priekšrocībām,
ko sniedz pulvera ieroči, tie techniskā

a) Marcus Graecus Liber iqnium ad com-

burendos hostes. Vairums zinātnieku ir nā-

kuši pie slēdziena, ka manuskripts sarakstīts

XIII g.s.

4) Epistola dc secretis operibus artis et

naturae et multitate rnagiae. lespiests 1542. g.

Parīzē un 1618. g. Hamburgā. Opus majus.
lespiests 1733. g. Londonā.

1. Arabu * Modfā (pēc Ms. Ļeņingr. muz.) 2.ro-

kas stobrene, t. s. * Perudžas bombardano 1364. g.

a. skats no augšas, b. šķērsgriezumā.

a.

b.

375



ziņā bija vēl tik vaji, ka nespēja iz-

konkurēt metamos ieročus un lokus.

Vecākie līdz šim Eiropā zināmie rokas

pulvera ieroči — tā saucamās rokas

stobrenes (sk. zīm. 2), principā maz ko

atšķīrās no jau minētās arābu modfās.

Tie bija nelieli kaldinātas dzelzs vai

lietas bronzas stobri, piestiprināti pie

koka (dažkārt arī dzelzs) kāta. Vecā-

kiem no tiem aizdegcaurums atrodas

stobra virspusē, vēlāk labajā pusē.

Pulvera aizdedzināšanai lietoja nokai-

tētu dzelzi, vēlāk — degli. Par šāvi-

ņiem noderēja svina lodes
5

), dažkārt

arī dzelzs, ar svinu aplietas. Pulveri

vēl prata pagatavot tikai miltveidīgu;

graudainais pulveris parādās ap

XV g. s. beigām.
Liels solis uz priekšu bija stobrenes

gaiļa izgudrošana, kura spraugā no-

vietoja degli un kas sākuma ir bez no-

laižamās ierīces, liekta dzelzs stienīša

veidā, un tika nospiests vienkārši ar

5) No tam holandiešu un vācu nosaukums:

svina bises — Lotbūchse (no holandiešu

lood=svins). Piera Jāna Posilges chronika

(S S. reruin Prusicanum 111 8)2) vēstot par

vācu ordeņa bruņinieku kara gājienu Lietu-

vā 1362. g. un Kauņas pils aplenkšanu atzī-

mē, ka uzbrucēji šāvuši ar blīdām un tumle-

riem" „jo toreiz" — saka chronists — „vēl

nebija lielo akmeņu bišu (Steinbiichsen), tik

vienīgi svina bises (Lothbūchsen)".

pirkstu. Bet jau XV g. s. sākumā šis

trūkums ir novērsts, pagarinot gaiļ-
veidīgā stienīša lejas galu, Turpmākā
attīstības gaitā tiek pierīkota atspere
kas satur gaili, neļaujot tam pašam
krist uz aizdegcaurumu. Aizdedzinā-

šanas ierīce nu izveidojās tā saucāmā

degļa atslēgā, kuras paveids ir

posās (piepes) atslēga (degļa
vieta posa). Līdztekus tam no vien-

kārša kāta izveidojās laide, laidi, ja tā

taisna, tur uz pleca (vācu laide, vēlā-

kos laikos — pie vaiga), vai ja tā lejup
liekta, padusē (franču laide; vēlāk —

pie pleca), atstutējot stobru uz īpašu
garkātainu dakšu. Lai vājinātu atsi-

tiena sparu, jau prāvākām rokas stob-

renem dažkārt tika pievienots īpašs
kāsis, kuru aizkāsēja aiz mūra sienas

vai garkatainās dakšas. No šī kāša —

vācu Hake, ieroči tad nu dabūja savu

nosaukumu: Hakebūchse = kāša šau-

tene jeb vienkārši Hake. No pēdējā
cēlusies latviešu āka.

XVI g. s. sākumā jau izšķir 3 šau-

teņu veidus: 1) serpentinellu jeb div-

kāršo āku — ap 3 m garu un 20 kg
smagu, kam ložu svars ap 88—117 g;

ta novietota vai nu uz īpašiem steķiem»
vai riteņiem. 2) musketi

6) jeb lielo āku,
kas kopš 1521. g. ir bez kāša un ir ap

160 cm gara, 7—lo kg svarā un šauj

ar apm. 58 g smagām lodēm, un 3) ar-

kebuzi jeb pusāku, kas ir apm. 130 cm

gara, 2,5 kg smaga, ar 22—36 g sma-

gam lodēm. Ar laiku arkebuzu un

musketu konstrukcija tiek papildināta,
un to svars samazināts, tā kā Gustava

Ādolfa armijā kopš 1624. g. muskete

sver vairs tikai 4,25 kg un musketes

lodes 35—40 g. Kā muskete, tā arke-

buza vēl ir vienīgie kara ieroči un ti-

kai uz gadu simteņa beigām tās daž-

kārt sāk pielietot prāvāko medījumu
medībās. lemesls tam vairākas degļa

atslēgas neparocības, kas jo sevišķi
spilgti bija izjūtamas medībās. Pirm-

-6) Ar musketi latvieši iepazinās jau agri.

Piem. Rīgas linu audēju amata šragās 1625. g.

atrodam šādu piezīmi: „...
tam ammatam

papreksch dautz muszketes būjjuschas gir"

t i. amata brālībai agrāk piederējušas daudz

musketes. (Amatnieki piedalījās kara gadī-

jumā pilsētas aizstāvēšanā.)

Pirmatnēja degļa šautene un ložu liešana.

Ap 1411. g. (Pēc Ms. lod. 3069. Vīnes valsts bibl.)

376



kārt: lai izvairītos no nejaušiem pul-
vera uzliesmojumiem un neizsauktu

nelaimi, degli varēja aizdedzināt, vai

jau aizdedzinātu ielikt gailī vienīgi

tad, kad ierocis bija pielādēts, kas visu

šaušanas procedūru padarīja ļoti gausu;

otrkārt — mitrā laikā, jo bieži gadījās
kļūmes un deglis nodzisa.

Pulvera ieroču pielietošana medībās

sākās īsti ar t. s. skri tu ļ a atslē-

gas izgudrošanu. Skrituļa atslēga sa-

stāv no rievota tērauda skrituļa, kas

uzvelkams šaušanas stāvoklī ar īpašu
kloķi, pulvera panniņas un gaiļa, kurā

iestiprināts pirīta gabaliņš. Nolaižot

gaili uz skrituļa un piespiežot mēlīti,
skritulis, ātri griezdamies, skarot pi-

rītu, izsauc dzirksteles, kas, iekrītot

pulvera silītē uzbērtā pulverī, aizde-

dzina pēdējo, un izsauktā eksplozija,

pa caurumiņu stobra sānos, savukārt

izsauc eksploziju lādiņā. Ar nelieliem

pārlabojumiem skrituļa atslēgas notu-

ras līdz pat XVII g. s. beigām. Runā-

jot par skrituļa atslēgu, nevaram pa-

iet garām t. s. Kurzemes atslē-

gai un Kurzemes čink a i. Kur-

zemes atslēga (tāds ir vispār pieņem-
tais apzīmējums) ir skrituļa atslēgas

paveids, pie tam viens no vispirmatnī-

gākiem, varbūt pat pirmais, un atšķi-
ras galvenā kārtā ar to, ka tai nolaiža-

mās ierīces sviriņas atrodas nevis at-

slēgas iekšpusē, bet gan ārpusē.

Priekšrocība šai gadījumā ir tā, ka

atslēga vieglāk salabojama. (Skat.
zīm.). Pa lielākai daļai šīs atslēgas ir

t. s. Kurzemes činkām — vieglām me-

dību šautenēm, ar īpatnēju laidi, kas

domātas prāvāko putnu — medņu un

rubeņu medībām un ir pazīstamas kopš
XVII g. s. sākumā. Rodas jautājums,
vai vispār skrituļa atslēgu izgudrošana
nestāv kaut kādā sakarā ar mūsu pa-

šu Kurzemi. Vispārpieņemtā doma nu

ir tāda, ka skrituļa atslēgu esot itkā

izgudrojis Johans Kīfūss Nirnbergā ap

1515. gadu, ko sevišķi uzsver vācu au-

tori, gan pilnīgi droši to neapgalvojot.
Šā vai tā — nav šī īsā raksta uzde-

vums iztirzāt visas šīs lietas, varbūt

citu reizi, atzīmēsim vienīgi, ka ieroču

rūpniecība mūsu zemē bija sastopama
kā pirms vācu ienākšanas, tā Ordeņa
laikos, un, ka starp ordeņa ieroču meis-

tariem bija arī latviešu tautības vīri,

jo spēcīgi ieroču rūpniecība uzplauka
Kurzemes hercoga Jēkaba laikā, kas

savus ražojumus izveda pat uz ārze-

mēm. Un vēl vairāk — Kurzemes ie-

roču meistarus mēs atrodam arī sve-

šās zemēs. Tā, piemēram, ap 1700. g.

kāds Fridrīķis Tonnegals (citos doku-
mentos Tommegal, Tomgall) ir šauteņu
meistars Merzeburgā (Vācijā). Liepāj-
nieks Fricis Karlsons 1705. gadā iegūst

Drezdenes pilsoņa tiesības un tur strā-

dā vēl ap 1740. gadu
7

). Arī mūsu pašu
pilsētās ir sastopami vairāki ieroču

meistari, kam laba slava citās zemēs.

Tā Liepājā ap 1574. g. strādā šauteņu
meistars Dreslers Matīss, Ventspilī —

ap 1680. gadu —
Švarcs Fridrichs;

Rīgā — apmēram ap to pašu. laiku —

Dāniels Fogelzangs un ap 1690. gadu
— Vencelis Fišers; ap 1740./50. gadu
— J. F. Heinse un Jānis Morgenrots
un tā jo projām. No Jelgavas meis-

tariem atzīmējami baušķenietis Jānis

Krauze (1717.—1780. g.) ar dēlu Kris-

tapu un zviedris Jonass Soderstroms

(ap 1750. gadu), kas vēlāk pārcēlās uz

Stokholmu. Lai lasītājs piedod man

novirzīšanos no temata. Kaut arī skri-

tuļa atslēgas šautene jeb, vienkārši

7) Ap 1500. gadu Drezdenē strādā kāds

bruņu kalējs Ansis Nevācietis (Undeutsch),

par kuru tuvākas ziņas trūkst. lespējams, ka

tas ir no Livonijas.

1. Degļa atslēga (Skats no iekšpuses) 2. Posas

atslēga (ārpuse) 3. Skrituļa atslēga (no iekšpu-
ses) 4. Spāņuatslēga (ārpuse) 5. Franču at-

slēga (ārpuse).

377



sakot,. skrituļa šautenes, medībās bija
daudz parocīgākas par degļa šaute-

nēm, tām bija ari savas nevēlamās īpa-

šības — tās ātri bojājās. Piesērējot
skritulim, mechanisms pārstāja darbo-

ties, tāpat ātri vien nolietojās pirīta

gabaliņš, bet mechanisms bija par sa-

režģītu, lai labojumus varētu izdarīt
jebkurš un visdrīzākā laikā. Vispār
šo atslēgu pagatavošana prasīja veikla

meistara rokas, un tālab viņas bija
krietni dārgas. Aiz tam tad arī uzla-

bojoties t. s. krama atslēgām,
kas šķiet izgudrotas Spānijā jau

XVI g. s., bet plašāku izplatību gūst

XVII g. s., pēdējās šī paša gadu sim-

teņa beigās galīgi Izspieda skrituļa

atslēgas.

Krama atslēgas, pareizāk, — šķiltavu
atslēgas pamatotas uz parasto šķiltavu

principa. Cik vērojams, tad tās pirm-

sākumi meklējami nedaudz pārveidotā

posās atslēgā, t. i. atvietojot posu ar

pirīta gabaliņu, kas krītot uz īpašu
dzelzs plāksnīti — šķiltaviņu, izšķiļ
dzirksteles. Turpmākā attīstības gaitā
šķiltaviņa tiek savienota vienā laidā ar

pulvera silītes vāciņu — tā saucamā

baterijā — un pirīta vietā ņemts krams.

Par vecāko šķiltavu atslēgas pa-

veidu tiek uzskatīta t. s. spāņu jeb
turku atslēga, kam atsperu sistēma no-

vietota atslēgas ārpusē. Augstāko at-

tīstības pakāpi šķiltavu atslēgas sa-

sniedz t. s. franču atslēgā, kas, cik vē-

rojams, radusies XVII g. s. vidū un at-

šķiras no iepriekšējām ar to, ka,
izņemot gaili un bateriju, pārējās me-

chanisma daļas novietotas atslēgas

plāksnes iekšpusē. Tai pašā laikā ga-

līgi izveidojās arī t. s. franču laide,

kas ar nelielām variācijām tiek lietota

šo baltu dienu. Kas nu sakāms par

atslēgu kramiem, tad labākie nāca no

Anglijas, Galicijas un Francijas, bet

labākās kramu apstrādāšanas darbnīcas
atradās Nīderlandē. Labs krams iztu-

rēja līdz 50 šāviņu. Kramenīcu šau-

šanas attālums līdz 200 soļu, pārāk par

to trāpījumu skaits bija stipri problē-

matisks, tikai labi šāvēji uzdrošinājās

ņemt mērķi līdz 300 soļiem.
XVIII gadu simteņa beigās parādījās

2 jaunizgudrojumi, kas pārveidoja ie-

roču techniku uz gluži jauniem pama-

tiem, un proti: 1786. gadā franču ķīmi-

ķis Bertolē (Bertholet) izpētīja chlor-

skābos sāļus un to īpašības un trīspad-
smit gadus vēlāk, t. i. 1799. gadā anglis
rlowards atklāja sprāgstošo dzīvsu-

drabu. Sākumā to domāja praktiski
izlietot šaujamā pulvera vietā, taču

tā pārāk lielā jūtīgumā dēļ tas neizde-

vās, kālab mēģināja viņu pielietot kā

iededzes līdzekli. Un līdz ar to radās

jauna veida atslēga ar uzsitiena

iededzi, (perkusijas atslēga): bate-

rija un pulvera silīte tika atmestas,

gaili pārveidoja viengabalainu.

Pirmo praktisko mēģinājumu, kā

A. Forsita (Forsvth) 1807. g., Paulija

(Pauli) 1808. g. v. c. panākumi, bija

niecīgi, un tikai ar pistonas izgudro-
šanu 1819. gadā [anglis Edžs (Egg)]
lieta tika nostādīta uz drošākiem pa-

matiem, tā kā ar 1830. gadu jautājums

bija jau tik tālu, ka vecām kramenī-

cām bija jānoiet no skatuves.

1. Degļa muskete ap 1580. g. 2. Kurzemes činka ap

1600. g. 3. Skrituļaatslēgas šautene arvācu laidi 1619.g.

378



Neticama tur nekā nav...

Špicbuks.

Domājams, ka ne ar vienu liktenis

tādus jokus nedzen kā ar mums —

medniekiem. Mūsu gaitas ir tik pārba-
gātas visādiem notikumiem, ka, ja mēs

viņus atstāstām, tad parasti mums ne-

viens netic. „Klausies", tev noprasa,

„vai tu runā nopietni, vai stāsti savus

medību piedzīvojumus?"
Es personīgi nemaz neuztraucos, ja

kāds apgalvo, ka es „pūšu pīlītes" —-

nu, kas par to? Bet visi tā nedomā.

Ņemsim veco Ervagina kalēju —

pamēģiniet jūs viņam neticēt, kad viņš

jums stāstītu šitādu lietu
...

Piedodiet — vēl faktiska piezīme par

vecā Ervagina personu. Jā, tas tik bija

mednieks, ak tu traks, kas par karstu

vīru bija! Kad gāja rudenī Sķutes ap-
lokā uz teteru bērniem, tad apkārtējie

kaimiņi ar steigu sauca ganus ar lo-

piem mājā, bet bērniem uz stingrāko
piekodināja divu verstu attālumā netu-

voties mežam. Nezinātājs varēja nodo-

māt, ka tur patreiz norisinās jūras

kauja, bet vietējie tik pasmīnēja: „Ne-

kas, nekas," viņš teica, „lai iztricina gai-

su -— uznāks lietus — augs sēnes un

āboliņa atāls." Bet kad uz vakara pusi
visu pagastu ietina biezi pulvera dūmu

mākoņi, tad gan viens otrs pukojās —

„Ačka, vai nu reiz, dullais, nemetis

mieru — pa vienu Ēģiptes tumsību vien

jānokaujas — ne tu zini rītu, ne va-

karu — pa sēra smaku un dūmu mu-

tuļiem vien jādzīvo ..."

Te nu varētu vēl jautāt: „Lūgtu —

it īpaši par provi — kur tos medījumu

ešalonus sūtīja, kas radās pēc tik inten-

sīvas kanonādes?"

Bet ar tādiem netaktiskiem vaicāju-
miem nevajaga medniekus apgrūtināt,
it īpaši veco Ervaginu: „Es neesmu

nekāds gaļas mednieks," tādās reizēs

viņš pikti atcirta.

Nu, tā tad — paklausieties, ko viņš
stāsta:

„fim, jā, — to rudeni dzērves jau

aizgāja septembra sākumā. Vecen', es

teicu, apsedz vakarā gurķu dobi — būs

salna. Un vai man nebija taisnība? Bet

oktobrī jau uzkrita pirmais sniegs. Tā,
tā — vai, kā nu derētu kādam garau-
sim izklapēt pērnos putekļus no kažoka.

Sieva gan rūc — nu skriešot atkal par

Nogurušam medību draugam jāizpalīdz! Fot. Dr. F. Heideprīms.

379



baltu velti, plēsīšot apavus un drēbes

pa mežu biezokņiem. „Nečinksti," saku,

„vai ķeizaram dienu trūkst?"

Vienam tā pagrūti, bet tad mēs abi

ar Adamsona Kārli — tas ar Mirku

paiet pa brikšņiem, patramda, bet es

ar ružju uz spraugām priekšā.

Jā, Mirka
... Ak, kas tas par suni.

Pats rūsgans plušķis, bet kas tam par

degunu bija! Ar balsi gan nedzina, bet

meklēt meklēja lieliski. Piemēram, —

iesvied tabakmaku kaņepēs, parādi Mir-

kām, ka ķeša tukša, un pasaki — „Ej,
Mirka, meklē, nes šurpu!" — Tikmēr

mājā nenāks, kamēr maks būs rokā
...

Tā nu staigājām, un šis tas arī ga-

dās. — Tā Kīčuma lejā vienu zaķi no-

frizēju kā kādu angļu lordu — vesels

klēpis vilnas palika zemē, bet Melkus

rentes mājas aplokā atkal viens aiz-

gāja, uz trim lēkdams, ceturto kāju pa-

sitis padusē.

Bet Adamsona Kārlis sirdīgs kā

uguns. „Ja tu nemāki šaut, tad ej mājā

un lāpi zeķes, bet nekroplo te dzīvu ra-

dību," šis pārskaities. Knapi ar lielām

pūlēm pierunāju vēl izdzīt Rauskas

ganību.

Tagad, es nodomāju, lai Trīna mirst,

vai pirts deg, bet nu gan vairs garām

nelaidīšu.

Un ko jūs domājat — pēc tāda laba

laiciņa — lapsa! Nu kas par kukaini!

— Krēpes kā Āfrikas lauvam, šilierē

vien, pati — vo, tik gara, bet aste kā

brūtei šleijers velkas pa zemi.

Man karsts vien pāriet pa kauliem.
Jau sevī sāku punktierēt — sak', diez

cik ar' varētu dabūt par šitādu palan-

tīnu, ja laistu pasaules tirgū. Un kas zi',
ka ņemtu un pats sev uzšūtu siltu ka-

žoka vesti, bet ar kuplo skosti būtu

varen lepna lampas cilindra tīrīšana.

Tā nu es sevī lietderīgi izvērtēju nā-

kamo guvumu un tīksminos par spo-

žām nākotnes izredzēm, bet kūmiņš
nāk arvien tuvāk — reizēm pazūd zālē,
aiz kāda krūma, reizēm atkal pazib kā-

dā spraugā. Bet man jau plinte pie vai-

ga un, kā šī nāks no tā pudura laukā,
tā man degs.

Bet viņa nenāk. Man pagurst rokas,
dūmu koku turot, acis sāk asarot no

pārāk lielas uzmanības. Jau tepat ne-

tālu Adamsona Kārlis nāk, kā vērsis

zarus lauzdams — nupat, nupat!
...

Jā! Sakustas lielā zāle, pazib sar-

kana mugura — bladaic!

Tā. Šoreiz es zinu — tas kukainis ir

beigts un pagalam.
Bet Adamsonu Kārlis ar' turpat klāt.

„Ak, tad atkal lika tevi sveicināt?"

viņš nicīgi prasa, „Es eju mājā — man

apnicis skatīties tavā pūdelēšanā."
...

„Ak, tu saki — apnicis? — Nu, labi,
— āpsi, panāc un paskaties un tad

brūkē rupju muti."

Un ļaunā priekā es šo vedu pie kū-

miņa, sak — nu gan tev no brīnumiem

paliks mute vaļā kā Gozenes dārza

vārti."

Te nu vecais Ervagins apklusa —

kaut kādi svarīgi kapitālremonta darbi

pie pīpes saistīja visu viņa uzmanību.

Kad šitā dūmu ražojamā mašīna atkal

kārtīgi pārstrādāja „Bakun"-a tabaku

vajadzīgā daudzumā un pats pipotajs,
tinies biezos dūmu mākoņos, vairs ne-

maz nebija redzams, tad tik viņš atbil-

dēja uz jautājumu, „Nu, ka zeme! ..."

— „Lāpsa?" — „Kas par lapsu! —

Mirka ..."

*

Ja jau nu reiz iet runa par lapsām,
tad man ar' te būtu kāds vārds sa-

kāms. Arē, kā toreiz Usmā — sēžu uz

celma un prātoju, ka uz piekto nu-

muru vispār kaut ko cerēt — tas ir pā-

rāk liels optimisms un vieglprātība. Bet

kur tu spruksi — sēdi un atceries bēr-

nību, vai domā par siļķu zveju Ziemeļ-

jūrā. Bet tad uzreizi mans blakus kai-

miņš svilina divas reizes, un šis apstāk-
lis mani tā iespaido, it kā man nupat

blakus būtu nomestas divas smagās

gaisa torpēdas. Es lecu kājās, bise pie

vaiga un, lai tēvs žēlīgs, ja kas kus-

tēs — gatavi milti, es saku!

Un kā tad — kūmiņš speras frontei

cauri. Bet nu gan — stiepj! — tik tādu

sarkanu strīpu var manīt — tā mana

kaimiņa iluminācija satraukuši šim ner-

vu instalāciju»

„Lēnām pa tiltu!" es nodomāju, „pag,

preilen' — palūkosim, kā labi darbo-

jas Vestingauza bremzes. Trach,
trach!"

Nu, bet es saku — ripā! Trīs reizes

380



apmeta kūleni un paliek aiz krūma ne-

kustīgi guļot.
Nav ko lielīties, bet par šitādu mei-

staršāvienu pašam prieks un radiem

patīkami. Bet masts vēl nav izdzīts,
un tamdēļ pagriežu kūmiņam muguru

un mierīgi gaidu, kas nāks tālāk. Bet

cik tu ilgi nostāvēsi, kad turpat netālu

aiz krūma guļ tavas Irmiņas šallkrāga
— reižu reizēm jāpamet acis atpakaļ
tik un tā.

Un tad vienā reizē es pamanu tādu

rūsganu kurmuli tentertenteriski aiz-

kūleņojam pa viršiem.

Manī mostas nelaba nojauta — skrē-

ju lūkot — kā tad — aģjē! Prom viņš
ir! Un ja toreiz kāds redzēja zem

purva priedītes vīru zvērestam pa-

celtu roku, tad tas biju es. Es nozvē-

rējos vairs nekad neticēt lapsu ciltij —

un lai ar' kūmiņš būtu desmit reizes

beigts, tad tomēr es viņam cirstu vēl

vienu porciju svina piparu kažokā —

drošs paliek drošs!

Bet, varbūt, ka atradīsies arī cilvēki,

kas neticēs, ka Zašķinu Spricis ar

vienu šāvienu nogāzis — zaķi, lapsu
un lūsi?

Noticis gan tas kaut kur Gulbenes

mežos, bet tas taču šī notikuma tica-

mību nemazina.

Spricis medī vāveres. Kuš, kas tur

čab? — baltais zaķēns. Gāzīs vienreiz,
bet tanī mirklī —• capt! —lapsa šo

ciet. Nu, kas tur? — nobrakšķ kauliņi,
nolaizās kūmiņš, bet Spricis vēl no ap-

jukuma nespēj notēmēt, kad liels, pe-

lēks kaķis sagrābj lapsu, šī nepaspēj

ne iepīkstēties, kad pazūd lūša vēderā.

Nu gan Spricis notrūcies — iegrūž trīs

nulles stobrā, domās atvadās no tu-

viniekiem un gāž vaļā.
Lūsis beigts gan. Nu, un vai neiznāk,

ka ar vienu šāvienu trīs zvēri? Jā, āda

gan tikai viena derējusi.

Bet_ neticama taču tur nekā nav,

vai nē?

Divpadsmit gadu pa Lubānas ūdeņiem.

Inž. Edv. Kļaviņš.

Reiz bija
...

lielie Lubānas plūdu
ūde,ņi. Mēs esam beidzamā paaudze,
kura tos skatījusi savām acīm un gla-

bās atmiņā, kamēr dzīvos. Paies vēl
daži gadu desmiti, un jaunai paaudzei

būs grūti ticēt „vecu laužu" nostāstiem

par to, ka Lubānas tagadējā ciema te-

rilorijā braukts ar laivām, pa Lubānas

meža stigām ar motorlaivām, pa klānu

pļavām ar kuģi, ka plūdu laikā Ružanu
mājas (Lubānas ciema daļā) pagultēs
dzīvojušas vardes un pļavas pļautas
septembra mēnesī. Atbraucis Lubānā

pirms 13 gadiem, esmu visu to plūdu

381



gleznu vairākkārt skatījis un pats dar-

bojies pie tās iznīcināšanas: palikuši
tikai zaļie rāmji — Lubānas meži un

dažāda platuma sudraba lentas — upes,

kutas dažādos virzienos šķērso Lubānas

Slānu zālāju. Par tādu pārvērtību prie-

cājas Lubānas un apkārtnes lauksaim-

nieki, arī mežu departaments, bet dus-

mojas zvejnieki un atturīgi izteicas ne-

daudzie sportisti-makšķernieki.

Jā, patiesi, Lubānas ezera apkārtne
līdz ar Aiviekstes augšgalu un šinī ra-

jonā ietekošo upju lejas dalām (Iča,

Piestiņa, Posma, Pededze, Alaine, pa

daļai arī Liedē) plūdu laikā, kuri ilga
mazākais līdz jūnija vidum, bet bieži

vēl ilgāk, bija īsta zivju paradīze.
Pašu upju gultnes tad pārklāja apm.

■6—7 m dziļš ūdensslānis un visas zivis

izklīda pļavās, ieplakās, atsevišķos do-

lumos, vārdu sakot, aizgāja ganos pa

ciņiem un krūmiem uz izdevīgām nār-

stu vietām, kur mazuli pie silta ūdens

un bagātīgas barības varēja labi attīs-

tīties un, ūdeņiem krītoties, pa grāvju

vietām un atsevišķu upju ietekām at-

griezties vecāku mājās —- lielo upju

gultnēs.

Plūdu laikā pat zinātājam bija grūti

atrast upju gultnes, un tas nebija arī

vajadzīgs neviena veida zvejniekiem:

sportistiem tad nebija nekādas iespē-

jas gūt panākumus ar saviem daiktiem,
bet zvejnieku darba lauks atradās mež-

malēs, grāvjos un tērcēs, un paši viņi

dzīvoja peldošās mājelēs. Tie varēja

ķert, cik ķerdami, bet pie tādiem ap-

stākļiem Lubānas ezeru un ar to sa-

karā stāvošo upju zivju bagātības prak-
tiski bija neizsmeļamas.

Sportveida makšķerēšana varēja ie-

sākties pēc plūdu ūdeņu nokrišanās un

krastu iezīmēšanās, bet arī tad vēl to

kavēja intensīvā plostošana. Tikai tā

ap 10.—15. jūniju bija iespējams brī-

vāk uzelpot un iesākt sezonu.

Galvenā zvejas sporta zivs Lubānas

rajonā bija, ir un paliek līdaka. Līdz

1925.—26. gadam velce un makšķere
ir bijušas vienīgās aktīvās zvejas ierī-

ces. Šo zvejas veidu piekopa un labus

panākumus guva visi, kam vien nebija

slinkums pabraukāt ar senlaicīgo „vien-
koci" — izdobtu apses koka bluķeni,

kura sava viegluma un lētuma dēļ, līdz

pat šim laikam ir galvenais peldošais
līdzeklis Aiviekstes augšgalā. Kā

Aiviekstē, tā Liedēs lejas galā un Pe-

dedzē līdakas toreiz ķērās visur, tā kā

labu lomu nodrošināšanai nevajadzēja
nekādas pamatīgu zvejas vietu pazīša-
nas. Tomēr jāsaka, ka šie „labie lomi"

sastāvēja vairumā no sīkām zivīm, un

prāvākas līdakas gadījās ļoti reti. Man

personīgi izdevies Aiviekstē ar velci

izvilkt tikai vienu 6,5 mārciņas un pāris
4 mārc. smagu līdaku, bet pārējās ir bi-

jušas I—2 mārciņu robežās. Pēdējos
10 gados zinu tikai vienu gadījumu, kad

lejpus Lubānas viens regulēšanas pār-
valdes strādnieks izzvejojis ar velci 14

mārc. smagu līdaku. lebraucis 1927. g.

Lubānā, es atvedu līdzi spiningu, ar

nolūku izmēģināt roku tur, kur velcē-

šana neparocīgāka asu līkumu, krūmu,
siekstu un sēklu dēļ, bet izredzes uz

labiem lomiem totiesu lielākas. Manu

uzmanību pievilka Pededze ar saviem

jaukiem ēnainiem līčiem, lieliem atva-

riem, varenām ozola siekstu rindām un

māža mežu atliekām krastmalās, sakņu
un celmu veidā — dažuviet pat trijos
stāvos ar vertikālo savstarpējo attālu-

mu pa metram viens zem otra. Liku

sev izbūvēt speciālu zvejas laivu ar

maksimālo iespējamo stabilitāti: pārvei-
dota kanu tipa, samērā plata — 1,18 m

pa bortu, bet 1,25 m pa sānu ārpusi,
4.90 m gara ar ierautiem galiem, no-

saukta „Vanagacs".

Esmu jau sen nācis pie pārliecības,
ka visur, kur vien iespējama laivošana,
spiningošana no laivas ir nesalīdzināmi
ērtāka un izdevīgāka nekā no krasta.

Pirmkārt, iespējama vizuļa iesviešana

visās aizgorītēs un pacerēs, kas no

krasta bieži vien nav sasniedzamas;
otrkārt, lielāku zivju izvilkšana daudz

drošāka, jo tās nav jāpievelk krastu

tuvuma, kur aukla, zivīm svaidoties, var

aizķerties aiz zariem vai siekstām;
treškārt, nodrošināta satiksme gar

abiem upes krastiem, kā arī aizķērušos
vizuļu ērta atāķēšana, un, beidzot, lab-

vēlīgi atrisinājās jautājums par zvejas

piederumu, dažādu rezervju un paša
loma novietošanu, glabāšanu un pārva-
dāšanu. Pretējās domās bija mans zve-

jas biedrs X., kurš Lubānā ieradās ar

spiningošanas praksi vienīgi no krasta.

382



Pēc tam, kad tas bija pazaudējis dažas

lielākas līdakas un vairākus vizuļus
krasta siekstās un zaros, viņš atzina

manu paņēmienu.
Esmu spiningojis no laivas gan viens

pats, gan divatā ar X., un — bez kā-

diem starpgadījumiem 12 gadu laikā,
kas zīmējas uz „sava tuvākā" miesas

bojājumiem pie vizuļa iesviešanas kļū-

mēm. Vizuļu aizķeršanās aiz sieks-

tām — t. s. „valzivīm", Pededzē notiek

visai bieži, it sevišķi pie zemiem ūdens

līmeņiem pēdējos gados, un to atāķē-

šanai, ja nelīdz kratīšana, kopā ar K.

esam konstruējuši speciālu ķeksi ar

uzmaucamu riņķi, kurš piestiprināts
slaida, saliekama kāta galā un ko var

pa auklu viegli nolaist līdz vizulim.

Neraugoties uz biežo aizķeršanos, vi-

zuļus esmu zaudējis visai maz, un, ja
tas noticis, tad pa lielākai daļai, vizu-

lim aizķeroties aiz augošiem kokiem,
vai aizlidojot pa gaisu nezināmā vir-

zienā.

(Turpinājums sekos.)

Vislabākās spiningošanas vietas ie-

sākas apmēram 9 kilometrus no Pede-

dzes ietekas Aiviekstē. Ar to nav

teikts, ka lejas gals būtu zivīm nabags,
bet šejienes apstākli vairāk līdzinās Ai-

viekstei: nav noteiktu atvaru, totiesu

sastopami gari un taisni upes gabali ar

vienādiem dziļumiem. Šeit uzturas sī-

kākas līdakas, un tās arī esmu ķēris
„caurbraucot", cik nu pieķeras ar velci,
jo pamatīga garu, vienādu gabalu iz-

spiningošana prasa daudz laika pie

mazākām izredzēm. Totiesu Pededzes

vidējais posms, sākot no t. s. „Piķa
klāna", kas atrodas Lubānas un Jaun-

gulbenes pagastu pierobežās, bagāts ar

zivju koncentrācijas rajoniem: tur mai-

nas dažkārt gari sēkļi, kuri tiek pār-
braukti vasaras apstākļos bez kādas

„darbības", ar skaistiem, dažādos vār-

dos nosauktiem atvariem: Līkais osis,

Nekaps, Žogs (vietējie_ nosaukumi),
Labas cerības rags, Vīksnis, Glīzda

(manis dēvētie) un daudzi bez vārda.

Aiviekstes zvejnieks vienkocī.

383



Kā iznīkst strauti un foreles.

Vladimirs Dzirne.

Dabas zinību grāmatās lasām, ka

foreļu apdzīvoto ūdeņu apgabalā ie-

tilpst arī Padomju Latvija_ kā viena

no labākām un piemērotākām vietām

foreļu dzīvei.

Nezinātājam šķiet, ka Padomju_Lat-
vijā tad laikam ir liela foreļu bagātība,
bet makšķerniekam tās lietas izskatās

daudz drūmākas. Ja atceramies vēl

gadus desmit, divpadsmit atpakaļ, tad

tiešām mūsu strautos foreļu sporta

makšķerēšanai vēl netrūka. Katrā kaut

cik piemērotā strautā varēja foreles

atrast. Ja foreļu iznīkšana ar turpmāk
norisināsies tik strauji, kā_ pēdējos ga-

dos, tad nākošām paaudzēm atliks ti-

kai nostāsti par šo skaisto zivi. Kādi

tad ir iemesli šādai katastrofiskai fo-

reļu' strautu un pašu foreļu iznīkšanai?

ir iespējams saskatīt vairākus cēloņus.

Pirmkārt, liela. un smaga atbildība uz-

liekama gaļas makšķerniekiem. Forelei,
kā samērā retai un augstākā mērā

garšīgai zivij, ir augsta tirgus vērtība.

Šis apstāklis pamudinājis neapzinīgus

pilsoņus izķert foreles tādā mērā un

tādiem līdzekļiem, ka pat sēklai dažā

strautā nav atstāta neviena zivs. Re-

zultāts ir pavisam bēdīgs. Lielā peļņa
visai īslaicīga — foreles ātri izskaustas,

strauti palikuši bez dzīvības. Gaļas

makšķernieku pielietotie ķeršanas lī-

dzekļi ir tik nesaudzīgi, ka jābrīnās,
kā gan dažos strautos var atrast pa

forelei. Plaši izplatīta ir naktsāķu lik-

šana, lietojot kā ēsmu tārpus, mailītes

un nežēlojot pat mazās forelītes.

Dažkārt nācies atrast strautu, kas sa-

vu mazo apmēru dēļ nav lietojams lie-

lām naktsauklām, bet toties katrā at-

variņā, katrā pastraumītē ielikts pa

vienam naktsāķim, pat vairāku kilo-

metru garā gabalā. levērojot foreles

lielo rijību, pat maza forelīte norij

prāvu kumosu ar visu āķi, tādā kārtā

ejot bojā, pirms vēl sasniegusi likumā

paredzēto garumu. Praktizē arī' du-

kurēšanu. Ar dukuri pilnīgi aizsprosto

šaurāku strauta Vietu un ar kārtīm

izbada katru paceri, siekstu un atva-

riņu. Dukura astē saskrien visas fore-

les — lielās un mazuļi. Uz māju, pro-

tams, tiek aiznestas visas — lielās

pārdošanai un pašu patērēšanai, ma-

zās — pīlēm, kaķiem un cūkām. Lauku

zēni sevišķi iecienījuši foreļu izķer-
šanu rokām un duršanu ar uzasinātu

galda dakšiņu. Neraugoties uz foreles

uzmanību brīvā ūdenī, tā ir apbrīno-
jami mierīga un droša, guļot zem ak-

mens, siekstas vai krasta alā. Zem

akmens gulošai forelei varat glaudīt
vēderu, un arī tad tā nebēgs, ja iz-

vairīsieties no straujām kustībām. Šo

īpašību tad izmanto, ķerot foreles ro-

kām un durot dakšiņām. Protams, tiek

nodurtas un nāvīgi ievainotas arī ma-

zās forelītes, un taisni mazuļi ir šo pa-

laidņu zēnu laupījums. Gaļas makšķer-
nieki savā darbībā aizgāja pat tik tālu,
ka nekautrējās mazāku strautu augš-
galus uz laiku aizdambēt, lai tad lejas

pusē sausām kājām salasītu atsevišķās
bedrēs sabēgušās foreles. Beidzot, ne-

varēdami! izdomāt vairs ērtākus zve-

jas veidus, gaļas makšķernieki ķērās
pie beidzamās iespējas gūt vieglu
peļņu — pie foreļu ūdeņu saindēšanas,
lai tad ērti salasītu aizsmakušās zivis.

Tā, piemēram, vairākus gadus atpakaļ
kāds noziedzīgs pilsonis bija ar chlor-

kaļķi saindējis Siguldas Vējupītes
ūdeni, tādā kārtā gūdams gan bagātīgu

laupījumu, bet līdz ar to iznīdējot sim-

tiem un atkal simtiem foreļu mazuļu,
kuri strīpām vien peldēja pa straumi

uz leju, pagriezuši vēderus uz augšu.
Ar gandarījumu jāatzīmē, ka minētais

pilsonis saņēma pelnīto sodu. Foreļu

bagātība, kāda bija Vējupītē, pēc šīs

indēšanas nekad vairs neatgriezās, un

šobrīd šis strauts ir pilnīgi bez dzī-

vības.

Milzīga nozīme strautu un foreļu
iznīkšanā ir arī meliorācijai. Upīšu
sākumu izregulēšana strauji mazina

ūdens daudzumu lejas galā, kas pa-

rasti ir īstā foreļu dzīves vieta. Tāpat
koku un krūmu izciršana upīšu krastos

veicina strautu barotāju — avotu iz-

žūšanu un strauta ūdeņu sasilšanu.
Siltā ūdenī, kā tas visiem zināms, fo-

reles neuzturas. Pret meliorāciju, pro-

tams, nevar būt ne mazāko iebildumu,

384



jo tā ir tautsaimnieciska nepiecieša-

mība, bet ne tā tas ir ar nesaudzīgu
mežu izciršanu strautu krastos. Tagad,
kad ierobežota patvaļīga privātmežu
izciršana, stāvoklis, varbūt, mazliet

uzlabosies. Saimnieki bieži, bez

kāda svarīga iemesla, izcirta mežus,

vadoties tikai no savām materiālām

interesēm. Kā spilgts piemērs noder

atkal tā pati augstāk minētā Vējupīte.
Šīs upītes foreles nesaudzīgi izķēra,

pielietojot visneģēlīgākos līdzekļus, ga-

ļas makšķernieki. Pēc tam upītes

augšgalu, kas tek pa purvainām pļa-

vām, iztaisnoja un izregulēja un pie-
devām vēl lejgala posma krastus, kas

bija bagāti vēsiem avotiem un apau-

guši biezu mežu un krūmiem, nocirta

koku uzpircējs līdz pēdējam žagari-

ņam. Rezultātā upīte gandrīz pilnīgi
izsusējusi. Visas zivis, pat akmeņ-
grauži grunduļi iznīkuši līdz pēdējam,

par forelēm nemaz nerunājot. Līdzīgs

liktenis piemeklējis arī desmitiem citu

foreļu strautu. Arī dzirnavu un citu

ūdensspēka dzītu uzņēmumu ierīko-

šana strautu malās ārkārtīgi veicina

foreļu mazināšanos. Pēdējā gadījumā
foreļu vietā gan rodas citu sugu zivis.

Augšpus aizdambējuma, kur ūdens pa-

licis dziļš un mierīgs, parādās līdakas,

raudas, ālanti un citas mierīgo ūdeņu
zivis. Tas tomēr nevar mazināt sāpīgo
zaudējumu, ko sajūt sporta makšķer-
nieks par foreļu iznīkšanu.

Lai saglabātu vēl nedaudzos foreļu

strautus, kas var lepoties ar raibajām
iemītniecēm, sporta makšķerniekiem,
visiem kopā, organizētā veidā vēl vai-

rāk jārūpējas par šo strautu uzraudzī-

bu, kopšanu un foreļu vairošanu. Tie

strauti, kuri vēl nav pakļauti makšķer-
nieku organizāciju uzraudzībai, neka-

vējoties būtu jāņem aizsardzībā. Ar to

profesionāliem zvejniekiem netiks ne

mazākā mērā darīts pāri, jo forele kā

plaša_ patēriņa zivs pie mums jau sen

zaudējusi katru nozīmi. Vienīgi sporta
makšķerniekus var interesēt šīs zivs

kopšana un vairošana mūsu ūdeņos.

Šeit mājo foreles! Fot. W. Brammanis.

385



Aukla, līdaka un es.

N. Brēdenfelds.

Satiekoties sportistiem - makšķernie-

kiem, ļoti bieži dzirdams nostāsts par

auklas pārsišanu no pieķērušās lielas

līdakas, pie kam katrā ziņā stāstītāji

savu vainu noliedz, bet atrod, ka līda-

kas kampiens viņus pārsteidzis, ka līda-

daka paskrējusi zem laivas, ka. pietrū-
cis auklas ko padot, ka aukla no ilgākas

spiningošanas bijusi nodilusi. Dzirdēju

pat kādu stāstām, ka viņš piemirsis

auklu piesiet pie tinēja! Ir viegli sapro-

tams, ka neviens negribēs atzīt savas

nemākulības vai paviršības. Nebija ga-

dījuma, kad būtu izrādījies, ka vienī-

gais vainīgais bija spiningotājs pats.
Es spiningoju jau piecpadsmit gadus

un šinī garā laika sprīdī esmu pieredzē-

jis ļoti daudz. Arī man pirmajos spi-

ningošanas gados trīs reizes lielas lī-

dakas pārsita auklas. Ari es, atstāstot

notikumu, atradu visādas vainas, kas

mani kavējušas rīkoties pareizi un lī-

daku izvilkt. Varbūt vēl šodien es būtu

tāds pats līdaku „pūdelētājs", ja kāda

oktobra mēneša dienā, gadus desmit

atpakaļ, man nebūtu gadījies vienā die-

nā izvilkt sešas lielas līdakas, no kop-
skaita deviņpadsmit. Tanī vienā dienā

es izgāju spiningošanas augstskolu un

pēc tam nekad man pieķērusies lielāka

līdaka -auklu nav pārsitusi. Kāpēc tas

tā, mēģināšu paskaidrot, bet lai spinin-
gotāji neiedomājas dzirdēt lielus no-

slēpumus vai pamācības. Viņiem labi

zināmi parastie noteikumi, es gribu tos

viņiem tikai atgādināt, lai nākošo reizi,

sastopoties ar dižu līdaku, pēdējā ne-

būtu jāzaudē un jāpataisa par vārnu

barību.
Tā tad būtu jāiegaumē sekoši pa-

matnoteikumi:

I Pirms sākt spiningot, labi jāpār-

bauda aukla un, ja auklas gals apdilis,
tas jānogriež līdz vietai, kur aukla

atkal rādās pietiekošā stiprumā. Jāpār-
bauda vizuļa iekabināmie gredzeni, ka-

rabīni un par visām lietām — pa v a-

d i ņ a. Tad aukla labi jāieziež ar kādu

preparātu, kas auklai dod iespēju labi

slīdēt un pasargā to no dilšanas. Arī

tinēja bremze, kurai pie līdakas_ kausē-

šanas ir liela nozīme, būtu jāpārbauda
un ar tovotu jāieziež.

II Jāsaprot, ka ne katra pieķērusies
liela līdaka pirmā brīdī ir izpazīstama,

tāpēc pēc piecirtiena jānoliek tinējs uz

bremzi un tikai tad, kad ir noteikta

pārliecība par līdakas lielumu, var

bremzi atbrīvot. leteicams būtu katru

līdaku izvilkt ar ieslēgtu bremzi, jo

tas bieži var pasargāt no citām; nejau-

šībām, par piemēru, līdakas skrējiena

zem laivas un līdz ar to — salauzta

spininga.
111. Jāsaprot, ka pazaudēta aukstasi-

nība un pašsavaldīšanās dod līdakai

lielākās priekšrocības, kādas vien ir

dodamas.
IV Jāsaprot, ka labākā spininga

aukla ir par vāju, lai varētu aizturēt

nenovājinātu līdaku tās pirmā mēģi-Laimīgs loms Laidzes ezerā.

386



nājumā atsvabināties, tāpēc nekad ne-

vilkt pieķērušos līdaku ar visu sparu

pie laivas vai krasta. Jāapvalda lieka

ziņkāre ātrāk redzēt, cik liela ir no-

ķertā līdaka. Nevajaga taču aizmirst,
ka līdakas nokausēšana un pareizā iz-

vilkšana pacels spiningotāju no gaļas

kārā pilsoņa par sportistu.
Es zinu vecus sportistus-spiningotā-

jus, kas nekad nelietos tīkliņu vai gafu,

jo viņu lielākā sportiskā bauda ir re-

dzēt pie laivas pievestu galīgi nokau-

sētu līdaku, kuru tad bez grūtībām ar

roku iecel laivā.

Kā redzat, mīļie sporta biedri —

maz jauna jūs dabūjat dzirdēt — bet

ja jūs šos aizrādījumus ievērosiet, ne-

būs jāpiedzīvo, ka ~lielās" līdakas būs

spēcīgākas par jums. —

Līgodama upe nesa...

Ed. Zariņš.

Gauja
...

Šis īsais vārdiņš aiznes

mani tālu atpakaļ pagātnē, paver bēr-

nības sapņu plīvuri un kā mīļš mā-

muļas glāsts silda un mierina. Dzirdot

šo vārdu, pašķiras jau apdzeltējušās
seno dienu piedzīvojumu grāmatas
lapas, un es sevi atkal redzu kā mazu

zēnu uz Gaujas sērēm, makšķerējot

grunduļus, satrauktās gaidās vērojam,
vai raibais asaris ņems, vai neņems

āķim uzsprausto slieku, vai arī skai-

tām visas, man zināmās lūgšanas lai

tikai līdaka, kura nupat nogremdēja
atvara dzīlēs makšķeres pludiņu, ne-

atspruktu.

Gauja ...
cik neizsakāmi dzīvi tavs

vārds atgādina laimīgo bērnību, tavos

līčos pavadītās naktis un daudz, daudz

kā lielu, tā mazu prieku un bēdu! Va-

rena tu esi, kad pavasara palos nesi

lielos ledus gabalus kā sīkas skaidiņās;
skaista un maiga, kad tavus līčus pilda
ievu ziedu smarža un sapņaini klusa,
kad vasaras vakarā no atvariem iz-

kāpj teiksmainie miglas tēli un saldi
līst lakstīgalas skaistā dziesma! Kā
zils dzīpars tava straume savijusies ar

manu dzīvi, un tāpēc biju bezgala
līksms, kad „Stagars" gulēja uz Rīgas-
Veclaicenes autobusa jumta un mēs

devāmies ceļā uz Gaujienu, lai no tu-

rienes sāktu braucienu lejup pa Gauju.
Garām slīd no sākuma daudzreiz

redzētas, vēlāk jau svešas, nepazīsta-

mas vietas. Mašīna apstājas jaukā
Amatas līcī pie Meltura kroga, un viss

iekšā sēdētāju bars izbirst ārā, lai

drusku iestiprinātos tautas motīvu

(Gauja)

gleznojumiem izrotātās, viesmīlīgās
telpās. Dažam tur patīk tik labi, ka

autobusa pavadonim nenākas viegli
visus atkal izdabūt ārā, un viņam jā-
nopūlas gluži tāpat, kā tam uzglezno-
tam velnam, kas atspēries velk cītīgu

dzērāju Meltura krogus ventilācijas
caurumā.

No sākuma braucēju nav daudz, bet

Smiltenē tie sanāk tādā vairumā, ka

pat uz katra sēdētāja kājas novietojas

pa vienam stāvētājam. Izceļas neap-

rakstāma kņada, kurā dzirdamas gan

humora pilnas piezīmes, gan sieviešu

spiegšana,
_

bērnu raudāšana, gan vis-

izteiksmīgākā lamāšanās. L. uzvilcis

kājās biezus ūdenszābakus un mīļi no-

rāda, ka uz viņa kājām vēl esot labu

labā stāvēšana. Man ūdenszābaku

nav, un savas kājas pūlos kaut kā pa-

slēpt, kas gan grūti izdarāms. Gan

vaidēdami, gan lamādamies, bet līdz

Gaujienai nobraucam visi. Rīgas auto-

busa pienākšana te, liekas, ir svarīgā-
kais notikums, jo sagaidītāju daudz

vairāk nekā atbraucēju. Apkampšanās,
skūpstīšanās un sirsnīga sasveicināša-

nās. Tā vien šķiet, ka katrs atbraucējs
te sen gaidīts ciemiņš. Tikai mūs ne-

viens negaida. Noceļam no autobusa

jumta savas somas. To īpatnējais iz-

skats, no ārpuses redzamie airi, buras
un makšķeru kāti drīz vien pievērš gau-

jeniešu uzmanību, Ap mums salasās

bariņš ziņkārīgo. L. palūdz divus ple-

cīgus puišus palīgos nonest somas līdz

Gaujai. Ir jau krietni tumšs. Taustī-

damies, lai nenoripotu lejā, kāpjam pa

387



stāvo nogāzi, un te nu ari ir Gauja.
Neko saskatīt vairs nevaram, bet dzir-

dam straumes mundro čalošanu. Jū-

tama saldkairā ievu smarža. Lakstī-

galu simfoniskais orķestris sācis savu

vakara koncertu. Visos stūros svilpo,

trillina, liriha un klakšķina.

Gaujmala pilna štenceļu grēdām. Iz-

meklējam līdzenāku vietu un ceļam telti.

No iepriekšējiem ceļojumiem jau arī es

šo darbu protu, un būvdarbi sokas ātri.

Lielākā daļa no atvestām somām paliek
neatsaiņotas. Tagad uzklājam tikai

katrs vienu segu un liekamies uz sā-

niem.

Pēc pavirša aprēķina mums jāno-
brauc kādi 250—280 km, un ceļu do-

mājam sākt rīt agri. Gribu vēl par

šo un to apspriesties, bet guļus stā-

voklī- L. tūliņ zaudē savu parasto va-

lodīgumu. No sākuma viņš vēl daudz-

maz sakarīgi atbild: „Jā,nē, hm, mn",
bet tad ar tūliņ sākas: „hrr, krr,

...

hrr, krr", un nu es varu runāt, un lak-

stīgalas svilpot, cik vien tīk
...

Nakts dzestrums liek sevi manīt.

Gan raujos čokurā un velku segu pār
galvu, bet aizmigt nevaru. Tikai uz

rīta pusi ieslīgstu vieglā snaudā. Drīz

tomēr uzmostos no ļnstinktīvas sajūtas,

ka kāds ir tuvumā. Arā dzirdama govju
kāju dipoņa (un sulīga ēšana. Ganu

suns, piebāzis purnu telts stūrim, pū-

(Turpinājums sekos.)

las ar ožu uzminēt, kas gan tai buda

iekšā. „Kranci, Kranci! Vai nāksi

šurp?" — kāds sauc no mežmales.

Atmodies ari L., un tagad klausāmies

abi divi. „Laikam koku žīdi sabrau-

kuši", savā starpā spriež divas ganu

meitas.

Laiks celties. Nu varam arī apska-
tīt Gauju. Te viņa vēl nav nekāda

platā un arī dziļa nē. Gar krastmalu

cītīgi rušinās bariņš grunduļu. Šur —

tur ielec kāda prāvāka zivs. L. ķeras

pie „Stagara" samontēšanas, bet man

jāiet meklēt piens un kāds klaips mai-

zes. No tām pašām ņiprām ganēm

uzzinu, ka piens dabūjams pienotava,

kā arī ceļu uz turieni.
_

Tagad varu

apskatīt arī Gaujienu. Mājas salipušas

ap diviem augstiem kalniem, starp ku-

riem tek paliela upīte, uz kuras uzcel-

tas ūdenssudmalas un pienotava. Uz

viena kalna redzamas pilsdrupas. Ga-

rām tek Gauja, un turpat arī koka

tilts pār upi. Kad pienotavā palūdzu

pieliet manu kannu ar pienu, baltā ķi-
telī ģērbta jaunkundzīte noprasa: „Vai

par naudu vai?" — Tā kā graudā mak-

sāt nevaru, saku, ka šoreiz lai iet par

naudu. Kad atnāku no sirojuma, L.

jau salicis laivu un sakūris uguni.

Karsts piens pēc nakts drebuļiem tī-

kami garšo. Sakārtojam spiningus un

pēc brokastīm uzsākam savu ceļojumu

pa Gauju.

Ir tīkama, saulaina diena. Nelielu

gabaliņu aiz Gaujienas upes vidū ie-

bridis makšķernieks un ūdenī ieliktā

skalu groziņā met noķertos grunduļus.

„Vai līdaku te daudz?" prasām, ga-

rām braukdami. „Nevar jau vis sū-

dzēties; tās mantas te pietiek", mak-

šķernieks atbild. Vēl viņš pastāsta, ka

te daudz plaužu, un tie bieži iznākot uz

sēkļiem. Sākam vērot, vai kādu ne-

redzēsim, un drīz vien pamanām da-

žus skaistus plaužus, kuri, mums tuvo-

joties, lēni slīd uz atvaru pusi. Viss

liecina, ka te jābūt lielai zivju bagātī-

bai.

Mednieku piestātne Ķūļu ciemā pie Engures ezera.

Uzņ. K. Zītars.

388



KĀDU VĒSTI

ZĪLE NESA

Veci gāršnieki atceras vienu, otru ga-

dījumu, kad teļš pasprucis mežā un

tur palicis par īstu meža iemītnieku, ka-

mēr — ticis nošauts.

Kāds mednieks atstāsta sīkāk šādu

notikumu. Rudenī noklīdusi tele un nav

bijusi atrodama, kaut arī pārmeklējuši
mežus ar suņiem. Pēc laiciņa tā šur

tur manīta pļavās, bet bijusi jau tik

tramīga kā zvērs. Sākās rudens dzi-

nēju medības, un šad tad tele gadīju-
sies mastā, bet skrotis un pat renkuli

tai maz kaitējuši, ne tā asiņojusi, nedz

gūlušies. Kāds mednieks bijis speciāli

iegādājies trīsstobreni un stāvējis pie

masta aiz krūma. Tieši šim krūmam

tele pārlēkusi pāri, izsizdama mednie-

kam pat bisi no rokām, ka šāviens pa-

sprucis gaisā. Vairāk nevienam tā ne-

gadījusies pa šāvienam, un tā pagājusi

ziema. Pavasarī tele bija sākusi meklē-

ties un tuvojusies kādam aplokam. Bul-

lis izlauzies no aizžogojuma, saticies ar

teli, kas tūliņ pēc tam lielā ātrumā aiz-

bēgusi mežā.

Kādu dienu augšā minētais med-

nieks — autors, pamanījis rudzu laukā

lielas pēdas, ko noturējis par iršu pē-

dām, tomēr, tuvāk aplūkojot pazinis

govs nagu nospiedumus un sācis vak-

tēt izdevīgā vietā. Bijis apbruņojies ar

veclaicīgu skrošu-ložu bisi. Jau pīkst. 5

pēc pusdienas ieņēmis posteni. Pagāju-
šas 2—3 stundas. Piepeši mežā nobrik-

šķējis apm. 60 m attālumā, bet tad bijis

viss kluss. Gaisma zudusi ar katru mi-

nūti vairāk un vairāk, grauds bijis tik

ar mokām saskatāms. Te starp prie-
dēm mednieks ieraudzījis ar binokli teli,

kas bijusi pazīstama pēc mazas

baltas laucītes pierē. Tā rūpīgi ošņā-
jusi gaisu visos virzienos, bet it sevišķi
uz mednieka pusi, jo vējš nav bijis ne-

kāds izdevīgais. Grūti, bijis iedomāties,
ka tiešām govslops būs gandrīz vēl uz-

manīgāks par irsi, iekams atstāj meža

pavēni. Pēc tam kad tele bija nostāvē-

jusi apm. 10 minūtes uz vietas, tā vei-

cīgi ielēkusi rudzu laukā un sākusi stei-

dzīgi ēst, arvienu no jauna ošņādama
gaisu, sevišķi mednieka virzienā. Med-

nieku sācis kratīt medību drudzis, tomēr

viņš izcēlis bisi, noņēmis pēc iespējas

rūpīgi un nospiedis tai brīdī, kad tele

lūkojusies tieši uz viņa paslēptuvi.
„Klik," — atkal reizi lodes patrona ne-

degusi, un pieticis šī paša trokšņa, lai

tele sprauslodama lieliem lēcieniem

brāztos atpakaļ mežā medniekam, ga-

raim Šis izšāvis ar renkuliem, uz kaklu

noņēmis, tomēr „zvērs" nezīmējis un

turpinājis skrējienu. Otrā dienā bijis

redzams, ka tele gūlušies tikai' pēc da-
žiem kilometriem, tomēr asiņu bijis

maz un pēdīgi tās pašas pārstājušas.
Ta pagājuši vasaras mēneši, pa ku-

riem tele šur tur tikusi manīta, un

kada jaukā rudens_ dieņā tele tikusi ie-
lenkta valsts mežā. Šoreiz tā nākusi

labam šāvējam un saļimusi uz vietas,
priekšplecī nāvīgi ķerta. To atdevuši

tas agrākajam saimniekam: pie dīrāša-

nas
_

šis iemantojis apm. % kg svina,
dažādu numuru skrotis un renkulus!

Kāds dārzkopis ieteic zvirbuļu iero-

bežošanai šādu līdzekli: atšaut ar

mazkalibru vai spēcīgu gaisa bisi

389



zvirbuļu mātītes. Zvirbuļi esot tādi ra-

dījumi, ka tad pavasarī notiekot tik

niknas cīņas ap pārpalikušām mātītēm

un tās pašas tiekot tik stipri traucētas

perēšanā, ka zvirbuļu cilts jūtami sa-

rūkot. — It interesants novērojums, to-

mēr diezin, kā ir ar šī padoma reālizē-

šanu praksē!

Vismazāk zobu (30) ir kaķu dzimtai,

Kaķi pārtiek gandrīz vienīgi no gaļas,
kamēr caunas un to radnieki ēd dažā-

das ogas, augļus v. t. t. Kaķa zarnas ir

3 reizes tik garas kā ķermenis, caunas

— 4X; āpša zarnas ir veselas 8 reizes

tik garas kā āpsis pats.

Sējas vārnām attīstās pelēkā apmale

apkārt knābja saknei tikai pēc otrā,

trešā mūža gada. Ir savs pamats po-

pulārajam paskaidrojumam, ka šī parā-
dība stāvot sakarā ar sējas vārnu pa-

radumu urbties ar knābi zemē, meklē-

jot tārpus un kāpurus. Tomēr savu

lomu šeit spēlē arī iedzimtība. Sējas

vārnas ir čaklas kaitēkļu iznīdētājas

un dzīvo arvien veselām kolonijām.

Seski paralizē vardes, ko tūliņ neno-

ēd, ar kodienu krustos. Tā vardes sa-

glabājas svaigas un — nevar aizbēgt.
J

Šķiet, ka daba nebūs nežēlīga un kos-

tās vardes — tiešām nejūtīgas.

Baltais šķidrums putnu izkārnījumos
ir to urīns, kas noiet arvien kopā ar

mēsliem, jo putniem šim nolūkam ir ti-

kai viens kanālis.

Krustknābji perē pat ziemas vidū, ja

tik tiem netrūkst galvenās barības —

priežu sēkļu. Tad no apsnigušām prie-
žu galotnēm atskan krustknābju mī-

las dziesmiņa, lai aukstums kāds!

Cervīdiem (iršiem, stirnām) trūkst

žults pūšļa. Tomēr arī viņiem ir žults,
kas tieši no aknām iesūcas zarnās. Ve-

cie mednieki labprāt „iegāž" jaunos,
liekot izgriezt no aknām žults pūslīti,
ja gadās pašiem izdarīt attiecīgo ope-

rāciju pie laimīgi iemantotā medījuma.

Āpsis nerok ar purnu, bet galveno-
kārt ar saviem garajiem nagiem.

Visniknāk aizstāv savus mazuļus pū-

ces
L

Tās uzbrūk pat nevainīgiem ceļa

gājējiem, kas nezinot tuvojušies pūces

perēklim, pie kam tās ķer tūliņ ar na-

giem acīs!

Vistu vanags patērē 4—500 gr ga-

ļas dienā.
*

Rumānijā dažu labu reizi esot grūti

pārdot zaķus, tik daudz tur gadās šo

medījumu.

Ķīnā ir lepnas ūdens putnu medības,

sevišķi ziemeļos, kaut arī tur drīkst

medīt, cik un kur vien katrs grib. Pa-

vasaros un rudeņos applūdušajos lī-

dzenumos un pa daļai līdz 2 kilomet-

riem platajās upēs ar to attekām miti-

nās neskaitāmi zosu un pīļu bari. Va-

karos tās nāk apkārtējos laukos ganī-

ties. Nedaudz kilometru .no Pekinas ir

jau lepnas gaidu vietas. Mednieki lieto

mānekļus, koka pīles un zosis, gluži kā

pie mums parasts. Nereti tie iemanto

piecu, sešu sugu vairākus pārstāvjus
vienā cēlienā. Ziemeļos starp parallē-
lām kalnu grēdām atrodas plašas iele-

jas, kas gāju laikā mudžēt mudž no

zosīm, kuras apmetas nepārredzamajos
miežu, maisa, pupu un rīsa laukos.

Galvenokārt gadās sējas zosis, retāk

meža zosis, citu šķirņu gandrīz nemaz.

Naktis tās pavada sēkļos upju vidū,
pat lodēm nesasniedzamas, bet no rī-

tiem un vakariem tās uznāk pa šāvie-

nam kārtējos pārlidojumos.

Tomēr viskaislīgāk ķīnieši paši me-

dī — bekasus, kaut arī tie nav, savā

ziņā, izšauto patronu vērti. Tos medī

aprīlī, maijā kamēr rīsi vēl nav sanā-

kuši un zemnieki neprotestē pret to

nobradāšanu, bet suņi spēj sameklēt

kritušos putnus. Gaiss un ūdens ir

silti, un to ķīnietis mīl vairāk nekā salā

un vējā vaktēt zosis. Labs šāvējs dabū
30—40 putnu dienā; tikai nejautāsim

par izšautajām patronām!

Slokas gadās piejūras apgabalos re-

tāk, visvairāk to esot Žansē provincē,
kas vispārīgi ļoti bagāta ar dažādiem

putniem. Neaizmirsīsim, ka Ķīna ir fa-

zānu dzimtene
...

390



Frets.

(Mustela Putorius Furo)

Frets nav nekas cits kā gūstniecībā

un pieradinājumā drusku pārveidojies

seska pēcnācējs. Aristotels viņu piemin

ar vārdu ictis, Plinijs —

ar_
vardu

viverra. Kādreiz Balearu salas truši

bija tā pievairojušies, ka vajadzēja

lūgt ķeizaru Augustu pēc palīdzī-
bas. Viņš nosūtīja iedzīvotajiem dažas

„viverras", kuru medību nopelni bija

lieli. Tās ielaida trušu alās, un viņas

izdzina kaitīgos dzīvniekus lauka. Ari

Spānijā truši bija tā savairojušies, ka

vajadzēja Romā meklēt palīdzību. Ari

šeit freti izdarīja lielu pakalpojumu un

viņus alās laida aizsietām acīm. Arābu

laikā fretu sauca par furo, pēc Alber-

tus Magnus ziņām to, jau tad_ pieradi-

nātu, turēja Spānijā. Anglija cilvēki

bija tik nežēlīgi, ka sašuva nabaga me-

dību palīgam lūpas kopā, pirms ka lika

tam līst alā. Par laimi vēlāk apķeras,
ka uzpurnis ir tik pat noderīgs. Frets

un sesks pārojas savā starpā bez se-

višķiem šķēršļiem un rada krustoju-

mus, kurus mednieki ļoti cienī.

Pesteļi un māņi par zebieksti.

Agrāk domāja, ka zebiekste dzemdē-

jot savus mazuļus caur muti. Visiem

dzīvniekiem, kuriem viņa pieskaroties
vai kuriem tā iekožot, attiecīgās vietās

rodoties nelabi augoņi. Ja viņa kādam

uzšņācot, tam uzpamstot seja vai arī

tas paliekot akls un pat mirstot; pat

zebieksti uzskatot, cilvēks paliekot akls.

Zebieksti nedrīkstot saukt vārdā, tad

viņa sekojot cilvēkam pakaļ un uzpū-
šot dvašu, tādēļ uz viņu vajagot sacīt:

„Skaistulīt, lai Dievs tevi sargā!" Ja

zebiekste uzpūšot dvašu lopiem, tad

pēdējie paliekot slimi un piena vietā

dodot asinis. Lēnam, līdz nāvei nomo-

cīta zebiekste dziedinot pumpas, viņai

notecinātas, siltas izdzertas asinis —

krītamo kaiti, bet dzīvai zebiekstei iz-

rauta un tūliņ apēsta sirds dodot pare-

ģošanas spējas.

Stērstes un gardēži.

Senie romieši ļoti cienīja tauko

stērstu garšīgo un mīksto gaļu, un

tamdēļ šos putnus baroja sevišķos, šim

nolūkam ierīkotos būrīšos, kurus nāk-

tīs apgaismoja lampām. Šo pašu pa-

ņēmienu vēlāk pielietoja arī Itālijā,
Dienvidfrancijā un sevišķi Grieķijas sa-

lās. Tur stērstes ķēra lielā daudzumā

un, kad tās vajadzīgo treknumu bija

sasniegušas, tad nožņaudza, novārīja,
ūdenī un ar garšas vielām ietaisīja etiķī

pa 200—400 putniņu kopā mazās mv-

Gardēži par šādi sagatavotām
stērstēm maksāja labprāt augstas ce-

nas.

Pasaulē ir pāri par 10.000 putnu

sugu.

_

Pūku pīles var uzturēties zem ūdens

līdz 7 minūtēm un nirt līdz 120 met-

riem dziļi.

Putnu valstī dzied gandrīz vienīgi
tēviņi. Tēviņu parasti ir vairāk nekā

mātīšu. Monogamie putni viens otram

ir uzticīgi līdz nāvei. Tēviņi par mi-

rušo mātīti sēro ilgāk nekā mātīte par

tēviņu. Mātītes ir neuzticīgākas un ļau-
jas vieglāk sevi pievilt nekā tēviņi.

Stirnu_svars svārstās no 25—45 kg;
vissmagākās Rumānijas kalnos sver

līdz 70 kg.

Augstspraiguma līnijas ārzemēs ie-

teic apstādīt ar krūmiem un kokiem,
kuri pasargā prāvu skaitu putnu no

bojā ejas.

Ārzemes literatūrā tiek kritizēta put-
nu sadalīšana „kaitīgos"' un „vēlamos"
jeb „derīgos", jo grūti konstatēt, cik

katrs „_derīgais" putns iznīcina kaitīgos
un derīgos kukaiņus.

Francijas dažos novados purva bebri

(nutria) ir aklimatizējušies un dzīvo

brīva daba. Nekādu postu tie nenodara

ne lauksaimniecībai, ne hidrotechnis-

kam celtnēm.

Arī Grūzijā brīvā dabā tiek audzēti

purva bebri, kuri sola labus ienākumus
medniecībai.

Dažos PSRS novados mēģina dome-

sticet aļņus, kurus nodomāts lietot arī

pajūgam.
*

391



Maskavas apkārtnē ierīkota sabuļu

ferma, kura nosaukta krievu lielā

dzejnieka Puškina vārdā. Prof. Man-

teifelim 1929. gadā izdevies atrisināt

sabuļu vairošanās problēmu gūstnie-

cībā. Minētā zooferma nodevusi tir-

gum, jau 1200 sabuļu ādiņas.

Tā kā medījot rubeņus ar mānekļiem
(balvaniem, imitētiem rubeņiem), vanagi

uzbrūk pēdējiem, tad rubeņu māneklis

tiek uzlikts kokā virs zariem. Astes

pamatam tiek piestiprināts apm. 10 cm

garš asmenis. Lai māneklis no vanaga

trieciena nesakustētos un lai šķēps droši

iedurtos uzbrucēja krūtīs, tas kokā labi

jānostiprina.

Ziloņu „nemieri" zooloģiskā dārzā.

Maskavas zooloģiskā dārzā kalpotāji

jau ilgāku laiku „karo" ar saviem 4 zi-

loņiem. „Kara darbība" sākās, kad

dārza kalpotāji gribēja aizvest jauno

zilonīti Mirzu uz Tūļu. Vecākie ziloņi,

redzēdami, ka aizved viņu lolojumu,

sacēla milzīgu traci. Ziloņi draudoši

saslēja gaisā snuķus un sāka neganti

taurēt. Kad tas nelīdzēja, ziloņi mē-

ģināja izlauzties no būriem. Būru dur-

vis bija aizbultētas, bet bultas nebija

nostiprinātas. Gudrie dzīvnieki izbāza

snuķus caur restēm un viegli atbīdīja

smago bultu. Nākamā mirklī visas trīs

durvis atsprāga vaļā. Visi trīs ziloņi
ielenca jauno Mirzu un aizdzina prom

dārza kalpotājus. Tikai pēc 2 stundu

ilgām pūlēm kalpotājiem
_

palaimējās

pielabināties Mirzai un, iekārdinot jau-

no zilonīti ar cukuru un bietēm, ievili-

nāt kādā dārza stūrī. 45 strādniekiem

kopējiem spēkiem strādājot, zilonītim

apmeta ap pakaļkāju stipru cilpu. Tas

viņu ārkārtīgi saniknoja. Mirza sāka

mest kūleņus un cilpas. Virve gan iz-

turēja, bet dārza kalpotājiem kļuva

skaidrs, ka šo niķīgo dzīvnieku pa

Maskavas ielām nevarēs vadāt. Vaja-
dzēja atstāt Mirzu mierā. Kad jaunais

zilonītis atgriezās pie saviem vecajiem

draugiem, tie sarīkoja trokšņainu prieka
manifestāciju.

Beidzot tomēr izdevies jVlirzu sagūs-

tīt un ievietot viņu būrī. Šoreiz pietika

ar 40 strādnieku spēkiem. Būri uzcēla

uz 5 to smagā auto. Vecajiem ziloņiem
neganti taurējot un spārdoties, auto-

mobīlis aizveda Mirzu uz jauno dzīves

vietu ■— Tūļas zooloģisko dārzu.

„P. L."

Neaizmetiet gardumus.

Ir parasts, ka pēc medībām pirmais
kumoss, kas nokļūst pannā, ir stirnas

aknas. Daži mednieki stirnu, bet īpaši
iršu aknas, arī jēlā veidā uzskata par

gardumu. Iršu aknas ņem vēl siltas,
sagriež šķēlītēs, preparē ar sāli, pipa-
riem, sīpoliem un uzkožamais gatavs.
Sevišķs gardums ir ceptas stirnu sma-

dzenes.

_

Stirnu smadzenes sagatavo — cep

tāpat, kā kura katra cita dzīvnieka

smadzenes, bet, pēc maniem ieskatiem,
tām ir īpatnēja, pikanta piegarša, un

tās garšo ļoti labi. leteicu medniekiem
šo maltīti izmēģināt, jo zinu, kas reizi

stirnu smadzeņu maizītes ēdis, tas šo

gardumu nekad projām nemetis.

A. B.

Kā kopsim medību zābakus.

Viena no svarīgākām prasībām, kā-

du uzstādām mednieku zābakiem, ir tā,

lai zābaki, nelaiž cauri ūdeni. Bet lai

zābaki nelaistu cauri ūdeni, tie ir jā-

kopj un jāieziež. Mednieki ir daudz lau-

zījuši galvas, lai atrastu vislabāko

ziedi, bet šāda ideāla ziede vēl nav at-

rasta. Protams, viena par otru ir labā-

ka. Arī es esmu izmēģinājis daudz šā-

das receptes, līdz beidzot par labāko

atzinis sekošo, kuru kā sevišķu noslē-

pumu man izstāstīja kāds paziņa. Ņem
400 g zirgu taukus, 100 g trā-

na, 5 0 g vērša taukus un visu šo

kopā sakausē — savāra. Pirms zābaku

ieziešanas, ziedi uzsilda un siltu uz-

triepj uz ādas.

Atzīmēsim arī to, ka mitri zābaki la-

bāki žūst, ja tos žāvē ar stulmu ga-

liem uz augšu, bet nevis, kā tas vis-

pār ierasts — ar stulmu augšgaliem uz

leju, uzmaucot tos mietu galos vai uz

nūjām.
A. B.

392

GLP 1606Valsts spiestuve Rīga, Marijas iela 16. Nr. 4301

Atbildīgais redaktors K. Zītars»

Izdevēja:

Padomju Latvijas medību sporta savienība.






	Mednieks un Makšķernieks sporta žurnals no. 10 01101940
	Title
	Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas KONSTITŪCIJA
	Sabiedriskā iekārta.
	Valsts iekārta.
	Latvijas PSR augstākie valsts varas organi.
	Latvijas PSR valsts pārvaldes organi.
	Vietējie valsts varas organi.
	Latvijas PSR budžets.
	Tiesa un prokurātūra.
	Pilsoņu pamata tiesības un pienākumi.
	Vēlēšanu sistēma.
	Ģerbonis, karogs, galvaspilsēta.
	Konstitūcijas grozīšanas kārtība.

	Lēmums.
	Visiem virsmežziņiem.
	Latvijas PSR medību sporta savienības valdei.
	Tā vairs nemedīsim!
	Caunas.
	Klijāns, lielais peļu vanags — Buteo buteo buteo, L.
	Kamdēļ iznīkst meža irbes?
	Stirnu atšaude.
	Medījamo zvēru sērgas un slimības.
	Zaķu plaušu tārpi.
	Aknu dēles (blaktis) Distomatose.
	Meža cūku plaušu tārpi.
	Trichinas.
	Stirnu zarnu iekaisums (Enteromykose).
	Zaķu pseudotuberkuloze.

	Neprātīga cietsirdība.
	Sveiciens brieža mātei.
	IEROČI UN MUNICIJA.
	Medību šautene gadu simteņu maiņās.

	Neticama tur nekā nav...
	Divpadsmit gadu pa Lubānas ūdeņiem.
	Kā iznīkst strauti un foreles.
	Aukla, līdaka un es.
	Līgodama upe nesa...
	KĀDU VĒSTI ZĪLE NESA
	Frets. (Mustela Putorius Furo)
	Pesteļi un māņi par zebieksti.
	Stērstes un gardēži.
	Ziloņu „nemieri" zooloģiskā dārzā.
	Neaizmetiet gardumus.
	Kā kopsim medību zābakus.

	Illustrations
	Untitled
	Ļeņins uz slokām Māksl. Lissnera glezna.
	Meža jeb koku cauna.
	Akmeņu jeb mājas cauna.
	Sesks.
	Ūdele.
	Ūdrs
	Zebiekste vasaras tērpā.
	Sermulis ziemas tērpa.
	Šeit kaut kas ir! Uzņ. K. Zītars.
	1.
	2.
	4.
	3.
	5.
	Pēc brokastīm mercpīles tēviņš saved kārtībā savu tualeti. Uzņ. K. Zītars.
	1. Arabu * Modfā (pēc Ms. Ļeņingr. muz.) 2. rokas stobrene, t. s. * Perudžas bombardano 1364. g. a. skats no augšas, b. šķērsgriezumā.
	a.
	b.
	Pirmatnēja degļa šautene un ložu liešana. Ap 1411. g. (Pēc Ms. lod. 3069. Vīnes valsts bibl.)
	1. Degļa atslēga (Skats no iekšpuses) 2. Posas atslēga (ārpuse) 3. Skrituļa atslēga (no iekšpuses) 4. Spāņu atslēga (ārpuse) 5. Franču atslēga (ārpuse).
	1. Degļa muskete ap 1580. g. 2. Kurzemes činka ap 1600. g. 3. Skrituļa atslēgas šautene ar vācu laidi 1619.g.
	Nogurušam medību draugam jāizpalīdz! Fot. Dr. F. Heideprīms.
	Untitled
	Aiviekstes zvejnieks vienkocī.
	Šeit mājo foreles! Fot. W. Brammanis.
	Laimīgs loms Laidzes ezerā.
	Mednieku piestātne Ķūļu ciemā pie Engures ezera. Uzņ. K. Zītars.
	Untitled


